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REGISTRERING AV VERNEVERDIER I DE 10-ÅRS VERNEDE VASSDRAG

Stortinget behandlet i april 1973 verneplan for vassdr ag. Ved
behandlingen ble vassdr agene delt i f lgende grupper:

1) Varig vernede vassdr ag
2) Vassdrag med vern forelp ig fram til 1983
3) Vassdr ag som kan konsesjonsbehandles

For en del vassdr ag utsatte Stortinget behandlingen i påvente av
nærmere forslag fra Regjeringen. Stortinget tok stilling til disse
vassdrag i november 1980 og plasserte dem i forannevnte grupper.
For gruppe 2 ble verneperioden forlenget fram til 1985.

Det er forutsetningen at både verneverdien og utbyggingsverdi ene i vass-
dr agene i gruppe 2 skal utredes nærmere før det tas endelig stilling
til vernesp rsmalet.

Miljv erndepartementet har patatt seg ansvaret for a klarlegge f lgende
verneinteresser :

- Resipientinteressene
- Naturvitenskapelige interesser
- Kulturvitenskapelige interesser
- Viltinteressene
- Fiskeinteressene
- Friluftslivsinteressene

Miljøverndepartementet oppnevnte 24. september 1976 "Styringsgr uppen for
det natur vitenskapelige undersøkelsesarbeidet i de 10-år s vernede vassdr ag"
til a sta for arbeidet med a klarlegge naturvitenskapelige interesser.
Styringsgruppen består av en representant fra hvert av landets universitet
samt en representant fra Norges Landbruksh gskole, videre har Sperstad-
utvalget og Miljøverndepartementet en representant hver i gruppen .

Denne rapport er avgitt ti l Milj@verndepar tementet som et ledd i arbeidet
med a klarlegge de naturvitenskapelige interesser. Rapporten er begrenset
til a omfatte registreringa av natur -verdier i tilknytning til 10-r s
vernede vassdrag. Rapporten omfatter ingen vurdering av verneverdi ene,
og heller ikke av den skade som måtte oppstå ved eventuell kraftutbygging .

En er kjent med at noen kraftselskaper tar sikte på innen 1985 a ha
ferdig søknad om utbygging av vassdr ag innenfor gruppe 2, i  tilfelle av
at Stortinget skulle treffe vedtak om konsesjonsbehandlin g for disse
vassdr ag.

Denne rapport tilfredsstiller ikke de krav vassdragslovgivningen stil ler
til søknader om kraftutbygging. Den kan derfor ikke nyttes som selv-
stendig grunnlag for vurdering av skader/ulemper ved kr aftutbygging.

Miljv erndepartementet

Oslo, 18.12.2980
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SAMMENDRAG

Sonerud, Geir Andreas. 1982. Fugl og pattedyr i Atnas

nedb@rfelt.  Kon t ak t u t v . v a s s dna gs ne g . 'Uni v . Os l o , Rap p . 4 3 .

Fuglefaunaen i de forskjellige hy desonene og vegetasjons-

typene er unders kt bade kvalitativt og kvantitativt i hekke-

sesongene 1978-79, og 110 arter ble observert. I hekketiden

forekom 93 arter i barskogsonen , 58 i bjørkebeltet, 43 i

lavalpin sone og 11 i mellomalpin sone. Ved tidligere eksten-

sive undersk elser i deler av nedb rfeltet er ytterligere 35

arter påvist. Totalt er dermed 145 fuglearter registrert, og

110 av disse hekker. Arter med h yboreal dyregeografisk opp-

rinnelse dominerer.

Pattedyrfaunaen er underspkt bare kvalitativt og semikvantita-

tivt. Totalt er 29 arter påvist. Spesielt godt representert

er rovdyr (12 arter) og klauvdyr (5 arter).

Barskogsonen har en relativt komplett fuglefauna. Best er

representasjonen på tørrmark , men tetthetene av spurvefugl i

de ulike skogtypene synes a vare bare middels eller lave .

Andel myr er relativt liten, og de fleste av myrene er for

tørre eller for små til å huse andre enn de trivielle artene.

Det beste våtmarksområdet i barskogsonen , Atnsjm yrene, er

artsrikt, men de mest krevende artene mangler.

Fuglefaunaen i bjprkebeltet er nar komplett, men ogsa her er

tettheten av spurvefugl middels eller lave. I lavalpin sone

er fuglefaunaen komplett, og tettheten av spurvefugl synes

relativt høy . Derimot er mellomalpin sones fuglefauna spar-

somt representert, og mer krevende arter mangler eller er svært
fåtallige.



Totalt er den h yere virveldyrfaunaen i nedb rfeltet nesten

komplett idet bare åtte av fugleartene og tre av pattedyrartene

som potensielt burde finnes her ikke er påvist. Ender, dag-

rovfugl, ugler, spetter og meiser er spesielt godt representert.

De store stasjonære rovfuglartene hekker i naturlig tetthet

og er lite utsatt for menneskelige forstyrrelser. Nedbør-

feltet har en stor spennvidde av biotoper på grunn av den

velutviklede gradienten b de i h yde over havet, i berg-

grunnens naringsinnhold samt i r lig nedb rmengde . Fugle-

faunaen er derfor representativ for barskog, bjørkebelte og

lavalpint snaufjell på nordøstre deler av Østlandet, men

omfatter i tillegg spesielle og sjeldne arter.

Geir Andreas Sonerud, Zoologisk Institutt, Postboks 1050,

Blindern, Oslo 3.



FORORD

Denne undersk elsen er utf@rt pa oppdrag fra, og finansiert

av, Kontaktutvalget for vassdragsreguleringer ved Universi-

tetet i Oslo. Materialet er basert på

- litteraturstudier

feltarbeid i tilsammen 2 persondøgn i 1977 og

59 persondpgn i 1978-79

- samtaler med lokalkjente personer

Feltarbeidet er utfprt av Odd R. Fremming (l3 dpgn), Eirik

Skattum (l6 d gn) og Geir A . Sonerud (32 dpgn). Sistnevnte

har vært ansvarlig for feltopplegget, bearbeidet materialet

og forfattet sluttrapporten.

Jeg vil gjerne få takke alle de personer som har bidratt med

opplysninger om fugl og pattedyr i Atnas nedbørfelt eller som

på andre måter har vært behjelpelige under feltarbeidet. En

spesiell takk rettes til utmarkstekniker Jo v ergaard , Atnbrua,

som har vært til stor hjelp under alle faser av feltarbeidet.

Til slutt vil jeg takke Jon Bekken og Odd R. Fremming for

faglige diskusjoner om og kritiske kommentarer til manuskriptet,

kontorfullmektig Tove Nordseth for maskinskriving og cand .real.

Kari Halvorsen for rentegning av figurene.
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I. INNLEDNING

Atnavassdraget ble i 1973 midlertidig vernet mot kraftutbygging

for ti r (Faugli 1976). I lppet av disse arene skulle verne-

interessene i vassdragets nedbørfelt avklares. Kontaktutvalget

for vassdragsreguleringer ved Universitetet i Oslo ble tillagt

ansvaret for utredningen av de naturvitenskapelige verne-

verdiene. Av disse valgte man ut bl.a. de ornitologiske til

å bli grundig undersøkt. I forbindelse med denne registrer-

ingen av fuglefaunaen skulle ogsa pattedyrfaunaen underspkes,

men av metodiske årsaker bare i grove trekk .

I det sakalte Atnsjf eltet i den nordre delen av nedbprfeltet

er fugle- og pattedyrfaunaen tidligere blitt godt undersøkt.

Her er det utført flere ornitologiske forskningsarbeider, såvel

generelle faunistiske inventeringer (Barth & Hagen 1951, Barth

1956, Fremming & Slagsvold 1968) som spesielle Økologiske

studier, f rst og fremst over relasjonen mellom n ringstilgang

og ungeproduksjon hos dagrovfugl og ugler (Holt 1945, Hagen &

Barth 1950, Barth 1952, Hagen 1952a og 1969, Mysterud & Dunker

1972). For de resterende delene av nedbørfeltet var imidler-

tid kjennskapet til fugle- og pattedyrfaunaen minimalt på

forhånd.

Verdien av fuglefaunaen i nedbørfeltet skulle avklares gjennom

en feltundersøkelse over de to sesongene l978-79, etter

forutgående befaring i 1977. Mandatet var gjennom litteratur-

studier og feltunderspkelser a karakterisere fugle- og patte-

dyrfaunaen i hele nedbørfeltet uavhengig av lokalisering av

planlagte inngrep ved eventuell kraftutbygging. Videre skulle

undersøkelsene være faunistisk orientert uten vekt på bestemte

fugle- eller pattedyrgrupper. Arter av jaktmessig interesse

er derfor ikke diskutert spesielt. Disse viltartene vil bli

nøyere behandlet i en rapport over vilt- og fiskeinteressene i

Atnas nedb rfelt fra Reguleringsundersk elsene i Direktoratet

for vilt og ferskvannsfisk.
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I vernesammenheng er det naturlig å se Atnas nedbørfelt

sammen med det tilgrensende og tilsvarende tiårs-vernede

nedbørfeltet til Grimsa, siden de to vassdragene utbyggings-

messig hører sammen (Industridepartementet, 1976). Også ved vurdering

av fugle- og pattedyrfaunaen er det naturlig å betrakte de to

områdene som en enhet. Grimsas fugle- og pattedyrfauna er

nærmere behandlet i en egen rapport (Sonerud 1982), og faunis-

tiske sammenlikninger vil bli trukket i begge rapportene .

Atnas nedb rfelt er omfattende b de i horisontal og vertikal

utstrekning, og inneholder derfor et stort antall forskjellige

biotoper fordelt på de ulike høydesonene fra barskog til

h yalpint snaufjell. Malet med dette arbeidet har vart

karakterisere fuglesamfunnene i de viktigste biotopene i hver

av disse sonene m .h.p . artssammensetning, tetthet og diversi-

tet. Ut fra dette skulle man kunne peke på hvilke trekk ved

fuglefaunaen i nedbørfeltet som har verneverdig interesse .

I denne forbindelsen vil vurderingen av pattedyrfaunaen bare

være av supplerende art.
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II. BESKRIVELSE AV NEDBØRFELTET

A . BELIGGENHET OG GEOGRAFISK AVGRENSNING

Nedbprfeltet til vassdraget Atna dekker 1320 km i deler av

kommunene Stor-Elvdal, Rendal, Alvdal og Folldal i Hedmark

fylke, samt Ringebu, Nord-Fron, Sel og Dovre i Oppland. Det

er begrenset av et rektangel med nordvestre hjr ne pa 62'03N

9°39'E og s rs tre hjr ne pa 6l 38'N 10 49'E . Laveste punkt

er 338 m o.h. ved Atnas utlpp i Glomma, mens hpyeste er 2178 m
2o.h . pa toppen av Rondslottet. De nordvestligste 290 km av

nedbørfeltet omfattes av Rondane nasjonalpark med tilhørende

landskapsvernområde, se fig. 1.

B. REGIONAL KARAKTERISTIKK

Etter Nordisk Ministerråd (1977) ligger de skogkledte delene

av nedbørfeltet i den nordlig boreale sone, nærmere bestemt i

"Forfjellsregionen med hovedsakelig nordlig boreal vegetasjon"

(type 33), underregion "Øvre Østerdalstypen" (33d). Resten

av undersøkelsesområdet ligger i den alpine sone, nærmere

bestemt i "Fjellregionen i søndre del av fjellkjeden" (type 35),

underregion "Rondane" (35g).

1. Klima

Nedbørfeltet er etter Johannesen (1977) fordelt på to makro-

klimagrupper: Området over skoggrensen har høydepåvirket

subarktisk tundraklima med normaltemperatur i årets varmeste

maned lavere enn 1oC (klimatype E,,). Resten av nedb@rfeltet

har strålingsinfluert maritimt makroklima med korte , varme
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somre (l-4 maneder med normaltemperatur over 10°c , normal-

temperatur i varmeste maned l0-17 avhengig av hpyden over

havet) og kalde vintre (normaltemperatur i kaldeste måned

ikke h@yere enn -3c ) med varig snpdekke (klimatype D, o9 D,

avhengig av hpyden over havet). r lig nedb r er lavere enn

700 mm i hele nedbørfeltet (Nordisk Ministerråd 1977), og i

de nordre delene jamvel lavere enn 400 mm (Johannesen 1977).

2. Geologi og landskapsform

Det meste av nedbørfeltet ligger på fattig berggrunn . De

nordøstlige områdene består av granitt og gabbro i form av

et "grunnfjellsvindu" som stikker opp gjennom det sørnorske

skyvedekket med eokambriske bergarter som dekker resten av

nedbørfeltet. I den sørlige delen forekommer imidlertid større

lokale partier med rikere berggrunn i form av kalkskifer

(Holtedahl 1960).

Landskapsformene i den nordvestre delen av nedbørfeltet er

karakterisert ved alpint formede restfjellmassiver med skarpt

relieff. Under avsmeltingsfasen av siste istid lA vannskillet

her spr for det navarende som fplge av dpdispartier. Derfor

ble særlig klare erosjons- og løsmasseformer dannet . I høyere-

liggende områder var det sterk erosjon på grunn av smeltevannet

slik at mange juv ble gravd ut i den harde, men sprekkfylte

sparagmitten. I de lavestliggende områdene ble det eroderte

materialet avsatt i tunneler og hulrom under isen slik at et

omfattende system av terrasser og eskere ble dannet. Etter

istidene har sideelvene bygget opp vifter i bunnen av dalene .

Serlig tydelig vises dette avsmeltningsforlppet i Atnsjf eltet

med nordre Atndal (fig. 3, se forøvrig Gjessing 1977).

Landskapsformene i de østre og søndre delene av nedbørfeltet

er dominert av slakere viddeformasjoner tilhørende den paleiske

overflaten (jfr. Gjessing 1977), men med enkelte bratte sørøst-
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vendte fjellsider. Større sidebekker til hovedvassdraget

har her ofte skåret seg markert ned, spesielt i områdene med

lett eroderbare kalkskifere som finnes i de søndre delene av

nedb rfeltet (fig. 3).

Tilbudet av egnede reirplasser for bergvegghekkende rovfugl

er best i de vestre og søndre delene av nedbørfeltet, men selv

ikke her bedre enn akkurat nødvendig for jevn spredning av

hekkende par. I nedbørfeltet som helhet er forekomsten av

bergvegger den viktigste begrensende faktoren bak fordelingen

av hekkende par av de fleste arter av bergvegghekkende rovfugl.

Den overflod av reirplasstilbud for disse artene som finnes i

skoggrense- og fjellområdene lenger vest i Oppland mangler,

men tilbudet er likevel avgjort bedre enn hva det er lenger

pst i Hedmark.

3. Vegetasjon

Nedb rfeltets skogkledte deler hprer etter Sjr s (1967) til

den nordlige barskogsregionen, mens områdene over skoggrensen

ligger i den alpine regionen. Den årlige vekstsesongen er

kortere enn 160 dpgn i hele nedb rfeltet (Nordisk Ministerrad

1977).

I den spndre del av nedbprfeltet hvor naringsinnholdet i lbs-

massene er relativt godt og årlig nedbør relativt stor, er

gransamfunn (Vaccinio-Piceion ) av ulik rikhet dominerende over

større arealer. Lokalt danner grana her velutviklede bestand

helt opp til skoggrensen, slik som ved Skjæringfjell 1000 m o .h .

(fig . 3). Skogsamfunnene i dette omr det; Hirkjl en Stats-

almenning, er detaljert beskrevet av Mork & Heiberg (1937).

I den nordre delen av nedbørfeltet er løsmassene næringsfattige

og årsnedbøren mindre grunnet regnskygge fra Rondane . Nord

for Atnbrua er derfor furusamfunn (Pinion ) enerådende (fig . 3).
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Fig. 2. Fordelingen av h ydesonene i Atnas nedbprfelt.

Nærmere detaljer  i  fordelingen av barskogsamfunnene finnes

hos Moss (in prep .).

Skoggrensen ligger mellom 900 og ll00 m o.h . avhengig av

lokalklimaet. Enkelte steder går sammenhengende bestand av

furu eller gran helt opp , men stort sett danner en sone av

subalpin bjørkeskog overgangen mot snaufjellet (fig . 2 og 3).

Den vertikale utstrekning av denne sonen minker fra sør mot

nord, antakelig som en effekt av mindre nedbør. Nærmere

detaljer er gitt av Moss (in prep .).

Andelen av myr  i  nedbørfeltet er liten sammenliknet med områder

lenger sr 0g ¢st i Hedmark. To av de st rste myrene i barskog-

sonen er botanisk unders@kt: Atnsjpmyrene av Moen (1970) og

Helakmyrene av Torbergsen (1979).
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Den alpine sonen utgjr hele 50% av nedb rfeltets areal

(fig . 2). De deler av denne sonen som ligger innenfor Rondane

nasjonalpark .er plantegeografisk monografert av Dahl (1956).

Mesteparten av de slake fjellviddene ligger i lavalpin sone

(ornitologisk sett opp til ca. 1300 m o .h ., jfr. Ohrn (1961)),

samt i mellomalpin sone (ornitologisk sett ca . 1300-1500 m o.h.)

i de søndre og østre delene av nedbørfeltet (£ig. 2). I de

nordvestlige delene er mellomalpin sone dårlig utviklet som

f lge av det skarpe relieffet. Her gar hy alpin sone , ofte

i form av blokkmark-imp ediment, nesten ned til øvre grense for

lavalpin sone (se Dahl 1956).

Den naturlig grandominerte fjellskogen rundt Skjæringfjell

er tildels kraftig modifisert ved forstlig forsøksvirksomhet

gjennom nærmere 50 år. Eksperimentene omfatter bl.a. anlegging

av· bestand med fremmede treslag. Forøvrig er barskogen rela-

tivt markert påvirket av bestandsskogbruket i de grandominerte

delene av nedbørfeltet, mens den har et noe mer opprinnelig

preg i de furudominerte områdene (fig . 3).

Andelen av dyrket mark i nedbørfeltet er svært liten og står

i samsvar med det lave folketallet (460 personer i 1974, dvs.

0,35 personer pr. km ). Den faste bosettingen er nesten ute-

lukkende begrenset til Atnas og sideelva Setningas dalganger.

4. Varias 'oner fra r til ar i hekketetthet og reproduksjon

av fugl og atted r

Et karakteristisk trekk ved nordlige landckosystemer er syklisk

produktivitet (Pruitt 1978). Sekundærproduksjonen av små-

gnagere i de h yboreale skog- og fjellområdene varierer syklisk

med en periode pa 3-4 r (Wildhagen 1952, Myrberget 1965).

Dette mønsteret påvirker fordelingen i tid og rom av de pattedyr

og fugler som lever av smågnagere (Hagen 1956, Mysterud 1970).
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For rovfugl som lever av smågnagere er såvel hekketetthet

som hekkesuksess i et område funnet variere i takt med

tettheten av smågnagere der (Hagen 1952a og 1969, Linkola &

Myllymaki 1969). Tilsvarende gjelder for smagnageretende

rovpattedyr, og er klarest påvist for rødrev (Englund 1980,

Lindstrom l982). Dette betyr at predatorfaunaen i et barskog-

eller fjellområde i Fennoskandia er forskjellig fra år til år,

og heller ikke nødvendigvis den samme i tilsvarende faser av

to smågnagersykler.

Variasjonen i smågnagernes bestandsstørrelser påvirker i neste
omgang også reproduksjonen, og dermed bestandsstørrelsene om

høsten, av smågnagerpredatorenes alternative byttedyr.

Predasjonstrykket på disse er lavt i toppfasen av smagnager-

syklus, men øker når smågnagerbestandene bryter sammen og en

stor bestand av predatorer tvinges til enten flytte til andre

områder hvor smågnagerbestanden ikke har brutt sammen (gjelder

særlig visse rovfugl), eller å slå over til predasjon også på

andre byttedyr enn smågnagere (gjelder spesielt rovpattedyr)

som skissert av Hagen (1952a). Denne samvariasjonen mellom

hy bestandstetthet av smagnagere og hpy reproduksjon hos

alternative byttedyr er foreløpig best dokumentert for skogs-

hons (Myrberget 1974, H r nfeldt1978, Storaas & Wegge in press),

men synes ogsa a gjelde for bl.a. spurvefugl i h yboreale

milje r (Lien et al. 1974).

Også de mer uregelmessige variasjonene fra år til år i vær-

forholdene om våren påvirker hekketetthet og reproduksjon hos

mange fuglearter. Blant annet synes hastigheten pa sn av-

smeltingen om våren å påvirke hekketetthet av spurvefugl i

åpne habitat, slik som på snaufjellet. Dess raskere avsmelt-

ingen er, dess større synes hekketettheten bli (Stenseth et

al. 1979).
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b. Utsyn over deler av nedre Atndalen mot vestnordvest fra Bjr ndalsasen
(UTM NP 909 515). Rondane-massivet skimtes i bakgrunnen . Foto 20.5.79.

c. Utsyn over Atnsje n og deler av Atnsjpfeltet mot vestnordvest fra

riksvei 27 (UTM NP 627 610). I bakgrunnen deler av Rondanemassivet.
Merk at Atnsje n er delvis islagt. Foto 2.6.79.



12

,p :t.

'.e;
- - Hfo,l!>i<%'--',.•

d. Blokkrik lavfuruskog vest for Lauvrøstsætra i Storgrytdalen (UTM NP
755 620). I bakgrunnen mot sørvest sees Grythatten . Foto 16.6.78.
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$.

e . Parti fra den bjØrkedominerte elvekantskogen langs Atna på Atnsjø-
myrene. I bakgrunnen til høyre sees Rondslottet . Foto 20.6.78 .



13

f. Utsyn mot nordøst over beliggenheten til linjeflatetakseringsfeltene
1 og 2 fra Holy neset (UTM NP 907 485). I forgrunnen Atna og i bak-
grunnen til venstre BjØrndalsåsen (jfr. fig. 3b). Foto 26.05.79.

g. Fra parti med blb aer-smabregnegranskog i linjeflatetakseringsfelt 1
- eldre granskog. Foto l4.6.79.
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h. Øvre del
 av linjefl

atetakserin
gsfelt 2

Foto 14.6.7
9.

snauflate g
ran.

• r a 1in j e f l a t e t ak s e r i n gs f e l t 3 - l yng f ur us KOS '

Foto 2.6.79
.
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(

j. Fra linjeflatetakseringsfelt 4 - lavfuruskog. Foto 22.5.79.

k. Fra linjeflatetakseringsfelt 5 - subalpin bjørkeskog.
Foto 2.6.79.



- l 6 -

III. FUGL

A . FELTINNSATS OG METODIKK

l. Generelt

Den relativt korte tiden til disposisjon (59 persondøgn) på

det store unders kelsesomradet (1320 km) medf@rte at en full-

stendig inventering var umulig. Det meste av feltarbeidet

ble derfor lagt til de delene av nedbørfeltet hvor dyrelivet

fra før var lite eller overhodet ikke dokumentert . I utgangs-

punktet valgte en a ikke foreta undersk elser innenfor nedbpr-

feltets andel av Rond ane nasjonalpark (270 km da fuglefaunaen

her var tilstrekkelig kjent (Barth 1951). Av samme grunn

ble det sakalte Atnsj feltet (200 km ) (Barth & Hagen 1951,

Fremming & Slagsvold 1968) ikke inventert , bortsett fra

AtnsjØmyrene . Arbeidsinnsatsen ble videre prioritert slik :

1) Orienterende inventering i form av linjetakseringer,

eventuelt bare befaringer, over lange strekninger gjennom

de dominerende vegetasjonstypene spredt over nedbørfeltet .

2) Opps king av alle st rre myrer , tjern og vann i nedb r-

feltet for generell orientering og eventuelle total-

tellinger.

3) Linjetakseringer i representative eller spesielle vegeta-

sjonstyper valgt ut etter vurdering av resultatene fra

1 ) og 2 ) •

4) Punkttakseringer i representative eller spesielle vegeta-

sjonstyper valgt ut etter vurdering av resultatene fra

1 ) og 2) .

5) Linjeflatetakseringer i seks felter utlagt etter vurdering

av resultatene fra 1) og 2).
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I 1978 ble 1) - 4) utført, mens innsatsen i 1979 ble konsen-

trert om 3) - 5). Utplukking av representative prøveområder

for de dominerende vegetasjonstypene ble imidlertid vanskelig-

gjort av mangel på vegetasjonskart.

2. Kvantitative metoder

a. Linjef latetaksering

I alt seks takseringsfelter med bredde 100 meter og lengde

950-2400 meter ble lagt ut i de dominerende vegetasjonstypene:

To i granskog, to i furuskog, en i subalpin bjørkeskog og en

i lavalpin hei (tab. 1 og fig. 3). Hver flate ble taksert

5-7 ganger innen en periode på 12-23 dager, og på den tiden

av døgnet da sangaktiviteten var størst.

Tabell l. Oversikt over plassering og gjennomføring av linjeflate-
takseringene i Atnas nedbørfelt i 1979.

H.o.h. Le ngd e Taks e r i ng s - An t a ll t aks e r i nge r i perioden kl.
Nr . Ha b i t a t UTM- koor d i na t er

( au) ( m ) pe r i od e 0 2 - 0 8 0 8 - 1 2 12- 16 16 - 22 Sum

l El d r e g r a n s ko g ( li . k l. I II - V ) 5 20 - 7 40 NP 9 14 49 4 - 90 9 5 12 17 2 5 2 1 . 5 . - 13 . 6 . 5 l 6

2 Sna uf l a t e g r a n ( h . "1 . I - 11 ) 4 00 - 54 0 NP 90 349 3- 9 08 50 0 9 50 26 . 5 . - 13 . 6 . 4 5

El d r e l yng f ur us ko y 8 50 - 8 8 0 NP 68 36 14 - 6 9 860 ) 20 0 0 l . 6 . - 1 3 . 6 . 6 6

El d r e lav furuskog 79 0 --84 0 NP 52 276 3- 52 778 8 24 00 2 3 . 5 . - 5 . 6 . 6 l 7

5 Suba l p i n b j r ke s ko g 9 00 - 9 40 NP 6 8 36 18 - 6 7 56 38 2 1 25 1 . 6 . - 1 3 . 6 . 6 6

6 La v a l p i n he i 10 80 - 1200 NP 6 26 4 5 2 - 6 4 5446 20 00 4 . 6 . - 21 . 6 . 2 l l 6
Sum 4 00 - 1200 11 200 2 1 . 5 . - 2 1 . 6 . 29 4 l 2 36

Metoden er beskrevet av Bevanger (1978). Under gange gjennom

takseringsfeltet plotter observatøren hver observasjon skjn ns-

messig inn på et rutenett over flaten tilsvarende oppmerkinger

i terrenget (nummererte signalbånd for hver 25 m ). Stasjonære

individer, dvs. individer som hevder og forsvarer et territo-

rium , vil da bli observert omtrent på samme sted ved de

forskjellige takseringene. Ved å føre alle plott fra alle

takseringene over på et artskart for hver art, vil det dannes

en gruppe punkter der et individ forsvarer et territorium .
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For at et individ skulle representere et territorium ble det

krevet observasjon av territorieadferd ved minst to av takser-

ingene (Anon. 1970). For territorier på grensene til

takseringsfeltet ble forholdet mellom antall observasjoner

innenfor og utenfor grensen brukt som mål på andel av terri-

toriet innenfor takseringsfeltet (Lien et al. 1974). Denne

metoden skulle dermed kunne gi den absolutte tettheten av

territorier for mindre spurvefugl.

Da registrering av individer ut fra deres sang utgj r hoved-

grunnlaget for resultatene fra linjeflate-, linje- og punkt-

takseringene, vil resultatene være representative og sammen-

liknbare bare dersom sangaktiviteten er konstant fra art til

art, og fra individ til individ innen en art. Undersøkelser

har imidlertid vist at de ulike spurvefuglartene i skog har

høyst ulik sangaktivitet, og dermed oppdagelsessjanse , foruten

at oppdagelsessjansen varierer fra individ til individ , og

gjennom dpgnet og sesongen for samme art og individ (Slagsvold

1973 a og b, Fremming & Slagsvold 1967). Korreksjon for

dette kunne foretasdersom takseringseffektiviteten for de

ulike artene var bedre kjent . Behovet for data på dette

feltet er derfor meget preserende (Jarvinen 1978).

Resultater fra linje- og punkttaksering vil altså ikke gjengi

det virkelige dominansforholdet mellom artene . Denne feilen

dempes noe ved linjeflatetaksering fordi det gåes flere

takseringer langs samme rute, slik at muligheten for a regi-

strere individer med lav sangaktivitet øker. Resultatene fra

linjeflatetakseringene vil likevel variere med når i hekke-

sesongen de foretas (Slagsvold 1973 a og b). Jarvinen et al.

(1977) fant at tetthetsestimatene basert på morgentakseringer

minket fra midten til slutten av juni. På denne bakgrunn ble
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linjeflatetakseringene i Atnas nedbørfelt foretatt i
perioden 20. mai - 18. juni. Videre ble takseringene i skog
konsentrert til de tidlige morgentimene (kl. 02-08, tab . 1).
Jarvinen et al. (1977) viste at i skog ga tidlige morgen-
takseringer (kl. 04-08 ved 6 ON ) de hy este tetthetsestimatene ,
mens ettermiddags- og kveldstakseringer ga de laveste (hhv .
51% og 62% av tetthet ved tidlig morgentaksering). Tilsvarende
bilde ble funnet for diversitetsindeksen (Jarvinen et al. 1977).

Ytterligere innvendinger kan reises mot holdbarheten av de
beregnede tetthetsverdier . For det første blir antall grense-
territorier stort . Dernest var feltene i minste laget (95-
240 da). Endelig foregikk takseringene i skog for sent på
sesongen til effektiv registrering av standfuglene , f.eks.
meiser, slik at den beregnede tetthet blir for lav .

b . To t a l t e l l i n g

Alle større myrer og tjern ble oppsøkt, og hekkebestand av
lommer, ender, traner og vadefugler forsøkt totaltellet.
Tilsvarende ble samlet hekkebestand av bergvegghekkende rov-
fugl estimert ved å oppsøke aktuelle bergvegger og juv .

3. Semikvantitative metoder

a . Li n j e t a k s e r i ng

Metoden bygger pa Enemar & Sjostrand (1967) og er beskrevet
av Bevanger (1978). Observatøren beveger seg sakte gjennom
terrenget og noterer alle individer med territoriehevdende
adferd innen en avstand av ca . 50 meter (skjønnsmessig bedømt)
til hver side . For hver observasjon blir den tilhørende
vegetasjonstypen angitt. Ved linjetaksering dekkes et langt
større areal enn ved linjeflatetaksering . Det mål for relativ
tetthet (dominansverdi) av de registrerte artene som derved
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Tabell 2 a. Oversikt over antall timer linjetaksering i forskjellige
vegetasjonstyper i Atnas nedbørfelt i 1978 og 1979.

b . Oversikt over antall punkter taksert i forskjellige
vegetasjonstyper i Atnas nedbørfelt i 1978 og 1979.

a. Antall timer linjetaksering
Vegetasjons type 1978 1979 Sum
Granskog 13 5 18
Furuskog 6 4 10
Elvekantskog 12 12
Subalpin bjørkeskog 8 2 10
Alpin t rrmark 40 40
Myr 8 8
Sum 8 7 11 98

b . Antall punkter
Vegetasjonstype 1978 1979 Sum
Granskog 11 27 38
Furuskog 12 7 19
Bar blandingskog 7 7
Elvekantskog 6 6
Subalpin bjr keskog 3 17 20
Fukteng 13 13
Sum 52 51 103

kunne beregnes for hver vegetasjonstype utgjorde et supple-
ment til den kvantitative linjeflatetakseringen og en kontroll
på at linjeflatefeltene var lagt slik at de gav et representa-
tivt bilde av vegetasjonstypens fuglefauna. Antall timer
linjetaksering i de ulike vegetasjonstypene framgår av tab . 2a .

Siden takseringsruten her gåes bare en gang vil en viktig
feilkilde være at de ulike artene har ulik oppdagelsessjanse.
Dette medfører at de beregnede dominansverdiene ikke reflek-
terer det reelle mengdeforholdet mellom de territoriehevdende
bestandene av de ulike artene (se s. 18). En illustrasjon på
dette er resultatene fra linjetakseringene i elvekantskogen
langs Atna pa Atnsjm yrene (tab . 3). L vsanger har signifi-
kant høyere registrert dominansverdi i fuglesamfunnet på mot-
satt elvebredde av den som observatøren gikk på enn i fugle-
samfunnet på samme bredde, uansett hvilken side observatøren
gikk på. Det omvendte gjaldt for de fleste andre artene,
spesielt for bjørkefink og såerle (tab . 3). Fra sine
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Tabell 3. Dominansverdier ved ulik avstand fra observatør for artene

i spurvefuglsamfunnet i elvekantskogen langs Atna pa Atn sj-
myra. To observatører gikk samtidig (hhv . kl. 0420-0725 og
0415-0700 20. juni 1978) samme strekning på hver sin elve-
bredde under gode takseringsforhold .

L vsanger
Sivspurv
Bjr kefink
Gulerle
Bokfink
Trepiplerke
R dvingetrost
Gr nnsisik
M ller
Hagesanger
Antall registreringer
Antall arter

Samme elvebredde som
observatør gikk på
Øst Vest Sum
48 43 46
19 19 19
12 9 10

5 23 13
7
3
2
2

2
47

9

2
2

2

58
7

5
3
1
1
1
1

10 5
10

Motsatte elvebredde av
den observatpr gikk på

Øst Vest sum
63 70 67
17 15 16
4 7 6
4 4 4
4 2
4 2

4 2
4 0 2

24 27 51
7 5 8

takseringer i samme område oppgir Fremming & Slagsvold (1968)
h@yest oppdagelsessjanse for lpvsanger, og lavest for sivspurv
og gulerle . Også blant de 17 artene i barskog som Hogstad
(1967) undersøkte, var takseringseffektiviteten størst for
lpvsanger.

Linjetaksering ble konsentrert til de periodene på døgnet da
den totale sangaktivitet var tilfredsstillende. I skog var
dette kl. 02-08 (tidlig morgentaksering etter Jarvinen et al.
(1977)), i åpne områder kl. 04-12 (tidlig og sen morgentakser-
ing etter .Jarvinen et al. (1977)).

b . Pu n k t t a k s e r i n g

Fra tilfeldig valgte punkter med innbyrdes avstand på minst
200 meter ble alle individer observert (hørt eller sett) i
løpet av fern minutter innenfor den aktuelle vegetasjonstypen
notert (jfr. Røv 1981). Sorn linjetakseringen gir også denne
metoden et mål for relativ tetthet, og feilkildene er i store
trekk de samme.
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Punkttaksering syntes å være mer effektiv enn linjetaksering

bare ved relativt høye tettheter av fugl. Den ble derfor

brukt i stedet for linjetaksering bare i de små arealene

med relativt rik sumpskog. Sorn supplernent til linjetakseringene

ble den anvendt i subalpin bjr keskog, i granskog og i den

mest produktive furuskogen. I den fattigste furuskogen, på

myr og i den alpine sonen ble metoden ikke benyttet siden

linjetaksering gav et større utbytte pr. tidsenhet (tab . 2b).

Punk t t a k s e r i n g b l e f o r e t a t t t i l s amme t i d pa d gn e t s om l i n j e -
og linjeflatetaksering .

4. Kvalitative metoder

Sorn supplement til data samlet inn gjennom de kvantitative og

semikvantitative metodene ble ulike biotoptyper, inkl. kultur-

rnark, befart under både manuell og motorisert forflytning i

undersøkelsesområdet. Artslisten basert på inventeringene i

1978-79 (tab. 4) omfatter alle arter som ble registrert,

uansett metode.
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B . RESULTATER

l. Generelt om fuglefaunaens sammensetning

I Atnas nedbørfelt ble 110 fuglearter observert i

feltarbeidet i 1978-79. AV disse ble 42 påvist å

ytterligere 7 hekket høyst sannsynlig (tab . 4).

l@pet av

hekke, og

I Atnsj-

feltet i nedbørfeltets nordre del var det inntil 1970 påvist

139 fuglearter, hvorav 82 hekkende (Barth & Hagen 1951,

Barth 1956, Fremming & Slagsvold 1968, Barth 197l, Schiemann

et al . 1972) . Dessuten er ytterligere tre arter påvist ellers

i nedbørfeltet (Barth & Hagen 1951, Anon . 1978) før 1970.

Feltarbeidet i 1978-79 resulterte i tre r y e arter (kortnebbgas,

myrsnipe og gråspett) samt tre nye hekkende arter (spurveugle,

svartspett og lappspurv). Totalt er dermed 145 fuglearter,

hvorav 85 hekkende og ytterligere ni med hekkeadferd , pavist

i Atnas nedbørfelt (tab . 27). Dessuten hekker 16 andre arter

med stor sannsynlighet, slik at det totale antall hekkefugl
kan settes til 110.

Tabell 4. Fuglearter observert i Atnas nedbørfelt i løpet av felt-
srbeidet i 1978-79 fordelt på fire hy desoner.
H = hekking påvist
h hekkeadferd observert
x = territorieadferd observert
t på trekk eller bare observert utenom hekkesesongen

Art Haydesone
Barskog B'r kebelte Laval in Mellomal in

Storlom X X
Kortnebbgås t t
Brunnakke H X

Kr ikkand H h h
Stokkand H X
Toppand H X X
Bergand X
Svartand X
Sjo rre t X
Kvinand H X X
Laksand X X X
Myrhauk t
Spurvehauk X
Musvåk X
Fjellvåk H H H
Kongeørn H H X
Fiskeørn x
Tårnfalk H H
Dvergfalk H
Jaktfalk x
Li rype X H X
Fjellrype x x
Orrfugl X
Storfugl H
Tr an e x
Sandlo X
Bol tit h x
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Heilo X X X XVipe h
Myrsnipe

XBrushane
X H

Enkeltbekkasin H h H
Dobbeltbekkasin

X
Rugde X X
Rødstil k h h h
Gluttsnipe h X X
Skog snipe X X
Grønnstil k H H h
Strandsnipe h h x
Svømmesnipe h H X
Fiskemake X X X
Ringdue X
Gjk X X X XHaukugle H H
Spurveugle H
Slagugle X
Jordugle

X
Perleugle H
Tårnseiler X
Vendehals H x
Gråspett X
Svartspett H
Flaggspett X
Dvergspett x
Tretaspett X
Sandsvale X
Låvesvale X H
Taksvale X x XTrepiplerke X X
Heipiplerke X h H XGulerle H X XLinerle X X XFossekall

H XGjerdesmett X Xx
Jernspurv X Xx XRødstrupe X
Blåstrupe x x XRødstjert H H
Buskskvett X x
Steinskvett H Xx H XRing trost x X X XSvarttrost X
Gråtrost I! H XMåltrost H H
Rødvinge trost H H
Duetrost X X
Gul sanger x x
Maller x X
Hagesanger Xx X
Munk x X
B ksanger

X
Gransanger X
Løvsanger H H XFuglekonge x
Grå fl uesnapper h X
Svarthvit fluesnapper H X
Stjertmeis H
Granmeis H X
Lappmeis X
Toppmeis H
Svartmeis X
Kjt tmeis Il
Trekryper X
Varsler H
Lavskrike H
N tteskrike t
Skjære X
Krake H H XRavn H H H XStær H
Bokfi nk X X
Bjørkefink Xx X
Gr nnsisik x X
Gråsisik X X X
Grankorsnebb X
Dompap h
Lappspurv X H X
Snøspur v

X
Gulspur v X
Sivspurv H H X
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Fordelingen på de fire vegetasjonssonene barskog , subalpin

bjørkeskog, lavalpin sone og mellomalpin sone av de 107 artene

som ble observert i hekketida i 1978-79 (fig. 4) var slik :

I barskogsonen ble 93 arter påvist. Ved overgangen til den

subalpine bjprkeskogsonen falt hele 39 arter ut, mens 4 nye

kom inn, slik at ialt 58 arter ble observert her. Fra denne

sonen opp i den lavalpine forsvant ytterligere 26, mens 11 nye

kom til, hvilket ga totalt 43 arter i denne sonen. Fra lav-

alpin til mellomalpin sone forsvant hele 34 arter, mens bare

2 nye trådte inn . Dermed ble bare 11 arter påvist i den

mellomalpine sone . Hpyalpin sone i nedb rfeltet ble ikke

inventert siden den stort sett bare er representert innen

Rondane nasjonalpark , som var undersøkt ornitologisk tidligere

(se s. 16).

Mel lo m a lpi n so ne 11

Laval p i n so ne 43

Bj r kebett et 5 8

Barskog so nen 9 3

0 100
Anta II ar ter

Figur 4. Antall arter i hekketiden i 1978-79 i de fire viktigste hpyde-

sonene i Atnas nedbørfelt , og utskiftningene av arter mellom

sonene. Data er hentet fra tab . 4, men arter på trekk eller

observert bare utenfor hekketida er ikke tatt med (kortnebbgås,

myrhauk og nøtteskrike). Uoverensstemmelsen mellom det totale

antall arter tatt med (107) og det høyeste tallet i intervallet

for artene i mellomalpin sone (110) skyldes tre arter som fore-

kom i barskog, falt ut i bjørkebeltet, og som kom inn igjen i

lavalpin sone (storlom , tårnfalk og fossekall).
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Langs en lgvskogsgradient fra edellv skog til fjellbjprkeskog

pa Nordm re fant  R V  (1975) en minking i antall arter terri-

torielle spurvefugl parallelt med en minking i dekningsgraden

av tre- og busksjiktet og i diversiteten av skogens vertikal-

struktur . Minking i artsantall med k ende h yde over havet i

Atnas nedbørfelt synes altså å henge sammen med en tilsvarende

minking i antall vegetasjonssjikt og i diversiteten innen hver

av dem . Fra barskogsonen til den subalpine sone opprett-

holdes antall sjikt, men antall utforminger innen hver av dem

minker siden antall skogtyper (trearter og plantesamfunn)

minker . Fra subalpin til lavalpin sone forsvinner tresjiktet .

Fra lavalpin til mellomalpin sone forsvinner også busksjiktet,

foruten at myr i stor grad erstattes av forsumpet mark (Rønning

1972).

Hele 36 arter ble ikke sett høyere enn barskogsonen (tab . 4

og fig. 4). Bare to ble utelukkende sett i den subalpine sonen

(bØksanger og dvergspett). Videre ble fem arter kun observert

i lavalpin sone (svartand , bergand , jaktfalk , dobbeltbekkasin

og jordugle), mens to arter ikke ble sett lavere enn mellom-

alpin sone (myrsnipe og snøspurv). Se forøvrig tab . 4 og fig . 4.

Seks arter ble påvist i alle de fire vegetasjonssonene (heilo,

gjk , heipiplerke , steinskvett, ringtrost og ravn ; tab . 4).

Alle disse artene er tilknyttet åpent terreng eller bergvegger

(Haftorn 1971), altså habitat som finnes i alle sonene .
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2. Fu lefaunaen tprrmark

Med tprrmark menes de ulike skogsamfunn under tregrensen samt

hei- og engsamfunn over tregrensen .

a . Ba n s k o g s on e n

I tillegg til de artene som ble påvist i de ulike barskog-

samfunn i 1978-79 (tab. 4), er tidligere følgende 17 arter

observert i denne vegetasjonssonen i Atnas nedbørfelt: Glente,

hønsehauk, jerpe, skogdue, hubro , hornugle, grønnspett, dverg-

spett, sanglerke, tornsanger, bpksanger, lvm eis, blåmeis,

nøtteskrike, gråspurv , furukorsnebb og hortulan (Barth & Hagen

1951, Fremming & Slagsvold 1968, Schiemann et al. 1972,

Anon . 1978).

Gr anskgg
Totalt ble 45 fuglearter observert i granskog under feltarbeidet

1978-79.

S n au f a t e r ( H . k . I - I I )

Linjeflatetaksering ved Holpyneset (fig . 3, felt 2 i tab . 1)

ga relativt lav tetthet (79 territorier pr. km ; tab. 6) og

relativt lav diversitet (H '=l.0; tab . 6). Dominerende arter

var trepiplerke og buskskvett (hhv . 53% og 33%; tab. 5).

Punkttaksering ved Tryli 450-650 m o .h . ga dominans av tre-

piplerke og buskskvett (tab . 7a) og 4.8 individer registrert

pr. punkt. Punkttaksering ved skjaringfjell 870-920 m o .h.

ga dominans av løvsanger, trepiplerke, r dvingetrost og jern-

spurv (tab. 7b) og 6.6 individer registrert pr . punkt.

Linjetaksering ved Skjeringfjell 750-950 m o .h . ga dominans

av lpvsanger, trepiplerke og rpdvingetrost (hhv . 36%, 17% 0g

14%; tab . 8a).

Arter registrert i dette habitatet i 1978-79 i tillegg til de

nevnt i tab . 5, 7a , 7b og 8a: Musvåk, tårnfalk, haukugle,

slagugle , tårnseiler, svartspett og gulspurv .
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Tabell 5. Antall territorier (T) og dominansverdi (D) for artene registrert
som territoriehevdende pa de forskjellige linjeflatene i Atnas
nedbørfelt i 1979. For de artene som ble registrert bare en gang
og derfor ikke er regnet som terrritorielle, eller som av andre
årsaker ikke er betraktet som territorielle på linjeflatene, er
observasjonsomstendighetene markert med adferdskodene S = sang,
V = varsling, O = observert og R = reir.

Bokfink
Rbdstrupe
Fuglekonge
Svartmeis
Bjr kefink
Jernspurv
Svarthvit fluesnapper
Gr¢nnsisik
Dompap
Granmeis
Trekryper
Svarttrost
Trepiplerke
Rpdvingetrost
Toppmeis
Måltrost
Lavskrike
Gråspett
Storfugl
Buskskvett
Hagesanger
Kjpttmeis
Grå fluesnapper
Lgvsanger
R dstjert
Gråsisik
Duetrost
Korsnebb
Lappmeis
Lirype
Sivspurv
Blåstrupe
Gulerle
Gj¢k
Rugde
Gr nnstilk
Heipiplerke
Lappspurv
Steinskvett
Linerle
Fossekall
Sum
Antall terri-
torielle arter
Antall arter totalt

Granskog
eldre snauflate
T D T D
5.6 24 S
3 . 8 16
2 . 9 1 2
2.4
2.4
1. 2
1. 0
1. 0
1. 0
1. 0
1. 0
0.9
s
s
s
V
0
s
R

10
10

5
4
4
4
4
4
4

24.2 101

12
19

4.0

2.5
0.6
0.5
s

7.5

53

33
8
5

Furuskog
lyngtype lavt ype

T D T D
1.0 7
0.5 3

3 . 1

2.6
s

1.2

s
s
1.0
0.5

V

0 . 8
3.2
1. 6
s
V
0

20

17

8

7
3

5
21
10

99 15.5 101

V

1.7
0
0

V
0
s

s
2.5

V
s
0
s
0

Bjr keskog
subalpin
T D

10.1
1.7

41 1.7
s

0 . 8

2.1
5.7

0 . 8

- 24.1
59 0 . 3

0

Hei
lavalpi

T

20
3
3

2

4
12

2

49
1

5.9

1.6
0.6

0
0
0
0

3
1

1.7

12.5
0 . 3
0.2

0
0

4.2 100 49 .5 100 20.6

4
6

10
17

2
14

11
17

5
7
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Tabell 6. Tetthet, diversitet og antall territorielle arter i

linjeflatetakseringsfeltene i Atnas nedb rfelt i 1979.

Tettheta° Diversitet Antall terri-
(terr. pr. (H ' ) torielle arter

Eldre granskog (h .kl. II I - V) 140 2.3 12

Snauflate i granskog (h .kl. I-II ) 79 1. 0 4

Eldre lyngfuruskog 78 2.1 10

Eldre lavfuruskog 18 0 .68 2

Subalpin bjprkeskog 233 1.6 11

Lavalpin hei 103 1. 0 5

Tabell 7. Dominansverdier ( %) for artene i fuglesamfunnene i forskjell ige
typer og suksesjonsstadier av barskog , samt i barskog totalt
basert på punkttakseringer .

a. Gran h.kl. I-II 450-650 m o.h . i 1979 e . Furu h .kl. I-II 440-640 m o .h . i 1979

b. II II 870-920 II II 1978 f. I I I - V 850-880 II II 1979

c . II II III-V 520-740 II II 1979 g. II II 740-860 II II 1978

d. II II 870-920 II II 1978 h . Barbl.II II 780-880 II II 1978

a b C d e f g h Totalt- - -
Lpvsanger 8 33 3 28 9 16 19 28 17.6

Trepiplerke 37 20 2 3 9 21 11 13.4

Bjr kefink 7 5 17 4 21 16 9 9.7

Maltrost 7 7 14 9 11 15 6 8.5

Rpdstjert 3 6 16 15 11 6.7

Bokfink 16 6 4 4 8 6.l

Gr@nnsisik 15 6 22 5 4 5.5

Jernspurv 3 10 7 6 9 9 5.2

Buskskvett 34 4 4.3
R dvingetrost 8 10 2 13 3 2 4.0

Fuglekonge 19 2 4.0

R dstrupe 3 13 3 5 3.3

Granmeis 3 6 4 4 4 3.0

Svarthvit fluesnapper 2 16 4 1. 8

Gråtrost 2 8 4 1. 5

Svartmeis 3 4 0.9

Gråsisik 5 3 0.9
Grå fluesnapper 7 0.6

Kjt tmeis 5 0.6

Dompap 2 4 0 .6

M ller 3 0.3
Toppmeis 2 0.3
Korsnebb 2 0.3
Sivspurv 3 0.3
Vendehals 5 0.3
Antall individer 38 30 62 36 23 19 68 53 329
Antall punkter 8 5 19 6 3 4 12 7 64
Antall indiv . pr. pkt. 4.8 6.0 3.3 6.0 7.7 4.8 5.7 7.6 5.1
Antall arter 8 9 16 11 13 9 9 13 25

•

I

l
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Tabell 8.Dominansverdier ( %) for artene i fuglesamfunnene i forskjellige
typer og suksesjonsstadier av barskog, samt i barskog totalt

basert på linjetakseringer.

a. Gran h .kl. I - II 660-960 m o .h. i 1978 d. Furu h .kl. I II - V 700-850 ro o .h . i 1979

b. I II - V 400-800 II II 1979 e. II II II 640-840 II II 1978

c. II II II 660-960 II II 1978 f. Barbl.II II 780-880 II II 1978

a b C d e f Totalt

Lpvsanger 36 1 28 18 25 62 17.3

Bokfink 20 6 4 5 9 .7

Bjr kefink 6 7 7 16 6 8.6

R dstjert 10 8 15 8 6.9

Trepiplerke 17 1 8 3 16 15 6.5

Maltrost 3 10 6 1 3 6.3

Rpdstrupe 1 3 2 4 5.6

Fuglekonge 1 3 5 5.6

Jernspurv 8 6 4 1 3 15 4 .4

Granmeis 4 6 6 1 3.9

Gr@nn sisik 8 1 4 1 3.9

Svarthvit fluesnapper 3 14 3.7

Svartmeis 7 1 2.6

Dompap 7 2.5

Rpdvingetrost 14 1 3 4 2.2

Grå fluesnapper 3 1 1 5 1 1. 9

Toppmeis 1 4 1. 2

Svarttrost 1 3 0.9

Duetrost 3 1 2 1 0.9

Gråsisik 4 0.9

Buskskvett 6 1 0.5

Kjpttmeis 1 1 0.3

Trekryper 1 0 .3

Lavskrike 1 1 0.3

Ringdue 1 1 0.3

Gjk 3 1 0.3

Gulerle 1 0.2

Gjerdesmett 1 0.2

Mpller 1 0 .2

Munk 1 0.2

Gråtrost 3 0.2

Korsnebb 1 0.2

Sivspurv 1 0 .2

Lirype 3 0 .2

Storfugl 1 0.2

Skogsnipe 1 0.2

Antall registreringer 36 194 111 117 95 1 3 566

Antall arter 11 25 21 16 15 4 36
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E l dne s k o g ( H. k l . I I I - V)

Linjeflatetaksering ved Holøyneset (fig . 3, felt 1 i tab . 1)

ga middels tetthet (140 territorier pr. km; tab. 6) og rela-

tivt høy artsdiversitet (H '=2.3; tab. 6). Bokfink , rødstrupe,

fuglekonge, svartmeis og bjørkefink dominerte (tab . 5) .

Linjetaksering 400-800 m o .h . i 1979 ga dominans av bokfink,

rødstrupe og fuglekonge (tab . 8b), mens linjetaksering 660-

960 m o .h. i 1978 ga dominans av løvsanger, måltrost og rød-

stjert (tab. 8c). Punkttaksering i nedre Atndalen 520-740 m o .h .

i 1979 ga dominans av fuglekonge, bokfink, grønnsisik og rød-

strupe (tab. 7c) og 3.3 individer registrert pr. punkt, mens

punkttaksering ved Skjæringfjell 870-920 m o .h . i 1978 ga

dominans av løvsanger, bjørkefink og måltrost (tab . 7d) og 6.0

individer registrert pr . punkt.

Arter registrert i dette habitatet i 1978-79 i tillegg til de

nevnt i tab. 5, 7c, 7d , 8b og 8c: Spurvehauk , skogsnipe, ring-

due, spurveugle , svartspett, vendehals og gransanger.

E r usk@a
Totalt ble 34 arter observert i furuskog under feltarbeidet

1978-69.

S na u f l a t e r ( H. k . I - I I

Punkttaksering på frøtrestilling med rikelig bjr keoppslag ga

dominans av grønnsisik og rødvingetrost (tab. 7e), og hele 7.7

individer ble registrert pr. punkt.

Arter registrert i dette habitatet i 1978-79 i tillegg til de

nevnt i tab. 7e: Svartspett.

E Zd r e s k o g (H. k Z. I I I - V)

Linjeflatetaksering i lyngfuruskog i Veslegrytdalen (fig . 3,

felt 3 i tab . 1) ga relativt lav tetthet (78 territorier pr.

m ; tab. 6), men relativt h y diversitet (H '=2.l; tab. 6).
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Dominerende arter var løvsanger, bjørkefink, svarthvit flue-

snapper og rødstjert (tab. 5). Linjeflatetaksering i lavfuru-

skog ved Stadsbu yi (felt 4 i tab. 1) ga meget lav tetthet

(18 territorier pr. km2; tab. 6) og meget lav diversitet

(H '=0.68; tab. 6). Rødstjert og svarthvit fluesnapper

dominerte (tab. 5).

Linjetaksering i lyngfuruskog i Veslegrytdalen 700-850 m o.h.

i 1979 ga dominans av løvsanger, bjørkefink og svarthvit flue-

snapper (tab. 8d). Linjetaksering i lyngfuruskog ved Hirkjl en

640-840 m o.h. i 1978 ga dominans av lv sanger, r dstjert,

trepiplerke og måltrost (tab. 8e). Punkttaksering i lyngfuru-

skog i Veslegrytdalen 850-880 m o.h. i 1979 ga dominans av

bjprkefink, rpdstjert, lv sanger og svarthvit fluesnapper

(tab. 7£), 0g 4.8 individer registrert pr. punkt. Punkttaksering

i lyngfuruskog med sterkt bjprkinnslag ved Hirkjl en 740-860

m o.h. i 1978 ga dominans av trepiplerke, løvsanger, bjørkefink,

rødstjert og måltrost (tab. 7g), og 5.7 individer registrert

pr. punkt.

Arter registrert i dette habitatet i 1978-79 i tillegg til de

nevnt i tab. 5, 7£, 79, 8 d og Se: Dvergfalk, orrfugl, stor-

fugl, ringdue, gjk , spurveugle (sportegn) og varsler.

Ba r b a n d i n g e Kog

Totalt ble 13 arter observert i de relativt små arealene med

denne skogtypen i løpet av feltarbeidet i 1978-79.

Linjetaksering i Sollitangen 780-880 m o.h. ga dominans av

løvsanger, trepiplerke og jernspurv (tab . 8f). Punkttaksering

samme sted ga dominans av løvsanger, trepiplerke, rødstjert,

bjørkefink og jernspurv (tab. 7h), og hele 7.6 individer regi-

strert pr. punkt.

Arter registrert i dette habitatet i 1978-79 i tillegg til de

nevnt i tab. 7h og 8f: Lavskrike og grasisik .
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El v e k an t s k og

Totalt ble 19 arter observert i elvekantskog under felt-
arbeidet i 1978-79.

Dette habitatet forekommer i takserbare arealer bare langs
stilleflytende elvepartier. Spesielt velutviklet er det som
nesten ren bjørkeskog iblandet litt furu over lange strekninger
langs Atna nordover fra Atnsje n 700 m o .h . hvor hpydeforskjel-
len er bare 10 meter på 11 km elvestrekning (fig . 3). Etter
linjetakseringer utgjorde løvsanger omtrent halvparten av
fuglesamfunnet her, og de to andre dominantene sivspurv og
bjørkefink ytterligere vel en fjerdedel (tab . 9a).

Tabell 9. Dominansverdier ( %) for artene i spurvefu glsamfunnet i
elvekantskogen.

a. Langs Atna pa Atnsjm yrene 700 m o.h . basert på linjetaksering.
b . Langs Hira 600-735 m o.h . basert på linjetaksering.
c. Langs Hira 600-735 m o.h . basert på punkttaksering fra seks punkter.

a b C
Lgvsanger 49.1 19 28
Sivspurv 16.2 5 18
Bjr kefink 12.0 14 5
Gulerle 8 . 6 5
Svarthvit fluesnapper 2.4
Bokfink 2.4 14 13
Hagesanger 1. 7 10
Trepiplerke 1. 4
Rgdvingetrost 1. 4 10 10
Buskskvett 1 . 0
M ller 0 . 7 3
Blåstrupe 0.7
Jernspurv 0 . 7 19 5
Kjt tmeis 0 . 7
Granmeis 0 . 3 5
Linerle 0.3
Gr@nnsisik 0.3
Gul sanger 10
Munk 3
Måltrost 3
Gråtrost 3
Antall registreringer 291 21 39
Antall arter 17 9 12
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Små partier med granblandet bjprkesump skog finnes langs

Hira øst for Hirkjl en 660-720 m o .h . Etter linjetakseringer

hadde løvsanger her en lavere dominansverdi enn langs Atna

( = 7.2, p<0.0l), og dominerte sammen med bokfink , jernspurv,

sivspurv , rd vingetrost og bjørkefink (tab . 9b). Bokfink,

jernspurv og r dvingetrost hadde etter linjetakseringer høyere

dominansverdi her enn langs A na (=Hhv . 8.91, 35.0 og 6.90 ).

Diversiteten beregnet etter linjetakseringsdata (tab. 9 a og b)

var høyere i denne elvekantskogen enn i tilsvarende skog langs

Atna (H '=2.l mot H '=l.7). Punkttaksering langs stilleflytende

deler av Hira 600-735 m o.h . ga dominans av løvsanger, sivspurv

og bokfink (tab . 9c), og 6.7 individer registrert pr . punkt .

Et karakteristisk innslag i elvekantskogen her var sangerne

gulsanger, hagesanger og munk (tab . 9b og c).

Arter registrert i dette habitatet i 1978-79 i tillegg til de

nevnt i tab. 9: Skogsnipe.

Ut fra dominansverdien til de ti vanligste artene ved linje-

taksering er artssammensetningen i elvekantskogen i barskogssonen

svært lik artssammensetningen i den subalpine bjørkeskogen prosent

vis likhet 72.4), og mer ulik artssammensetningen i resten av

barskogssamfunnene (prosentvis likhet 38. 7). Dominant.en løvsanger har

nøyaktig samme dominansverdi (0.47) ved linjetaksering i elve-

kantskogen (tab. 9a og b slått sammen) som ved linjetaksering i

bj@rkebeltet (tab. l0), langt hpyere enn dom inansverdien ved

linjetaksering i resten av skogsamfunnene i barskogsonen

( 0 . 1 7; tab . 8) .

b . Suba l p i n s on e

I tillegg til de artene som ble påvist i de to t rrmarksamfunn ene

i bjr kebeltet i 1978-79 (tab . 4 ) , er tidligere f lgende ti

arter påvist i denne vegetasjonssonen i Atnas nedbørfelt:

Hønsehauk , jaktfalk , tårnfalk , orrfugl, jordugle, perleugle ,

sidensvans, fossekall, kjøttmeis og grønnfink (Barth & Hagen

1951).
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Totalt ble 4 4 fuglearter observert i subalpin bjprkeskog under

feltarbeidet i 1 9 7 8 - 7 9 .

Linjeflatetaksering i blandet oligotrof og eutrof bjørkeskog i

Veslegrytdalen (fig . 3, felt 5 i tab . 1) ga relativt høy tett-

het (233 territorier pr. km2; tab. 6), men middels diversitet

(H '=l.6; tab . 6). Dominerende arter var løvsanger ( 4 9 %) , bjprke-

fink og rpdvingetrost, som tilsammen utgjorde 8 1 % av fuglesam-

funnet (tab. 5).

Linjetaksering i Veslegrytdalen og Storgrytdalen 8 4 0 - 1 0 0 0 m o .h .

i 1 9 7 9 ga dominans av løvsanger ( 3 9 %) og bjørkefink (tab . 1 0 ) .

Linjetaksering i Storgrytdalen, Brettingsdalen, ved Skjæring-

fjell og ved Elgvatnet 8 4 0 - 1 0 0 0 m o .h . i 1 9 7 8 ga dominans av

lv sanger ( 4 6 %) , bjr kefink og rpdvingetrost (tilsammen 7 4 %) i

eutrofe utforminger av bjørkeskogen, og dominans av løvsanger

( 5 2 %) , bjr kefink , trepiplerke og rpdvingetrost (tilsammen 8 9 %)

i oligotrofe utforminger (tab . 1 0 ) . Punkttaksering i eutrof

bjørkeskog i Storgrytdalen i 1 9 7 8 ga dominans av løvsanger

( 3 3 %) , bjr kefink og rpdvingetrost (tilsammen 5 0 %) , og i

vesentlig eutrof bjørkeskog i Veslegrytdalen i 1 9 7 9 dominans av

løvsanger ( 3 7 %) , bjørkefink og rd vingetrost (tilsammen 6 5 %)

(tab. 11). Pr. punkt ble det registrert hhv . 6 . 8 og hele 8 . 8

individer.

Arter registrert i dette habitatet i 1 9 7 8 - 7 9 i tillegg til de

som er nevnt i tab . 5, 1 0 og 1 1 : Fjellvåk, kongeørn, gluttsnipe,

skogsnipe, ringdue , haukugle, dvergspett, låvesvale , taksvale ,

buskskvett, ringtrost gulsanger, hagesanger , munk og ravn.
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Tabell 10. Dominansverdier ( %) for artene i fuglesamfunnene i subalpin
bjørkeskog av heitypen (oligotrof) og av engtypen (eutrof),
samt i subalpin bjørkeskog totalt, basert på  linjetaksering.

Oligotrof
1978

Eutrof Total
1979
Total Total

L vsanger
Bjr kefink
Trepiplerke
Rpdvingetrost
Sivspurv
Jernspurv
Maltrost
Gråtrost
Rpdstjert
Gråsisik
Gj k
Heipiplerke
Blastrupe
Svarthvit fluesnapper
Grå fluesnapper
Gr@nnsisik
Steinskvett
Enkeltbekkasin
Gjerdesmett
M ller
Granmeis
Bokfink
Lirype

52
20

7
4

4

1

46
11

5
5
7
6
2
3
3
1
3
1
1
1
1

39
16

5
8
5
3
3

8

3
2

2

2

5

8

1
1
1
1
1

1

39
15

6
5
4
4
3
2
2
1
2
2
2
1
1

1
1
0
0
0
0
0

4 7 . 0
14.7

5 . 6
5 . 3
4 . 6
3 . 5
2.8
1 . 8
1.8
1.8
1.8
l . 4
1. 4
l . 4
1. 1
1. 1
0 . 7
0 . 7
0 . 4
0 . 4
0 . 4
0 . 4
0 . 4

An tall registreringer
An tall arter

90
11

157
20

247
22

38
10

285
23
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Tabell il. Dominansverdier ( %) for artene i fuglesamfunnene i
sub alpin bjørkeskog basert på punkttaksering.

1978 1979 Total

Lpvsanger
Bjr kefink
R dvingetrost
Maltrost
Gråsisik
Trepiplerke
Rpdstjert
Svarthvit fluesnapper
Grønnsisik
Sivspurv
Jernspurv
Grå fluesnapper
Gj k
Vendehals
Gråtrost
Duetrost
Granmeis
Krake
Bokfink
Enkeltbekkasin

38
19
10
10

10
5
5

5

37
17
11

7
5
3
3

3
3
2
1
1
1
l
1
1
1
1
1
1

3 7 . 1
17 . 1
10 . 6

7 . 6
4.7
3 . 5
3.5
2 . 9
2 . 9
1. 8
1. 1
1. 1
1. 1
1. 1
0 . 6
0 . 6
0 . 6
0 . 6
0 . 6
0 . 6

Antall registreringer
Antall punkter
Antall reg. pr. pkt.
Antall arter

21
3
7 . 0
8

149
1 7

8 . 8
20

1 70
20

8 . 5
20

e . L a v a @p i n s o n e

I tillegg til de artene som ble påvist i de ulike tprrmark-

samfunn i den lavalpine sonen i 1978-79 (tab. 4), er tidligere

følgende tre arter påvist i denne vegetasjonssonen i Atnas

nedbørfelt: Havelle, fjelljo og snøugle (Barth &

Hagen 1951, Barth 1971).

Totalt ble 18 fuglearter observert i den lavalpine sones

tprrmarksamfunn under feltarbeidet i 1978-79.

Linjeflatetaksering nord for Muen (felt 6 i tab. 1) ga middels
2

tetthet (103 territorier pr. km ; tab . 8) og lav diversitet

(H '=l.O; tab. 6). Dominerende arter var heipiplerke (61%) og

lv sanger (29%) (tab . 5).
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Linjetaksering i oligotrofe lavalpine heier i den søndre halv-

part av nedb rfeltet 1000-1250 m o .h . ga dominans av heipip-

lerke (59%), steinskvett og heilo (tilsammen 79%; tab . 12).

I mer eutrofe lavalpine grasheier i det samme området med

dvergbjørk og einer dominerte lv sanger (45%), heipiplerke og

blåstrupe (tilsammen 76%; tab. 12). Også i de eutrofe lavalpine

vierengene dominerte lpvsanger (46%) og heipiplerke, men her

kom sivspurv og lappspurv markert inn (med løvsanger tilsammen

8 6% ; tab . 12) .

Tabell 12. Dominansverdier (%) for artene i fuglesamfunnene i de forskjellige
tørrmarkstypene i lavalpin sone, samt i lavalpin t r r mar k
totalt, basert på linjetakseringer i 1978.

Rabbesamfunn
og snauheier

Einer- og
dvergbjprkhei

Viereng Totalt

Heipiplerke
Lpvsanger
Heilo
Steinskvett
Lappspurv
Sivspurv
Blastrupe
Enkeltbekkasin
Gj k
Gråtrost
Rpdstilk
Fjell rype
Lirype
Saerle
Ringtrost

59
8

10
10
7
2

1

1
1
0

19
45

5
5

7
12

2
2

20
45

5

9
11

5

3

2

2

47.1
19 .7
8 .5
7.4
6 . 5
4.4
1. 5
1. 2
1. 2
0 . 6
0 . 6
0 . 6
0.3
0.3
0.3

Antall registreringer
Antall arter

234
9

42
9

64
8

340
15

Arter registrert i dette habitatet i 1978-79 i tillegg til de

som er nevnt i tab . 5 og l2: Boltit, strandsnipe og ravn .

d . Me o ma @p i n s o n e

I tillegg til de artene som ble påvist i mellomalpin sone i

1978-79 (tab. 4), er tidligere f lgende tre arter pavist i denne

vegetasjonssonen, eller i h yalpin sone , i Atnas nedbprfelt:

Fjellvåk, fjellerke og bergirisk (Barth & Hagen 1951, Barth 1971).

I _ J
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Totalt ble 11 arter observert i den mellomalpine sone under
feltarbeidet i 1978-79.

Linjetaksering i heisamfunn i mellomalpin sone 1300-1500 m o .h .
i de samme deler av nedbørfeltet som de lavalpine takseringene
ble foretatt i, ga dominans av heipiplerke (46%), steinskvett
og heilo (tilsammen 83; tab . l3). Til forskjell fra lavalpine
samfunn korn artene bol tit, fjellrype og snøspurv inn (tab. 13).

Tabell 13. Dominansverdier ( %) for artene i fuglesamfunnet i tprrmarks-
typene  i  mellomalpin sone, basert på linjetakseringer i 1978.

Heipiplerke 47
steinskvett 19
Heilo 18
Boltit 4
Fjellrype 4
Sn@spurv 4
Gj k 3
Ringtrost 1
Antall registreringer 114
Antall arter 8

Arter registrert i dette habitatet i 1978-79 i tillegg til de
som er nevnt i tab. 13: Myrsnipe, ravn og lappspurv .

3. Fu lefaunaen i våtmark

vatmarkenes andel av Atnas totalareal er liten sett i regional
målestokk . De typer av våtmark som forekommer i nedbørfeltet
er vann, tjern og myr, samt små partier av beitepåvirkede
fuktenger . Fuglesamfunnet i tjern og vann ble fors@kt total-
tellet, mens det på større myrer i tillegg ble foretatt linje-
og punkttakseringer .
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a . Ban s k og s on e n

At n s i omy r e n e
Det st rste sammenhengende vatmarksomradeti underspkelsesomradet
er Atnsjm yrene , som ligger 700 m o .h . p begge sider av den
meandrerende Atna pa den ll km lange strekningen mellom Eriksrud
og Atnsje n med et fall på bare ti meter (fig. 3). Myromradet
dekker ca . 5 km2 og er omgitt av lavfuruskog. Langs Atna
vokser her en tildels velutviklet elvekantskog dominert av bjprk.
Fuglesamfunnet her er omtalt tidligere (s.33 ). Myrflatene
utover på hver side av elvekantskogen domineres av minerogene
fattigmyrsamfunn med lpsbunn og mykmatter. Særlig rundt de
mange tjern og småpytter er det store arealer med storstarrsump
dominert av flaskestarr og duskmyrull. Busk- og tresjiktet
manglerover mesteparten av myrene. Kantsoner i form av fast-
marksstrenger i myra er bevokst med bjørk ispedd noe furu, og
med bjørk- og vierkratt ut mot myra . På mindre myrpartier er
det et relativt tett oppslag av småbjørk , antakelig på grunn av
minket eller opphørt husdyrbeite de siste arene . Atnsjmy rene
oversvømmes regelmessig av Atna i vårflommen . I enkelte år,
bl.a . 1979, er hele området som en eneste stor innsjø en periode
i mai- juni. Se forøvrig Fremming & Slagsvold (1968), Moen
(1970) og Moss (in prep .).

Fuglesamfunnet ute på myrflatene omfattet spurvefuglartene
gulerle (53%), heipiplerke (27%) og sivspurv (20%). Fremming &

Slagsvold (1968) fant at heipiplerke (54%) og se rle (46%)
dominerte helt av spurvefuglartene her. Minking i andel av
heipiplerke og økning i andel av sivspurv fra 1967 til 1978
kan henge sammen med det Økte innslaget av buskvegetasjon
etter minket husdyrbeite (se ovenfor).

Vadefuglfaunaen var svært likt sammensatt på øst- og vestsiden
av Atna (tab . 14). Av de sju artene dominerte enkeltbekkasin
(48%) og gluttsnipe (28%) pa linjetakseringene (tab . 14). Ut
fra antall påviste kull, par med hekkeadferd samt andre observa-
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sjoner ved takseringer i midten av juni og midten av juli 1978

ble den totale hekkebestanden av åtte arter vadefugl pa Atnsj-

myrene anslått til minimum l4, maksimum 54, par (tab. 15).

Også ut fra denne beregningsmetoden var enkeltbekkasin (2-25 par)
og sluttsnipe (4-8 par) de vanligste artene, med grønnstilk

(4-6 par) og svmm esnipe (2-8 par) som et markert innslag.

Forøvrig holdt to tranepar seg i myrområdet, men viste ingen

tegn til hekking (tab. 15). I forbindelse med vegetasjonskart-
legging av Atnsjm yrene i 1979 (Moss in prep.) ble stasjonære
individer av trane og vadefugl registrert (tab. 1 6 ) . Hekkeadferd
ble påvist i 15 territorier, mens tilsvarende tall 1 1978 var
1 3 (tab. 1 5 ) .

Tabell 14. Dominansverdier {%) for trane og vadefugl pa Atnsjmy ra ,
basert på linjetaksering 17. og 20. juni 1978.

Vestsiden Østsiden
Totalt

av Atna av Atna
Enkeltbekkasin 45 4 5 45
Gluttsnipe 30 23 26
R dstilk 5 14 10
Gr@nnstilk 10 5 7
Sv mmesnipe 9 5
Vipe 5 2
Strandsnipe 5 2
Trane 5 2
An tall registreringer 20 22 42
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Tabell 16.Antall påviste territorier med trane og vadefugl p
Atnsjm yra i juli 1979.

Vest for Atna s t for Atna Totalt
Hekke- Ikke hekke- Hekke- Ikke hekke- Hekke- Ikke hekke-
adferd adferd adferd adferd adferd adferd

Trane 1 1 2
Enkeltbekkasin 1 1
Rpdstilk 2 2
Gluttsnipe 3 1 4
Grnn stilk 3 4 7
Svmm esnipe 2 1 2 1

Vadefugl totalt 10 2 5 2 15 4

I 1966 og 1967 registrerte Fremming & Slagsvold (1968) hhv . 25

og 23 par vadefugl p Atnsjm yrene, enkeltbekkasin, strandsnipe

og svømmesnipe unntatt. Tilsvarende arter utgjorde i 1978 og 1979
hhv. l0-2l og 13 par (tab. l5 og l6). Det synes altsa som om anta l l  par av

vadefugl på Atnsjømyrene har minket noe i perioden fra 1966-67

ti1 1978-79.

Det er i denne sammenheng interessant at antall kull og par

med hekkeadferd av vadefugl i juli måned var markert mindre på

Øst- enn på vestsiden av Atna (tab . 15 og 16), til tross for
at antall fugl i juni syntes a vere det samme på begge sider

(tab . 14 og 15). I tidsrommet 1967-78 har det vært en kraftig

Økning i sportfisket og annen ferietrafikk pa Atnsjm yra og

langs Atna, og naturlig nok nesten utelukkende på østsiden som

er tilgjengelig fra bilveien som går der (Jo v ergaard pers.
medd .).

På selve Atna og i de åtte større og mange mindre pyttene på.
Atnsjmy rene ble det i 1978 observert seks andearter (tab . 15).

Ved tilsvarende beregningsmetode som for vadefugl ble total-

bestanden anslått til 22-38 par, fordelt pa 16-23 par gress-

ender og 6-l5 par dykkender (tab . 15). Den vanligste arten

var krikkand (12-17 par), fulgt av kvinand (3-8 par), toppand
(3-7 par) og stokkand (2-6 par).
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Fremming & Slagsvold (1968) observerte 12 kull av kvinand  i
1966 og  ni  kull  i  1967, hvilket er betraktelig flere enn  i

1978: Påvist tre kull, estimert 3-8 (tab . 15).

I tillegg til de 17 artene av spurvefugl observert i elvekant-
skogen (tab. 9a), trane samt de åtte artene av vadefugl
(tab . l4, 15 og 16) og seks artene av ender (tab . 15) på selve
myrflata, ble fplgende ll arter observert pa Atnsjmy ra i
1978-79: Fiskeørn, dvergfalk, lirype, fiskemake, tarnseiler,
taksvale, heipiplerke, kråke, stær, gråsisik og korsnebb.

I tillegg til de artene som ble påvist pa Atnsjmy rene i 1978-79
er tidligere f lgende l6 arter sett her: Hegre, sangsvane,

stjertand, knekkand, skjeand, bergand, sjøorre, myrhauk, heilo,
temmincksnipe, gråmåke, dvergspett, sandsvale, stjertmeis,

gulsanger og bpksanger (Barth & Hagen 1951, Fremming & Slagsvold
1968, Schiemann et al. 1972).

He l a kmy r e n e

Helakmyrene ligger ca. 820 m o .h . og dekker ca . 4 k . Fattig

minerotrof og ombrotrof ristuvevegetasjon dominerer, men
minerogene fattigmyrer med mykmatter av flaskestarr forekommer,
særlig i Øst. Det finnes bare små partier med løsbunn . Lavvokst
bjørkeskog samt vierkratt finnes langs mye av bekkene. Omkring-
liggende tprrmark utgjpres av lav- og lyngfuruskog med sterkt
innslag av bjr k, se for vrig Torbergsen (2979).

Av spurvefugl pa Helakmyrene dominerte heipiplerke, s i v spur v
og gulerle (tilsammen 90%; tab . 17). Av en estimert totalbestand
p 9-1l par vadefugl fordelt på sju arter dominerte grønnstilk
(tab. 18).  P  linjetaksering i juni dominerte imidlertid heilo
og vipe (tab . 17). Øvrige arter var gluttsnipe, strandsnipe,
enkeltbekkasin og svømmesnipe (tab . 17 og 18). Fire andearter
ble observert i de to dystrofe tjerna på Helakmyrene med en
estimert totalbestand på 7-12 hekkende par (tab . 19).
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Tabell 17. Dominansverdier (%) for artene i fuglesamfunnet på
Helakmyrene basert på linjetaksering 9. juni 1978.

Heipiplerke 26
Gulerle 24
Sivspurv 24
Buskskvett 6
Heilo 6
Enkeltbekkasin 6
Trepiplerke 3
Vipe 3
Grønnstilk 3
Antall registreringer 34
Antall arter 9

Tabell 18. Totalbestand av trane og vadefugl på tre myrområder i
barskogssonen i Atnas nedbørfelt 1978 estimert på
grunnlag av takseringer i juni og juli.

Helakm rene M rene Brennkletten-Sk 'arin f 'ell L.Hirs 'e n o Fl I rene
• Esti mert Estimert . Estimert

Paviste Hekke- Andre obs. antall Påviste Hekke- Andre obs: antall PåvLste Hekke- And e oos. antall
kull adferd Juni Juli kull adferd Juni Juli kull adferd JunL Julia r a r a r

Tr a ne l 0-1
llcilo l l l
Vipe l l l l 2 l
Enkeltbekkasin l 0-1 l 0-1 2 1-2
Gluttsnipe l 1 1 1 3 2-3
Grønnstilk l 2 l 3-4 l 1 2 1-2
St r and s ni pe 2 2 1 0-1 1 0-1
svøuuue sn i e ) l l
vadefugl totalt 7 6 2 9 - 11 ) 4 3-5 8 4-8

Tabell 19. Totalbestand av lom og ender i fire vann i barskogssonen i
Atnas nedbørfelt 1978 estimert på grunnlag av takseringer
i juni og juli. Vannene er rangert etter minkende størrelse.

Finnsjøen L. Hirsjøen N . Helaktjern s. Helaktjern
l-1 H }
etl etl etl d

.j..) 0.. 4) 0.. .j..) , .j..) ,
H i.i j..-i j..-i
(I.) ..-I (I.) r (I.) r (I.) r
Ee ..-I s ..-I =..-I ! .-I·r ·.-i etl ·r • ·r d ·r ·.-i ·- l1l ·r] ·.-i ·.-i l1l

i:: .j..) .j..) r ..-I 4) .j..) r ..-I .j..) .j..) i:: .-I .j..) .µ
::l Ul i:: 3 ::l C/l i:: 3 3 Ul ; 3 3 Ul i::l"j rd <cl l"j l"j l d l"j l"j rl l1l l"j l"j 1 l1l

Storlom lpar lpar l
Brunnakke lpar 1 19 l
Kr ikkand lg 1 li 0-1 lpar 4d'1 1 lg 59 1-5

lkull
Stokkand l9 l
Gressand sp. lunge 0-1
Gressender tot. 2g 2 li 0-1 2par 4d' 2 2g 5g 2-7

lkull
Toppand lo" 0-1 3r:l' ll i 1-3 4d' 19 1-4

1
lg 39

Kvinand 0-1 lo" 2i 0-1 lkull 1
Dykkender tot. 1 0-1 la" 0-1 407 13i 1-4 4d' l g 2-5

1 3 lkull
Ender totalt 10 2-3 l o' 0-2 2par 4? 3-6 4o" 69 4-12

%9 li 40° lkull 5g 1ku11
1 13i lunge
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Krikkand og kvinand ble sett med et ungekull hver i hhv .

nordre og sn dre Helaktjern. Dessuten ble en enslig gressand-

unge sett i søndre tjern i juli. Denne kan stamme fra en av

de to hunnene av brunnakke som ble observert her  i  juni.

I antall dominerte toppand (tab . 19), men arten ble ikke påvist

hekkende her. Da toppand hekker sent (Haftorn 1971) med

klekking i høyereliggende skogstrakter i Hedmark i midten eller

slutten av juli (Sonerud pers.obs.), kan området ha blitt

besøkt for tidlig til påvisning av ungekull.

Andr e _mg om &de n _og _v an n _ _bar s k og s one n

Myrområdet mellom Brennkletten og Skjæringfjell ligger ca.

820 m o.h . og dekker ca. l.5 m. ombrotrof vegetasjon domi-

nerer helt, og det finnes seks små tjern, alle mindre enn et ha .

Det var bare en sparsom forekomst av vadefugl her (tab . 18).

De eneste med hekkeadferd i juli var et vipepar. Ellers ble

gluttsnipe, grønnstilk og enkeltbekkasin sett i juni, de to

førstnevnte i fluktspill (tab . 18). Dvergfalk hekket i kanten

av myrområdet. Forøvrig ble gulerle, buskskvett og sivspurv

observert på myra, samt strandsnipe i bekken gjennom den.

Flymyrene ligger ca . 740 m o.h . og dekker ca. 0.8 1a . Mine-

rogene fattigmyrer dominerer, og nær halvparten av arealet

utgjpres av mykmatter og lpsbunn. Tre- og busksjikt mangler .

Av de fire vaderartene påvist i juni dominerte gluttsnipe

foran grønnstilk og enkeltbekkasin (tab . 18). Med strandsnipe

og trane ble det registrert ni territorier på myrene (tab . 18).

Lille Hirsje n er et oligotroft vann pa ca . 0.2 m som ligger

732 m o.h . nær Flymyrene . Langs breddene finnes velutviklede

starrbelter. 'Her holdt det til et par storlom , foruten at

enkeltindivider av krikkand og kvinand ble sett (tab . 18).
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2
Dammyra ligger ca. 600 m o .h . og dekker ca . 0.5 km .

Ombrogen myr dominerer, noe som forsterkes av at større deler

av myra er grpftet ut og tilplantet med furu. Ved bes@k i

midten av juni ble det observert en territoriell vipe i et

bløtparti i nordøst, samt seks andre viper og en skogsnipe ved

et delvis uttørket tjern på myra. Dessuten 5-8 par gulerle og

en varsler med hekkeadferd .

Farbrorsmyrene ligger ca. 900 m o .h ., dekker ca . 1 km og

domineres av ombrotrof vegetasjon . Ved besøk i juni 1978 ble

et territorielt vipepar, to spillende enkeltbekkasin, to heilo

samt såerle og sivspurv observert.

Finnsjøen er et oligotroft vann som ligger i samme område som

Farbrorsmyrene (877 m o.h .) og dekker ca. 0.4 km2• Av ender

ble her påvist enkeltindivider av stokkand , krikkand og kvin-

and ( tab . 19 ) .

2Stormyra ligger ca. 900 m o .h ., dekker ca. 0.5 km og domineres

av minerogen fattigmyr . Ingen vadefugl, men 6-8 par heipip-

lerke, ble sett ved besøk i juni 1978.

Tre små ombrogene myrer (mindre enn 5 ha) i nedre del av bar-

skogsonen langs Atna (400-470 m o .h .) ble oppsøkt i første

halvdel av juni 1978 uten at våtmarksfugl kunne påvises.

Ytterligere seks dystrofe tjern ble oppsøkt uten at vatmarks-

fugl kunne påvises.

Av spurvefugl på myr i barskogsonen dominerte gulerle,heipip-

lerke og sivspurv (tab . 26).

Fu k t e ng e r _i _b a n s k og s o n e n

Et område med mosaikk av myr, fukteng og beitevoller med små-

bjr k og meterhpyt vierkratt mellom Enden og Vollom i Atnsj-

feltet hadde et artsrikt fuglesamfunn dominert av løvsanger
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(29%), sivspurv , gråtrost og hagesanger (tilsammen 72%; tab . 20).
Blant de 15 registrerte artene her forekom også blåstrupe samt
enkeltbekkasin (reirfunn), heilo, gluttsnipe og strandsnipe.
Pr. punkt ble 5.6 individer notert, og diversiteten var relativt
hy (H '=2.2).

Tabell 20. Dominansverdier ( %) for arter i fuglesamfunnet i et omr åde
med blanding av myr, fukteng og beitevoller mellom Enden og
Vollom i Atnsjf eltet, basert pa punkttakseringer fra l3 punkter.

Lpvsanger 29
Sivspurv 18
Gråtrost 15
Hagesanger 10
Gulerle 5
Buskskvett 4
Gluttsnipe 4
Blåstrupe 3
Rpdvingetrost 3
Bjr kefink 3
Linerle 1
Svarttrost 1
Ringdue 1
Heilo 1
Strandsnipe 1
Antall registreringer 73
Antall reg . pr . punkt 5.6
Antall arter 15

b . S ub a Zp i n s on e

EZg e v a t n e t _og _mur e n e _r un d t

Av de seks vann og st@rre tjern som ble p psk t i subalpin sone
ble det observert ender i halvparten. Flest arter og individer

2ble sett på Elgevatnet, som ligger 965 m o .h . og dekker 0.3 km •
Fordelt på seks arter ble 21 individer observert her i midten av
juni 1978 (tab . 2l). En måned senere ble ingen sett. Dette
antyder at det vesentlig er ikkehekkende individer som fura-
sjerer på Elgevatnet, eventuelt individer som hekker i tjerna
pa Atnsjm yra. r saken kan være at Elgevatnet ligger værhardt
til og mangler vegetasjon langs breddene .
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Tabell 21. Totalbestand av ender i tre vann i bjørkebeltet i Atnas
nedb rfelt 1978 estimert på grunnlag av takseringer i
juni og juli .

Elgevatnet Gratjpnna Klett jern

Juni Juli
Estimert

Juni
Estimert

Juni
Estimert

antall par antall par antall par
Brunnakke lpar
Kr ikkand 1o7 0-1 3° 0-3
Stokkand lpar 1 16 0-1
Gressender tot. 2par 2-3 4d' 0-4

1°
Toppand 110 l lpar l

lg
0-2Kvinand 207

Laksand lpar l
Dykkender tot. 137 2-4 lpar l

lg
lpar

Ender totalt 3par 4-7 47 0-4 lpar 1
1407

9

2Myrene ved Elgevatnet dekker vel 1 km og ligger oppdelt av

tørrmarkspartier langs flere bekker . Ombrogene mykmattedomi-

nerte partier utgjør noe mer enn halvparten av arealet, mens

resten domineres av flaskestarr-mykmatter. Myrflaten glir over

i subalpin hei og buskkledt kantsone mangler (fig . 3).

De åtte artene av vadefugl observert i 1 9 7 8 (tab. 2l) var kon-

sentrert til de minerogene delene av myrene. Strandsnipe var

den dominerende arten og utgjorde omtrent halvparten av de

1 7- 2 0 hekkende par av vadefugl, fulgt av rødstilk og grønnstilk

(tab . 22).
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Tabell 22. Totalbestand av vadefugl på to myromr åder i bjørkebeltet i
Atnas nedbørfelt 1978 estimert på grunnlag av takseringer

i juni og juli .

M rene ved El evatnet M rene ved Gråt ønna

Paviste Hekke- Andre obs.
Estimert

P viste Hekke- Andre obs.
Estimert

antall antall
kull adferd Juni Juli kull adferd Juni

ar ar

Brushane l 0 - 1
Enkeltbekkasin 1 0 - l 1 1
Rd stilk 3 4 3 3 3
Gluttsnipe 3 0 2 2
Skog snipe 1 0
Gr nnstilk 2 1 8 3 4 4
Strandsnipe 9 1 3 9 - 10
Svm m esnipe l l 4 3 2 3 0 - 3
Vadefu l totalt 3 14 2 1 8 17- 20 10 3 10 - 1 3

And e _mg om &d ew _og _ a nn _i _d en _s u ba n e _s one n

Myrene ved Gratjprna ligger ca. 935 m o.h., dekker med Gratjprna

ca. 0.7 km2 og er dominert av mykmatter med flaskestarr . Hekke-

bestanden av vadefugl her var vel det halve av den på myrene

ved Elgevatnet. Av de fem artene observert i midten av juni

1979 dominerte rødstilk og grønnstilk (tab . 20). Pa selve

Gråtjørna ble krikkand og stokkand sett (tab. 21).

Forøvrig ble myrene ved Storåstjern 1000 m o.h. og i Hesjemarka

960-1020 m o.h. oppspkt i midten av juni 1978, men bestanden

av vadefugl var ytterst beskjeden, kun en enkeltbekkasin i spill

ble registrert. Et toppandpar ble sett på Klett-tjern, mens

det ikke ble observert ender verken på Gråsjøen, Gråtjern eller

Storåstjern.

Av spurvefugl på myr i bjørkebeltet dominerte såerle, lapp-

spurv, sivspurv og heipiplerke (tab. 26).
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c . l a v a l p i n s on e

s da s t j r na_og_mgr ene _mund t

Av vannene i lavalpin sone er Asdalstjr na det viktigste for

våtmarksfugl, spesielt for ender . Området ligger ca. ll30 m o .h .
2og dekker ca . l.5 km • Karakteristisk er de store flaskestarr-

dominerte beltene av storstarrsump i tilknytning til de oppdemte

tjerna. I 1978 ble foruten storlom hele seks andearter observert

her, med 20 individer  i  juni og 39 individer  i  juli (tab . 23).

I tillegg til artene  i  tab . 23 er det også observert gås og

stokkand her (Opheim 1978). Dessuten er bergand påvist

hekkende idet tre par med tilsammen 16 unger ble sett i 1969

(Opheim 1978).

Tabell 23. Totalbestand av lom og ender i tre vann i lavalpin sone i
Atnas nedbørfelt 1978 estimert på grunnlag av takseringer
i juni og juli .

Steintjern ,
Åsdalstjerna Kvislåtjern Solli fjell et

Juni Juli
Estimert

Juni
Estimert

Juni
Estimert

antall par antall par antall par
Storlom 2i 1 1 0-1
Kr ikkand 6i Bo 3-8

39
Gressender tot. 6i 8o 3-8

3o
+

Toppand 2par So 2-5 lpar 1
lo 5

Bergand 3par Jo 2- 3

Svartand lpar
2g
lo 1-5

lo 59
Sjo rre lpar 1
Kvinand Si
Laksand lo 0-1
Dykkender tot. 6par 9o 6-14 lo 0-1 lpar 1

2o 129
lpar
Si

Ender totalt 6par 17o 9-22 lo 0-1 lpar 1
2o 15g
6i lpar

Si
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Karakteristisk for området synes likevel å være det store
antallet svømmesnipe som sees her midtsommers: 39-47 indi-
vider ble notert i juli 1978, de fleste i de to oppdemte tjerna,
men også flere individer i småtjerna ute på myrflata (tab . 24a).
Også Opheim (1978) betegner svømmesnipa som karakterfugl her,
med 40-50 individer observert i august flere år, mot bare 5-15
i juni. Dette stemmer med tallene fra 1978; kun 11 individer
i begynnelsen av juni (tab. 24a). Sannsynligvis utgjøres de
fleste individene i juli og august av hunner som er ferdig med
sin del av hekkingen (se Haftorn 1971). Forøvrig dominerte
grønnstilk og heilo (tab . 24a), mens forekomsten av brushane
var meget sparsom, i motsetning til pa Astjr nmyrene (tab. 24a).
I tillegg til artene i tab. 24a er det ved Asdalstjr na ogsa
sett gluttsnipe i 1969, vipepar i 1978 og hekkende boltit i
1974 (Opheim 1978).

Tabell 24. a. Totalbestand av vadefugl på to myromr åder i lavalpin sone
i Atnas nedbørfelt 1978 estimert på grunnlag av takseringer
i juni og juli .

b. Antall vadefugl observert på sju myrer i lavalpin sone
i Atnas nedbørfelt ved besøk i juni 1978.

a.

Heil o
Brushane

Enkelt bekkasin
Radstilk
Grønnstilk
Strandsnipe
Svømmesnipe
Vadefugl totalt

M rene ved sdalstjerna Ast 'r nsmyrene
Påviste Hekke- Andre obs. Estimert Påviste Hekke- Andre obs. Estimert
kull adferd Juni Juli antall ar kull adferd Juni antall ar

2-3 15 8 2-4 1 1
lpar 1 1 1 lo 8-10

2 2 2-4 ; 0-2
2 4 1-3 2- 4 1 0-L
4 2 4 2-3 2-3

Xx 4- 5 0-4
22-26 11 17-21 22-26
32-37 lpar 30-37 33-47 1 3-4 13 11- 17

351+

b .

Heilo
Enkeltbekkasin
Dobbeltbekkasin
Rødstil k
Strandsni e
Vadefugl totalt

Hyrene ved Skjaerbekk- Sjl iseter- Myrene ved Brenn- Myrene ved Myrene ved
Kvislåtjern m rin m rene Aumskardt ern m rin Hattjern Blankgrytkroken

2 2
2 2 2

1
1
4
7 4 3

1
1
2 2

1

1
1
1
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And r e _mg omr ade r _og _ ann _i _ a v a p i n _ s one

Med tanke på vadefugl er Astjr nsmyrene av tiln rmet samme

interesse som myrene ved s dalstjr na. De ligger ca. 1020 m o.h.
2og dekker ca. 0.7 km • Her dominerer minerogen flatmyr med

mykmatter isprengt strenger med dvergbjørk. Minerogene bakke-

myrer med vier forekommer også. Av de fem vaderartene utgjorde

brushane majoriteten av hekkebestanden, mens grønnstilk var den

nest vanligste (tab. 24a). Spurvefuglsamfunnet pa Astjrn-

myrene var dominert av heipiplerke (53-55%) og lappspurv

(29-33%), mens sivspurv, løvsanger og blåstrupe var sparsomt

representert (tab . 25).

Tabell 25. Dominansverdier ( %) for artene i spurvefuglsamfunnet på
s tjr nsmyra basert pa linje- og punkttaksering l4.6.78.

Linje- Punkt-
taksering taksering

Heipiplerke 55 53
Lappspurv 29 33
Sivspurv 6 8
L vsanger 6 6
Blastrupe 3
Antall registreringer 31 36
Antall punkter 5
Antall reg. pr. punkt 7.2
Antall arter 5 4

Av 12 andre myrer i lavalpin sone som ble oppsøkt, var det

vadefugl å se på sju (tab. 24b), men antall arter og individer

på hver av dem var lite. Myrene ved Sjl iseter skilte seg fra

de andre ved påvist forekomst av dobbeltbekkasin (jfr. Barth &

Hagen 1951). Ingen vadefugl ble sett på følgende fem myrer:

Myrene ved Brennflytjern (1080 m o.h.), myrene ved Steintjern

{1000-1060 m o.h.), myrene ved Piktjern {1090 m o.h .), myrene

ved Snautangen/Finnsjf jellet (l000-1050 m o.h.) samt p Hatt-

fl@yet (1000-1100 m o.h.).

Av de tolv vannene i lavalpin sone som ble oppsk t, var det

ender i tre. I tillegg til s dalstjr na var dette Steintjerna

på Sollifjellet (1108-1116 m o.h.) med et toppandpar og Kvisla-

tjern (1241 m o.h.) med en laksand {tab. 23).
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Av spurvefugl på myr i lavalpin sone totalt dominerte heipip-

lerke og lappspurv (tab . 26).

Tabell 26. Dominansverdier ( %) for arter i fuglesamfunnet på myr i
barskogsonen, bjr kebeltet og i lavalpin sone, basert pa
linjetakseringer i 1978.

Enkeltbekkasin
Såerle
Heipiplerke
Gluttsnipe
Sivspurv
R dstilk
Gr nnstilk
Svgmmesnipe
Heilo
Vipe
Buskskvett
Trane
Strandsnipe
Trepiplerke
Lappspurv
Liryp
L vsanger
Brushane
Blastrupe
Antall registreringer
Antall arter

Barskog sonen Bjr kebeltet
23
17 30
14 11
1 2 4
1 2 11

4
4 19
3 4
2
2
2
1
1
1

15
7

Lavalpin sone
5

4 3

8
6
2

92
14

27
8

1

22

8
5
1
88
10
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Tabell 27. Fuglearter observert i t nas nedb rfelt t.o.m . 1979.
Lista er basert på tab . 4 samt Barth & Hagen (1951), Barth
(1956), Fremming & Slagsvold (1968), Mysterud og Dunker
(1972) samt Schiemann et al. (1972).

Symboler :
H hekking påvist
h = hekkeadferd observert
(h) hekkeadferd ikke observert, men hekking er sannsynlig

observert bare på trekk eller utenfor hekkesesongen
jevnt utbredt og vanlig
jevnt utbredt, men fåtallig
flekkvis utbredt og fåtallig
sjelden eller tilfeldig , færre enn 3 observasjoner
ikke sett i undersk elsesperioden 1978-79
omtalt i kommentarer til artslista

t =
+++ =
++ =
+ =

=
N =
K

Art

Storlom
Grahegre
Sangsvane
Sædgås
Kortnebbgås
Brunnakke
Kr ikkand
Stokkand
Stjertand
Knekkand
Skjeand
Toppand
Bergand
Havelle
Svartand
Sjo rre
Kvinand
Sil and
Laksand
Glente
Myrhauk
Hpnsehauk
Spurvehauk
Musvak
Fjellv k
Konger n
Fisker n
T rnfalk
Dvergfalk
Jaktfalk
Jerpe
Lirype
Fjell rype
Orrfugl
Storfugl
Fasan

Gavia arctica
Ar dea cinerea
Cygnus cygnus
Anser fabalis
A . brachyrhynchos
n as penelope
A . crecca
A . platyrhynchos
A . acuta
A. querquedula
A . clypeata
Aythya fuligula
A . marila
Clangula hyemalis
Melanitta nigra
M . fusca
Bucephala clangula
Mergus serrater
M . merganser
Milvus milvus
Circus cyaneus
Accipiter gentilis
A . nisus
Buteo buteo
B. lagapus
Aquila chrysaetos
Pandion haliaetus
Falco tinnunculus
F. columbarius
F . rusticolus
Banasa bonasia
Lagopus lagapus
L. mutus
Tetrao tetrix
T. urogallus
Phasianus colchicus

Hekke- Trekk-
tiden tidene
(h)+ K

t- NK
t- NK
t+ NK
t+ K

H+ K
H+++
H+
H- NK

t- NK
t- NK

H++
H+ K
h- NK
(h)+ K

K
H++
H- NK
H++ K

t- NK
K

H++ NK
H-+ K
h+ K
H++ K
H++ K
+ K
H++ K
H++ K
H+-+ K
(h)+ NK
H+++
H++
H++
H++

NK
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Åkerrikse
Trane
Tjeld
Sandlo
Bolt it
Heilo
Vipe
Temrnincksnipe
Myrsnipe
Brushane
Enkeltbekkasin
Dobbeltbekkasin
Rugde
Spove
R dstilk
Gluttsnipe
Skog snipe
Gr@nnsti.lk
Strandsnipe
Steinvender
Svmm esnipe
Fjell jo
Fiskemake
Gramake
Skogdue
Ringdue
Gj k
Hubro
Snpugle
Haukugle
Spurveugle
Slagugle
Hornugle
Jordugle
Perleugle
Tarnseiler
Vendehals
Gråspett
Grønnspett
Svartspett
Flaggspett
Dvergspett
Tretåspett
Sanglerke
Fjel lerke
Sandsvale
Låvesvale
Taksvale
Trepiplerke
Heipiplerke
Gulerle
Linerle
Sidensvans
Fossekall

Crex crex
Grus grus
Haematopus ostralegus
Charadrius hiaticula
C. morinellus
Pluvialis apricaria
Vanellus vanellus
Calidris temrninckii
C . alpina
Philomachus pugnax
Gallinago gallinago
G. media
Scolopax rusticola
Numenius sp .
Tringa totanus
T . nebularia
T . ochropus
T .  glareola
Actitis hypoleucos
Ar enaria interpres
Phalaropus lobatus
Stercorarius longicaudus
Larus canus
L. argentatus
Columb a oenas
C . palumbus
Cuculus conorus
Bubo bubo
Nyctea scandiaca
Surnia ulula
Glaucidium passerinum
Strix uralensis
s i o otus
A . flamrneus
Aegolius funereus
Apus apus
J ynx torquilla
Picus canus
P . viridis
Dryocopus martius
Dendrocopos major
D. minor
Picoides tridactylus
Alauda arvenis
Eremophila alpestris
Riparia riparia
Hirundo rustica
Delichon urbica
Anthus trivialis
A. pratensis
Motacilla flava
M . alba
Bombycilla garrulus
Cinclus cinclus

H+
H-

NK
K

NK
K

H++
H+++
h++

H+
H+++

(h)++

NK
K
K

K

NK
h++
H+++
h+
H+++
H+++

NK
H++

h+

(h)+++
H+++
H+

NK
K

NK
NK

K

H+
H++
(h ) -

H+
H+
H+++
H+
H++
(h)+

NK
NK

K

K
K

NK
K

H++
(h)+
H+
H+

H+
H++
H++
H++E
H+++
H+++
H++

K
NK

K
K
K

K

NK
NK

K
K

t --
H++

NK
K
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Gjerdesmett Troglodytes troglodytes K

Jernspurv Prunella modularis H+++ K

R dstrupe Erithacus rubecula H+++

Blåstrupe Luscinia svecica H++

R dstjert Phoenicurus phoenicurus H+++

Buskskvett Saxicola rubetra H++
Steinskvett Oenanthe oenanthe H+++
Ringtrost Turdus torquatus H++

Svarttrost T. merula (h)++

Gråtrost T. pilaris H++

Maltrost T. phil omelos H+++

Rgdvingetrost T. iliacus H+++

Duetrost T. viscivorus H++

Gul sanger Hippolais icterina + K

M ller Sylvia curruca H+ (+) K

Tornsanger s. cornmunis NK

Hagesanger s. borin (h)+ K
Munk s. atricapilla (h)+ K

B@ksanger Phylloscopus sibilatrix K

Gransanger P. coll ybita K
Lpvsanger P. trochilus H+++

Fuglekonge Regulus regulus H+++

Gråfluesnapper Muscicapa striata H++

Svarthvit fluesnapper Ficedula hypoleuca H+++

Stjertmeis Aegithalos caudatus H- K

L vmeis Parus palustris NK

Granmeis P. montanus H++

Lappmeis P. cinctus H+ K

Toppmeis P. cristatus H++

Svartmeis P. ater (h)++

Blameis P. caeruleus NK

Kjt tmeis P. major H+
Trekryper Certhia familiaris (h)+
Varsler Lanius excubitor H+ K
Nptteskrike Garrulus glandarius (h)+ K
Lavskrike Perisoreus infaustus H++
Skjære Pica pica H+ K

Kr ake Corvus corone H++
Ravn c. corax H++
Stær Sturnus vulgaris H+
Gråspurv Passer domesticus H- NK
Bokfink Fringilla coelebs H+++
Bjr kefink F. montifringilla H+++
Gr@nnfink Carduelis chloris NK
Grpnnsisik c . spinus (h)+++
Bergirisk c. flavirostris h- NK
Gråsisik c. flammea H+++
Grankorsnebb Loxia curvirostra (h)++
Furukorsnebb L. pytyopsittacus + N
Dompap Pyrrhula pyrrhula h++
Lappspurv Calcarius lapponicus H++
Sn@spurv Plectrophenax nivalis H+
Gulspurv Emberiza citrinella H+ K
Hortulan E. hortulana h- NK
Sivspurv E. schoeniclus H+++
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4. Kommentarer til artslista

I det følgende er bare de arter kommentert hvis status ikke

framgår av tabellene over takseringsresultatene eller teksten

forøvrig. Bare observasjoner gjort t.o.m . 1979 er tatt med.

Storlom Ga v i a an c t c a . Sees hvert ar pa Atnsje n (Barth l956,

Fremming & Slagsvold 1968). I 1978 1 par L. Hirsje n

ved begge besøk (7.6. og 13.7.1978), videre 1 ind.

Asdalstjr na 8.6.1978 og l ind. Kvislatjrn a 20.6.1978.

4 ind. sammen pa Atnsje n 24.7.1979.

Grh egre Ar de a c i n e n e a . l ind. Atnsjmy ra 6.7.1967 (Fremming

& Slagsvold 1968).

Sangsvane Cy gn u s c y gnu s . I Atnsje n 4 ind. vinteren 1941-42

og 2 ind. mai 1945 (Barth & Hagen 1951).

Sædgås An s e r f aba l s . Flokker passerer over Atnsjpfeltet eller

hviler på Atnsjøen i trekktiden, gjerne i mai og september

-oktober (Barth 1956). Uklart om disse observasjonene

også omfatter kortnebbgås.

Kortnebbgås A. br a c hy r hy n c ho s . I 1979 ca. 150 ind. i flukt

mot NV i nedre Atndalen 19.5 og ca. 100 ind. i flukt mot

N i Veslegrytdalen l.6. Uklart om tidligere observasjoner

av sædgås også omfatter kortnebbgås.

Brunnakke An as p e n e l op e . Hunn med unger i Atnsjmy ra 6.7.1967

(Fremming & Slagsvold 1968) og 14.7.1978. Ellers sett

pa Helaktjr na og Elgvatnet i 1978.

Stjertand A . ac u t a . Kull i R n tjern , Atnsjm yra, i forrige

århundre (Guldberg 1891). Flere par Atnsjmy ra 27.5.1946

(Valeur 1946a) .

Knekkand A . qu e r qu e du l a . l par Atnsjmy ra 27.5.1946 (Valeur

1946a) .

Skjeand A . e y p e a t a . l par 6.6.196l og l hann 20.6.1968

Atnsjm yra (Schiemann et al. 1972).

Bergand Ay t hy a mar i Za . Reirfunn Atnsjømyra 1947 (Barth 1956).

I 1978 kun sett p Asdalstjr na: 3 par 8.6., 2 par +

1 hann l3.7. Samme sted tre par med tilsammen 16 unger

i 1969 (Opheim 1978).



- 59 -

Havelle Ca ngu a hy e ma s . Hunn med hekkeadferd i tjern

1230 m o.h. lengst nord i Rondvassdalen 9.7.1967 (Barth

1971).

Svartand Me l an i' t t a n i g a . Flere ind. Atnsjpen 29.6.196l

(Schiemann et al. 1972). I 1978 bare sett pa Asdalstjr na:

2 hanner og 1 hunn 8.6., l hann og 5 hunner 13.6.

Sjo rre M f u s c a . Sees av og til i Atnsjmy ra (Barth 1956).

l par Asdalstjr na l3.7.1978 og l hann i Rundtjprna ved

Vollom 24.-28.5.1979.

Siland Mangu s s e r n a t on . P Atna og Atnsje n sees kull av og

til (Barth 1956).

Laksand M. me r g an s e r . Den vanligste andeart å se langs elvene

i nedslagsfeltet i 1978-79.

Glente Ml v u s m v u s . l ind. nær Sollia kirke 30.9.1965

(Anon. 1978).

Myrhauk Ci r c u s c y an e u s . l hunn Atnsjm yra 22.6.1942 (Barth &

Hagen 1951). 1 hann Nedre Atndalen 29.4.1979.

Hn sehauk Ac c i p i t e n g e n t s . Hekker sannsynligvis r visst

flere steder i AtnsjØfeitet, således ved Straumbu i 1934

og ved Vollen i 1949-51 (Barth & Hagen 1951), samt øst

for Atnbrua i 1934-46 (Valeur 1946b). Et ind. Blankgryt-

dalen l0.4.1979 (R. d egaard pers.medd.) •

Spurvehauk A . n i s u s . _Hekket ved Straumbu i 1936 (Barth & Hagen

1951). 1 ind. Hirkjl en 7.6.1978, og 1 hann Nedre Atn-

dalen 28.5.1979.

Musvåk Bu t e o bu t e o . l-2 ind. Vuludalen, Atnsj@feltet, 20.8.1953

(Barth 1956). Arten sett en rekke ganger i Nedre Atn-

dalen mai og juni 1979.

Fjellvåk B. a g op u s . Hekket tidligere tallrik i Atnsjf eltet

fra barskogen til mellomalpin sone i smågnagerår (Barth

1956). Ingen hekking er påvist i smågnagerårene 1963

(Mysterud & Dunker 1972) og 1967 (Fremming & SlagsvoJ.d

1968). I smågnageråret 1978 fant vi tre reir, men bare

et av dem i Atnsjpfeltet, nemlig i lavalpin sone i Sn d l-

dalen. De to øvrige var i traktene Skjæringfjell -

Ledsagaren (et i barskog og et i bjr kebeltet).



- 6 0 -

Kongeørn Aq ui l a ahr y s a e t os . Seks par hekker innen nedslags-

feltet. Ryper og hare er her de viktigste byttedyrene

for disse parene, spesielt tidlig  i  hekketiden (mars-

mai) (Fremming upubl.).

Fiske@rn Pand o n ha l i a e t us . Opptrer sporadisk og sees nesten

hver sommer over Atna, Atnsjmy ra og Atnsje n (Barth &

Hagen 1951, Fremming & Slagsvold 1968). l ind. Atnsjp-

myra 23.7.1979.

T r nfalk Fa l c o t i nnun c u u s . I Atnsjf eltet kanskje mer alminnelig

enn dvergfalken, men i vekslende antall fra år til år

(Barth & Hagen 1951). Tallrik her i smagnageraret l963

(Mysterud & Dunker 1972). To reirfunn  i  smågnageråret

1978, begge i traktene Skjaringfjell - Ledsagaren.

Dvergfalk F. c o l umban u s . I Atnsjf eltet noksa alminnelig, men

i vekslende antall fra år til år (Barth & Hagen 1951).

Kun en observasjon i 1963 (Mysterud & Dunker 1972).

Eneste dagrovfuglart som ble funnet hekkende  i  Atnsj-

feltet i 1966-67 (Fremming & Slagsvold 1968). I 1978 to

reirfunn; et pa Atnsjm yra og et ved Skjæringfjell.

Dessuten 1 ind. observert ved Vollom . Hekkeadferd på

Atnsjm yra 23.7.1979.

Jaktfalk F. r us t i c o Zu s . To-tre par hekker innen nedslagsfeltet

(Fremming upubl.). I 1978 ble fire falkeribb av rype

(to av lirype og to av fjellrype) funnet i lavalpin sone

øst for Atna, og en myte fjær av jaktfalk funnet  i  samme

sone vest for Atna. Ryper utgjør mer enn 95% av bytte-

dyrene til denne arten i hekketida (april-juni) i Dovre-

området (Hagen 1952b).

Jerpe Bon a s a b on a s i a . Sees nå og da i sørligste del av Atnsj-

feltet (Barth & Hagen 1951).

Fasan Pha s i an u s c o c h c u s . Observert ved Atnsjmy ra 8.6.196l

og ved Atnbrua 23.6.1963 (Schiemann et al. 1972).

Akerrikse Cne s c r es . Hprt ved Nesset, Atnsjpfeltet, 23.6. 0g

2.7.1963 (Schiemann et al. 1972).

Trane Gr u s gr u s . Funnet hekkende ved Musvolkollen og Finnsjøen

(Barth & Hagen 1951). 1-2 par hekker årvisst på AtnsjØ-

myra (Barth 1955, Fremming & Slagsvold 1968). 1978-79
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observert pa Atnsjmy ra (l-2 par), Flyrnyrene, ved

Gråtjerna (fjærfunn) og ved Farbrorsmyrene (hørt).

Tjeld He ama t op u s os t r a l e gu s . Ved Atnsjøen 1 ind. juni 1946

(Barth & Hagen 1951). Samme sted sett flere ganger om

sommeren, bl.a. 2 ind. 30.5.1966, og 2 voksne med 3

flygedyktige unger 5.7.1968 (Fremming & Slagsvold 1968).

Sandlo Char adr u s h i a t c u l a . I nordenden av Atnsjpen 5-10 ind.

i juni/juli 1949-52 (Barth 1956). 1 ind. samme sted

20.6.1978.

Temmincksnipe Ca d r s t emmin c k i i . 1 ind. på sandbanke i Atna

ved Saetri (Atnsjm yra) 2l.6.1965 (Schiemann et al. 1972).

Myrsnipe C. a p i n a . Hørt i flukt ved Storvola 9.6.1978, Og

1 ind. sett i flukt ved Gråpiggen 19.6.1978. Observa-

sjonsstedene ligger 8 km fra hverandre i samme fjellområde.

Brushane Phi l oma c hu s p ugn az . I 1978 minst l par s dalstjr na

8.6. Minst 9 hunner samt 1 hann pa Astjr nmyra l5.6.,

her ble det også funnet et reir. Samme år 1 hunn på

myrene ved Elgvatnet 15.7.

Dobbeltbekkasin Ga l l i n ag o me d i a . Spillplass i lavalpin sone øst

for Atnsje n: Minst 13 spillende ind. i 1935, 6-8 ind .

i 1939, 1 ind. i 1942 og ingen ind. ved besøk i 1947

(Barth & Hagen 1951). Ingen ind. ved besøk i 1966

(Fremming & Slagsvold 1968). 1 ind. hørt her 19.6.1978.

Spove Nume n u s s p . l ind. på jordene ved Nesset, Atnsjf eltet,

mai 1967 (Fremming &' Slagsvold 1968).

Steinvender Ar e nan i a i n t e r p ne s . Ved Atnsjpen l ind. i slutten

av august 1958 (Fremming & Slagsvold 1968).

Fjelljo S t e n c onar u s Zong i c a udu s . l ind. skutt ved Musvollseter,

Atnsjf eltet, 29.9.1949 (St p-Bowitz 1950).

Fiskemåke Lar u s c an u s . · Tidligere bare sett i trekktidene vår

og h@st i Atnsjf eltet (Barth l956). Et par med hekke-

adferd D¢rålsvatnet ·juli 1969 (Barth 1971). I 1978 sett

pa Asdalstjr na (l par 8.6.) og t nsjm yra (l ind. 20.6.),

i 1979 ved Gr&tjr na (l ind. 13.6.).

Gråmåke L . ar g e n t a t u s . Tre ind. i flukt over Atnsjpmyra

7.6.1966 (Fremming & Slagsvold 1968).
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Skogdue Co l umba oe na s . l ind. ved Atnsjen 28.6.196l

(Schiemann et al. 1972).

Ringdue C. p a l umbu s . Ikke pavist i Atnsjf eltet f r i 196l

(Schiemann et al. 1972). I 1978-79 fatallig her, men i

nedre Atndalen vanlig • .

Hubro Bub o bub o . Arten har her som i resten av landet avtatt

sterkt i antall (Fremming in prep .). Tidligere karakteri-

sert som alminnelig i Atnsjf eltet i forhold til resten

av landet (Barth & Hagen 1951), med fire kjente hekkeloka-

liteter (Holt l945, Hagen 1952a). De samme fire lokali-

teter ble undersøkt i smagnageraret l963. Det var da

hekking på bare en av dem , men fugl til stede på ytter-

ligere to (Mysterud & Dunker 1972). Ingen hekking er påvist

på disse lokalitetene i 1966-67, men ·arten ble hørt om

våren begge år (Fremming & Slagsvold 1968). Ingen hekking

er påvist på 1970-tallet, men fugl er registrert på en
av dem (Fremming pers.medd .). Høres hver vår i to

områder i nedre Atndalen og i ett i nordre Atndal.

Anslagsvis tre par i nedslagsfeltet. I Atnsjf eltet var

hare et av de viktigste byttedyrene, men det var likevel

mengden av smågnagere på ettervinteren som avgjorde om

hekking ble påbegynt (Hagen 1952a). Hekking fant bare

sted i rike smågnagerår (Hagen 1952a, Mysterud & Dunker

1972).

Snpugle Ny e t e a s c an d a c a . Skal ha vært vanlig i nedslagsfeltet

omkring århundreskiftet (Barth & Hagen 1951). Kun en

konkret observasjon: To ind. ved Vulutj. juni 1933

(Barth & Hagen 1951).

Haukugle Sumn i a u u a . I Atnsjf eltet to reirfunn i 1949

(Hagen & Barth 1950). Et ind. Atnbrua sep. 1976 (Jo

v ergaard pers medd.). I 1978 reirfunn ved Skjæringfjell

7.6., samt en observasjon av et enkeltind. 3 km unna

samme dag. Samme år et ind. med hekkeadferd (varsling)

i Storgrytdalen i juni (Jo v ergaard pers.medd .), samt

et ind. ved Kj@lseter, Nedre Atndal, i august.
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Spurveugle Gl au c d um p a s s e r i num . I Atnsjf eltet sett ved

Nesset og Atnbrua februar 1948 (Barth & Hagen 1951) og

ved Nesset 29.11.1967 (Fremming & Slagsvold _l968).

I 1978 gulpeboller og mulig hamstringsplass funnet ved

Dammyra. I 1979 reirfinn i nedre Atndalen samt gulpeboller

og mulig hamstringsplass øst for Atnbrua . Et ind . hørt

ved Lien i nordre Atndalen 8.3.1979, hvor lagringsplass

også ble funnet (Roar Solheim pers.medd .) .

Slagugle S t a u na l e n s i s . Et ind. ved Musvollseter 10.9.195l

(Barth & Hagen 1951). Hørt i nedre Atndalen, mai 1979.

Det første kjente hekkefunn av arten i Norge (1886) er

stedfestet til Atna i Østerdalen (Haftorn 1971), og lå

neppe mer enn 10 km unna observasjonen  i  1979.

Hornugle  As o o t u s .  Reirfunn ved Atnbrua i 1948 (Barth &

Hagen 1951). Flere ind. funnet blant byttedyrene til

hubro i området (Barth & Hagen 1951, Mysterud & Dunker

1972).

Jordugle A . f l amme u s . To reirfunn ved Sjpliseter, Atnsjpfeltet

i 1963 (Fremming & Slagsvold 1968). Samme år territorie-

markerende ind. på ytterligere to lokaliteter  i  Atnsj-

feltet (Mysterud & Dunker 1972). Noen få observasjoner

pa l930- og 40-tallet. Funnet gjentatte ganger som

byttedyr i hubroreir 1948-49 (Barth & Hagen 195l).

Gulpebolle etter arten funnet pa s tjr nmyra 15.6.1978.

Gråspett Pi c u s c an u s . Et ind . nord for Holøyneset , Nedre

Atndalen 13.6.1979.

Grpnnspett P . v r d s .  Et ind . ved Nesset, Atnsjf eltet, flere

ganger senhøsten 1950 (Barth & Hagen 1951). Også sett

på 1960-tallet (Schiemann et al. 1972).

Svartspett Dr y o c op u s ma r t i u s . Ikke sett i Atnsjf eltet. Fore-

kommer i hoveddalføret fra Atnbrua og nedover, og er

vanlig i nedre Atndalen (under 600 m o .h .) med en rekke

observasjoner samt to hekkefunn i 1979. Flere direkte
observasjoner samt funn av mange gamle reirhull i Hirkjl en/

Skjæringfjell-området i 1978.

Flaggspett De nd r o c op o s maj or . Spredte observasjoner hpst og

vinter  i  Atnsjf eltet (Barth & Hagen 1951). 1978-1979

bare indirekte observasjoner av sportegn.
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Dvergspett D. mi n or . Karakterisert som temmelig alminnelig

i Atnsjpfeltet av Barth & Hagen (1951) med fire reirfunn.

Reirfunn pa Atnsjmy ra i 1966 og 1967 (Fremming & Slags-

vold 1972). Et ind. ved Hanestadnysr. 25.6.1978 (Ragnar

Ødegaard pers. medd.). Et ind. ved Haugasr., Veslegryt-

dalen 29.5.1979.

Tretaspett P c oi d e s t r d a c t y u s . Karakteriseres av Barth &

Hagen (1951) som periodevis nokså alminnelig i furuskogen

i Atnsjf eltet med tre reirfunn. Et ind . Skjæringfjell

7.6.1978, dessuten er sportegn (gamle reirhull samt

ringing) påvist flere steder. En hunn ved Lien, nordre

Atndal 8.3.1979 og en hann ved Atnbrua 7.3.1979 (Roar

Solheim pers.medd .).

Sanglerke A a uda ar v e n s i s . Et ind. ved Nesset, Atnsjf eltet

24.3.1949 (Barth & Hagen 1951).

Fjel lerke Er e mop h l a a p e s t r i s . l ind . på toppen av Rond-

slottet 9.7.1946 (Haftorn 1971) og 7 ind. ved Bj¢rnhollia

17.4.1952 (Barth 1956).

Sandsvale Ri p a n i a n i p an i a . Beskrevet av Barth & Hagen (1951)

som alminnelig i Atnsjf eltet med flere kolonier. Bare

en koloni funnet her i l966-67 (Fremming & Slagsvold).

Ingen hekkefunn i 1978-79, men spredte enkeltobservasjoner.

L&vesvale Hi und o r u s t i c a . I 1978-79 ganske vanlig ved dyrka

mark i hoveddalføret, men ble også funnet hekkende på

Storgrytdalsr. i bjørkebeltet.

Sidensvans Bomby c a g ar r u u s . Flokk ved Atnsje n l0.2.1948,

22.1. 1950 og 1. 11. 1951 (Barth 1951) .

Fossekall Ci n c l u s c i n c l u s . Bebor alle stprre bekker i Atnsj-

feltet, sju reirfunn (Barth & Hagen 1951). Et reirfunn

vest for Atnsjm yrene i 1967 (Fremming & Slagsvold 1968).

Et reirfunn øst for Atnsjmy rene 23.6.1977, forv rig sett

i Mubekken (1130 m o.h.) 3.6.1979 0g i Hira ved Dammyra

ved bes@k bade 10.6.1978 0g 27.5.1979. Utfl@yet kull

Øverdalsbekken i sollia 23.7.1979.

Gjerdesmett Tr og l ody t e s t r og l ody t e s . Hprt synge ved Bjprhollia,

Atnsjf eltet, 13.6.1935 (Barth & Hagen 1951). Notert i

Atnsjgfeltet i perioden 1969-68 (Schiemann et al. 1972).
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Et ind . i tregrensa på Skjæringfjell 7.6.1978, og

1 ind. i nedre Atndalen 28.5.1979.

Jernspurv  Pr une ZZa modu Zar i s .  Vanlig under tregrensen . En

observasjon i lavalpin sone: et ind . sang i vierkjerr

langs bekk ved Gr tr tjr na (1120 m o .h.) 19.6.1978.

Gulsanger  Hi pp o a i s c t e r i n a .  Et syngende ind. i elvekantskogen

pa Atnsjmy ra ll.6.1947 (Barth & Hagen 1951). Notert i

Atnsjf eltet i perioden 1969-68 (Schiemann et al. 1972).

To syngende ind . langs Hira 10.6.1978 og et syngende ind .

Haugasr ., Veslegrytdalen 1.6.1979.

M ller  Sy @v i a c ur r u c a . I tillegg til observasjonene pa takser-

ingene 1978-79 (gjengitt i tabellene foran) observert på

ytterligere fire lokaliteter . Forekommer hyppigere enn

gulsanger, hagesanger og munk.

Tornsanger  S . c ommuni s .  To ind . ved Nesset, Atnsj@feltet

12.-15.5.1949 (Barth & Hagen 1951).

Hagesanger  S . bar i n .  I tillegg til observasjonene på

takseringene 1978-79 (gjengitt i tabellene foran) ogsa

observert ved Haugasr., Veslegrytdalen 1.6.1979.

Munk  S . a t r c ap l a .  En hann ved Nesset, Atnsjf eltet, 30.5.1966

(Fremming & Slagsvold 1968). Notert i Atnsjf eltet i

perioden 1960-68 (Schiemann et al. 1972). I tillegg til

observasjonene på takseringene 1978-79, også observert

ved Nordstumoøya, Nedre Atndal 10.6.1978 og ved Haugasr.,

Veslegrytdalen l.6.1979.

Bpksanger  Phy Z o s c op u s s i b i l a t r i .  Et syngende ind. vest for

Atnsje n 8.7.1946 (Barth & Hagen 1951), et syngende ind.

Atnsjm yra l8.-25.6.1966 (Fremming & Slagsvold· 1968) og

notert i Atnsjf eltet i perioden 1969-68 (Schiemann et

al. 1972). Et syngende ind . ved Slåttbekken i Storgryt-

dalen 15.6.1978.

Gransanger  P. c o l l y b i t a . I Atnsjf eltet h rt to ind . 2l.6.1963

og to 21.6.1964 (Schiemann et al. 1972). Et syngende ind .

i nedre Atndal (400 m o .h .) 28.5.1979.

Stjertmeis  Ae g i t ha Zo s e au d a t u s .  Et ind . med mat i nebbet på

Atnsjmy ra 2l.6.1964 (Schiemann et al. 1972). Hekkefunn

ved Bretningen i Sollia 1979; unger ble matet 3.7.
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Lpvmeis Panus palustr s. Et ind . ved Atnsje n 22.6.196l

(Schiemann et al. 1972).

Lappmeis P. ainatus. Karakteriseres av Barth & Hagen (1951)

som ikke helt sjelden i Atnsjf eltet, med to reirfunn.

På Åsen ved Stadsbu yi observert 4 forskjellige par

22.-23.5.1979.

Blåmeis P. aaeruleus. Sees av og til på gårdene om vinteren

(Barth & Hagen 1951).

Varsler Lanius excubitor. To kull utfløyne unger vest for

Atnsjm yra 28.6.1947 0g et kull i Vesle Grytdalen l5.6.1948

(Barth & Hagen 1951). Et kull sørvest for Gråsjøen

24.6.1978 (Ragnar Ødegaard pers.medd .). Reir med flyge-

ferdige unger i Storgrytdalen l6.6.1978, samt et varslende

ind . med bytte i nebbet på Dammyra langs Hira 10.6.1978.

N tteskrike Gannulus ga ndan u s. Observert kun i perioden

oktober-februar de enkelte år (Barth & Hagen 1951).

To ind. i skoggrensa i Blankgrytdalen 4.10.1979.

Skjære Pica pica. Flere par hekker årlig ved bebyggelsen i

Atnsjpfeltet (Barth & Hagen 1951). Samme karakteristikk

syntes også å gjelde i 1978-79.

Gråspurv Passer domesticus. Hekket ved Atnbrua  i  1950 og 1951

(Barth & Hagen 1951).

Gr@nnfink Carduelis cho n s . Et par ved Nessetsr., Atnsj@feltet,

3.4.1948 (Barth & Hagen 1951).

Bergirisk C. flavirostris. Et par med hekkeadferd like nordvest

for DØrålsvatnet (1300-1350 m o .h .) 16.-17.7.1969 (Barth

1971).

Gulspurv Emberiza cit ine Za . Spredt forekomst med flere hekke-

funn i Atnsjf eltet (Barth & Hagen 1951). Minst to

syngende ind . på hogstflate i nedre Atndalen 13.6.1979.

Hortulan E. hortulana. Syngende ind . på fire ulike steder i

Atnsjf eltet 1935-49 (Barth & Hagen 1951).
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C . DISKUSJON

1. Fu lesamfunn a tprrmark

a . An t s s amme n s e t n i n g

Da de ulike fugleartene har ulike habitatkrav (Haftorn 1971),

vil sammensetningen av arter være forskjellig i de forskjellige

vegetasjonstypene. Det er godt dokumentert at vegetasjonens

struktur her er avgjørende (for norske forhold se R v (1975)

og Bevanger (1977)), hvilket bl.a . sees av artsutskiftningen

gjennom en suksesjon i en og samme skogtype (d egaard 1982).

Som forventet var derfor artssammensetningen i de ulike vegeta-

sjonstypenes fuglesamfunn forskjellig . I det f lgende skal

nærmere detaljer i disse forskjellene diskuteres.

På hogstflater (h .kl. I-II) i granskog 450-650 m o .h . syntes

trepiplerke og buskskvett å dominere fuglesamfunnet . Arts-

sammensetningen likner den Ødegaard (1982) fant på hogstflate

i tilsvarende skogtype i Stange kommune 160 km i sørøstlig

retning, bortsett fra at tornskate  Lan i u s c o l Zu r i o  manglet.

Tornskate er et karakteristisk, om enn fåtallig , innslag på

hogstflater i granskog samt på middels rike og rike myrer med

løvkratt og unggraner i sør- og midt-Hedmark (Skatturn& Sonerud

1974a og 1975, Sonerud pers.obs.). Hekkefunn er gjort så

langt nord som i Rendalen (Skatturn og Sonerud 1974b). Derfor

var det overraskende at arten ikke ble påvist i Atnas nedbørfelt.

I fjellskogen 750-950 m o .h . hvor innslaget av bjr k pa hogst-

flatene var større kom løvsanger inn som dominant. Også på

hogstflate med bjprkeoppslag i Vassfaret dominerte lv sanger

foran trepiplerke og buskskvett (Brekke & Selboe 1972). Samme

dominansforhold , men med bjørkefink i tillegg, fant Bevanger

(1980) på hogstflater i Grane og Vefsn kommuner i Nordland.
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Artssammensetningen i eldre granskog (h .kl. III-V ) skilte seg

lite ut fra hva som er kjent fra tidligere un dersk elser i

denne skogtypen i Sr -Norge. I lavereliggende skog (400-800

m o .h .) i 1979 var bokfink, fuglekonge og rødstrupe de

dominerende artene. De samme dominerende artene fant Fremming

& Slagsvold (1967) i Sørkedalen, Oslo kommune . I Kynndalen i

Våler kommune, Hedmark, registrerte Bekken (1979) bokfink, mål-

trost og rødstrupe som dominanter. Også Ødegaard (1982) fant

disse tre artene som dominanter, og med fuglekonge på fjerde-

plass, i Stange kommune. I eldre granskog i Vassfaret dominerte

bokfink, fuglekonge og bjørkefink (Brekke & Selboe 1972).

I høyereliggende eldre granskog (660-960 m o .h .) i 1978

dominerte løvsanger sterkt med bjørkefink og måltrost på de

neste plassene . Både ved Sjåvatn (Bergstrøm 1980) og ved

Lifjell (Bekken 1981) i Telemark dominerte løvsanger og bjr ke-

fink i hpyereliggende barskog.

I eldre skog (h .kl. III-V ) dominerte lpvsanger, bjr kefink og

rødstjert, samt svarthvit fluesnapper, måltrost og bokfink .

Også i Vaksvik, Møre og Romsdal (Ytreberg 1972), og Kobbelv ,

Nordland (Bevanger 1978) dominerte løvsanger og bjørkefink i

furuskog. Øvrige dominanter var imidlertid andre enn i Atna .

I Kynndalen fant Bekken (1979) en annen sammensetning med bok-

fink, grønnsisik og grå fluesnapper som dominanter.

Suba i n _bi e n k e s k og

Det var meget god overensstemmelse mellom artssammensetningene

basert på linjeflate-, linje- og punkttakseringene. Dominerende

arter var lv sanger, bjprkefink , rd vingetrost, trepiplerke,

måltrost, sivspurv og jernspurv . Denne rekkefølgen blant

dominerende arter stemmer godt overens med Bergstrm s (1980)

resultater fra Sjavatn, Telemark . Både rekkefølgen av de
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dominerende artene og resten av artssammensetningen stemmer i

grove trekk med Hogstads (1975) oppsummering over 13 under-

sk elser av fuglefaunaen i subalpin bjørkeskog i Fennoskandia,

men avviker på følgende punkter: Påfallende fåtallig var

gr trost og grasisik . Fprstnevnte hekker i kolonier (Haftorn

1971) og er vanskelig a taksere, slik at tilfeldighet spiller

en større rolle ved taksering av denne arten enn for de fleste

andre spurvefuglartene. Gråsisik synes a vere avhengig av

bjØrkas frøproduksjon for sin opptreden, og fluktuerer sterkt

i antall p et sted fra Ar til ar (Enemar & Nystrom 1981).

I rik fjellbjr keskog ved Ammarnas i Nord-Sverige varierte

tettheten mellom 2 og 90 par pr . km2 og dominansverdien mellom

0.6% og l6% i perioden 1963-8l (Enemar & Nystrom 1981). I visse

år kan gråsisik være like vanlig som bjørkefink, men aldri på

langt nar sa tallrik som lv sanger (Enemar 1969, Enemar &

Nystrom 1981). Verdiene fra Atna 1978-79 (ingen territorier

på linjeflata, dominansverdi på 2% på linje- og 5% på punkt-

takseringene) lå i nedre del av variasjonsintervallet for arten .

De to vanligste artene løvsanger og bjørkefink utgjorde til-

sammen en større andel i oligotrof enn  i  eutrof fjellbjprkeskog

(72% mot 57% ved linjetaksering), noe også Hogstad (1975)

påpeker. Den samlede dominansverdien for disse to artene fra

begge typer fjellbjr keskog (69%, 62% og 54% ved hhv . linje-

flate-, linje- og punkttaksering) ligger imidlertid i overkant

av hva Hogstad (1975) angir. At det samlede artsantallet var

større i den eutrofe enn i den oligotrofe utformingen av fjell-

bjørkeskogen stemmer med Rogstads (1975) oppsummering.

Lav a n _og_me l o ma i n_s one

Dominerende arter i lavalpin sone i Atnas nedbørfelt var

heipiplerke, løvsanger, steinskvett, lappspurv , sivspurv og

heilo . Av disse forsvant løvsanger, lappspurv og sivspurv i

mellomalpin sone, mens steinskvett og heilo Økte. Dessuten

Økte også fjellrype, foruten at snøspurv og boltit kom markert
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inn. Dette stemmer med resultater fra Sylene (Moksnes 1973)

og Finse (Lien et al. 1974), der lappspurv manglet i mellom-

alpin, heipiplerke forekom jevnt eller avtakende og steinskvett

jevnt fra lavalpin til mellomalpin sone, og fjellrype, boltit

og snøspurv prefererte mellomalpin sone. Forøvrig var heipip-

lerke dominerende (36-48%) også i andre undersøkte alpine

områder (Bevanger 1978 og 1981, Bergstrpm 1980, R V 1981),

mens det øvrige dominansforhol<let har variert endel.

b . Te t t he t

En sammenlikning av de registrerte tetthetene i Atnas nedbør-

felt med verdier fra andre undersøkelser i Norge (tab . 28) er

vanskelig fordi linjeflatetakseringene i denne undersøkelsen

ble gjennomført bare en sesong (1979). Det er kjent fra

tidligere at såvel innbyrdes dominansforhold mellom artene som

total tetthet av fuglesamfunnet kan variere sterkt fra år til

r i nordlige og hy tliggende k osystemer (Enemar &'Sjostrand

1970, Moksnes 1973, Lien et al. 1974, Hogstad 1975). Disse

tetthetsvariasjonene synes a vaere synkronisert dels med

tetthetsvariasjonene av smågnagere (Lien et al. 1974), dels

med hastigheten pa snpavsmeltingen om våren (Stenseth et al.

1979). Da l979 var et ar med sv el smagnagerbestand pa bunniv&

(se s.101) som ekstrem sen snøsmelting i Atnas nedbørfelt, skulle

en allerede i utgangspunktet forvente lave tettheter av spurve-

fugl.

H yeste tetthet (233 territorier pr . km ) l e funnet i subalpin

bjørkeskog (tab. 5). Denne verdien gjelder en  i  hovedsak

eutrof (næringsrik) fjellbjørkeskog, og ligger nær hva Bevanger

(198l) fant for eutrof fjellbjr keskog i Gaulas nedb rfelt,

sør-Trøndelag (tab . 28). Den ligger imidlertid lavere enn hva

Hogstad (1975) ang ir for eutrof fjellbjr keskog i Fennoskandia,
og i øvre del av intervallet for oligotrof (næringsfattig)

fjellbjr keskog (tab . 28).
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Tabell 28. Tetthet og diversitet i forskjellige habitat beregnet på
grunnlag av resultater fra noen norske kvantitative under-
søkelser over små spurvefugl.

Hog s t f l a t e i g r a n s kog
p$ p

El d r e g r a n s kog
II II

La v - og l yng r i k f u r u s kog
Pr e a l p i n f ur u s kog
Lav f ur u s kog

Su ba l p i n e ngb j r k e s kog
h e i b j r ke s kog

Lava l p i n t r r ma r k

Øvr e l a va l p i n t g r r ma r k
La v - me l l oma l p i n t ø r r ma r k
Me l l oma l p i n t ø r r ma r k

Te t th e t .,
( t e r r / km )

7 1- 10 5
44- 127

2 32- 59 2
6 50- 750

397
278
174
124

8 7- 121

108
49- 10 5

10 0
96

29 3- 480
8 2- 300

237
208
148
10 3

50- 9 5
30
18

24- 100
39 - 56

Di v e r s i t e t
( u ' )

1 . 2- 1 . 9
0 . 6 9- 1 . 2

1 . 9 - 2 . 0
2 . 1
2 . 4
2 . 1
2 . 4
2 . 5

2 . 0 - 2 . 1

2 . 1
2 . 3
1. 9
2 . 0

2 . 1- 2 . 4
l. 7 - 2 . 0

1. 6
1.7
2 . 0
1. 9

0 . 6 1- 0 . 9 3
1.7
1. 5

0 . 66 - 1 . 5
0 . 8 3- 1 . 5

Loka li t e t

Va s s f a r e t , Bu s ke r ud
St ang e , Hed mar k

S r k ed a l e n , Os l o
Ve s t f j e l l a , s t f o l d
Me l t i nge n , No r d - Tr ønd e l a g
Kynnd a l e n , Hed ma r k
Sj åv a t n , Te l ema r k
Va s s f a r e t , Bu s k e r ud

Ve st f j e l l a , Øs t f o l d
Va ks v i k , M r e og Romsda l
Kobbe l v , Nor d l a nd
Kynnd a l e n , Hedma r k

Fe nno s ka nd i a

Ga ul a , S@r - Tr @nd e l a g
S J ava t n , Te l e ma r k
Ha t t f j e l l d a l , Nor d l a nd
Kobbe l v , Nor d l a nd

Neda l e n , s ø r - Tr ønd e l a g
Ga ul a , s ø r - Tr ønde l a g
Kobb e l v , Nor d l a nd
Fi ns e , Ho r d a l a nd
Ne da l e n , s ø r - Tr ønd e l a g

Kil d e

Br e kk e & Se l bo e (197 2 )
Øde ga a r d (19 8 2 )

Fr emmi ng & Sl a g s vo l d (19 67 )
Kroh n & Har deng ( 1978 )
Krok s t ad (1980 )
Be kke n (1979 )
Ber g s t r øm (1980 )
Br e kke & Se l bo e (197 2 )

Kr ohn & Ha r d e ng (1978 )
Yt r e be r g (1972 )
Be va nge r ( 19 78 )
Bekke n (19 79 )

Hog s t ad ( 19 7 5 )

Bev a ng e r (198 1 )
Be r g s t r øm (1980 )
Beva nge r ( 19 79b )

(1978 )

Moks ne s (197 3 )
Be va nge r (198 1 )

(19 78 )
Li e n e t a l . ( 1974 )
Mok s ne s (297 3 )

Nest hy est tetthet (l40 territorier pr. km ) l e funnet i

eldre blåbær-granskog (tab . 5). Denne verdien ligger klart

lavere enn verdiene for tilsvarende skog i Oslo, Stange og

Østfold, men i størrelse mellom verdiene fra Kynndalen, Sjåvatn

og Vassfaret (tab . 28). Hogstflata i sanune område inneholdt

betraktelig lavere tetthet av spurvefugl (79 territorier pr.

km2) enn eldre skog (tab . 5), men verdien var likevel innenfor

intervallet fra tilsvarende hogstflate i Stange kommune og

hogstflate i Vassfaret (tab. 28).

Høyereliggende lyngfuruskog inneholdt samme tetthet av spurve-

fugl (78 territorier pr. km) som hogstflate i blåbærgranskog,

men ikke mye lavere enn registrerte tettheter i Kynndalen og i

Kobbelv, og innenfor intervallet fra prealpin furuskog i Vaksvik,

Møre og Romsdal (tab . 28}. Furuskog i Vestfjella, Østfold

hadde imidlertid noe høyere tetthet av spurvefugl (tab . 28).



-- 72 -

Lavfuruskogen i Nord-Atndal pa grensen til Grimsas nedbørfelt
hadde imidlertid en påfallende lav tetthet (18 territorier

2pr. km ; tab . 5). Denne lave tettheten bekreftes av den
ytterst lave verdien for antall fugl registrert pr . time ved
linjetaksering i denne skogtypen i Grimsas nedbørfelt (se

Sonerud 1982). Sammen med Bevangers (1978) tetthetsverdi fra
heisamfunn  i  øvre del av lavalpin sone i Kobbelv, Nordland
(tab. 28) synes verdien fra lavfuruskogen  i  Nord-Atnadal a vaere
den laveste tetthet som er registrert for noe fuglesamfunn i
Fennoskandia.

Tettheten  i  lavalpin hei. (103 territorier pr . km) 1igger deri-
mot i overkant av hva som tidligere er kjent i Norge (tab. 28).

Størrelsen av ressursuttaket til en fugl er avhengig av dens
kroppsstørrelse . Tetthetene av individer i de forskjellige
habitatene reflekterer ikke ngdvendigvis disse individenes

energiuttak der siden artssammensetningen er ulik  i  de ulike
habitatene. Imidlertid er fuglenes stoffskiftevekt direkte
proporsjonal med energimengden som tas ut fra miljøet (Blondel
1969). Stoffskiftevekten reflekterer de forskjellene i stoff-
skifte mellom artene som skyldes artenes forskjellige kropps-
vekt. For hver art kin stoffskiftevekten (B) beregnes (tab . 29)
etter formelen Bty · ' , hvor V er gjennomsnittsvekten for

enkeltindividene av arten (Kleiber 1971). For spurvefugl-

samfunnene i de linjeflatetakserte habitatene  i  Atnas nedbør-
felt var samlet stoffskiftevekt for de territorielle hannene
(vekt etter Haftorn (1971)) svært nøye korrelert med de regi-
strerte tetthetene (I_=l.00 o g r=0.996; d .f.=4 og p<0.00l i

begge tilfelle), jfr . tab . 6 og 29.

Tettheten av individer i et spurvefuglsamfunn reflekterer

derfor energimengdene som samfunnet tar ut fra miljpet.

Resultatene fra linjeflatetakseringene antyder dermed størst
uttak av ressurser for små spurvefugl i hekketida i den subalpine
bjørkeskogen, noe lavere uttak i eldre granskog, enda lavere i
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Tabell 29. Stoffskiftevekt (g) for de territoriehevdende hannene av
spurvefugl på de forskjellige linjeflatene i Atnas nedbør-
felt i 1979. For nærmere forklaring se teksten.

Bokfink
R@dstrupe
Fuglekonge
Svartmeis
Bjr kefink
Jernspurv
Svarthvit fluesnapper
Grønnsisik
Dompap
Granmeis
Trekryper
Svarttrost
Trepiplerke
Buskskvett
Hagesanger
Kjt tmeis
Toppmeis
Måltrost
Grå fluesnapper
L vsanger
Rpdstjert
Rpdvingetrost
Sivspurv
Blåstrupe
Heipiplerke
Steinskvett
La spurv
Sum 

2Pr . km

Granskog
Eldre Hogstflate

51. 0
28.5
10 . 2
12.0
21. 8

9 . 7
6.4
5 . 9

11. 1
5 . 5
4 . 9
23.4

190 . 4
11 04

36.4
18.7
4.8
3.2

6 3 . 1
664

Furuskog
Lyng_ Lav

9 . 1
3 . 8

28.2

16 . 6 10 . 9

6.6

5 . 5
9 . 2
5 . 7
14.4
11. 0 17 . 2

110.1 28.1
550 117

Bjr keskog
Subalpin

9 1 . 9

Hei
Laval in

13 . 8
10 . 9

4 . 4

19 . 1

l4.6

108.5
2.1

103.7
12.6
4.9

26.5

386 . 5
1819

13 . 4

97 . 5
1. 9
2.8

142.1
711

eldre lyngfuruskog, på hogstflate i granskog samt i lavalpin

hei. I den tørre lavfuruskogen i nordre Atndal var ressurs-

uttaket ekstremt lav .
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e . Di v e r s i t e t

størrelsen på Shannons diversitetsindeks (H ') for de seks

linjeflatene i Atnas nedb rfelt (tab. 5 ) vil i det f lgende
bli sammenliknet med diversitetsverdiene fra publiserte linje-

flatetakseringer i Norge i tilsvarende biotoper (tab. 28).

Hpyest diversitetsindeks (2.3) ga linjeflata i eldre granskog.

Denne verdien ligger midt i intervallet for tidligere under-
sk elser i denne skogtypen (1.9-2.5). Også diversitetsindeksen
for eldre lyngfuruskog (2.l) stemmer bra med verdiene fra tid-
ligere kvantitative undersk elser (l.9-2.3). Den gamle og

ekstremt tørre lavfuruskogen i nordre Atndal hadde imidlertid
en ekstremt lav diversitet (0.68), noe som henger sammen med at

bare to arter ble godtatt som territoriehevdende (jfr. s.18)

på den 2.4 km lange linjeflata der.

Diversitetsindeksen for linjeflata i bjprkebeltet (l.6) er pa
nedre grense av det intervallet som Hogstad (1975) angir for

heibjprkeskog (l.7-2.0) og langt lavere enn det han angir for
engbjr keskog (2.l-2.4). Bare Bevanger (1981) har funnet en
like lav diversitet i heibjr keskog som det som ble funnet i
Atnas nedb rfelt (jfr. tab. 28).

Linjeflatene i lavalpin hei og på hogstflate i granskog ga

samme lave diversitet (1.0). Verdien for hogstflata faller

innen intervallet fra den eneste tidligere kvantitative under-

søkelsen som er gjort på tilsvarende hogstflate (0.69-1.2).

På hogstflate med bjr keoppslag var diversiteten større
(1.2-1.9; Brekke & Selboe 1972). Verdiene fra publiserte linje-
flatetakseringer i lavalpin sone (tab . 28) varierer mye

(0.61-1.7), og diversitetsindeksen fra Atnas nedbørfelt faller

omtrent midt-i dette intervallet.

Fra mellomalpin sone i Atnas nedbørfelt foreligger bare
materiale fra linjetaksering, som g a en lav diversitet (1.5)
sammenliknet med verdiene fra de andre hØydesonene (tab. 29).
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Verdien ligger imidlertid nær diversitetsindeksen fra linje-

takseringer i mellomalpin sone i Sylene (1.6; Moksnes (1973)),

og betraktelig høyere enn verdien fra mellomalpin sone i

Sjåvatnområdet (1.1; Bergstrøm (1980)).

Det som skiller diversitetsverdiene for linjeflatene  i  Atnas

nedbørfelt fra tilsvarende verdier fra andre områder i Norge

er alts& den lave verdien for subalpin bjprkeskog og den

ekstremt lave verdien for den tørre lavfuruskogen i nordre

Atndal. Diversitetsverdiene fra de andre vegetasjonstypene

faller innen intervallet fra tidligere undersøkelser .

Diversitetsindeksen basert på linjeflatetaksering i klimaksut-

forminger av vegetasjonstypene i de ulike samfunnene sank altså

jevnt fra eldre gran- og lyngfuruskog (2.3 og 2.1) via eldre

fjellbjr keskog (l.6) til lavalpin hei (l.0). Den t rre lav-

furuskogen i nordre Atndal betraktes som et spesialtilfelle i

denne sammenhengen . Det er videre påfallende at såvel tetthet

som diversitetsindeks for den treløse hogstflata i granskog

er svært lik tilsvarende verdier for lavalpin hei. Disse to

biotopene er strukturelt sett svært like ved mangel på tre-

sjikt, men tildels velutviklet busksjikt .

Diversitetsindeks basert på de samlede linjetakseringene  i

alle t rrmarkssamfunn i de fire h ydesonene (tab . 8, 9, 10, 12

og 13) avtar også jevnt fra barskogsonen til mellomalpin sone

(tab . 30), og bekrefter dermed tendensen antydet fra linje-

flatetakseringene. Punkttaksering ble bare foretatt i barskog

og i bjprkebeltet (tab. 7 og ll), men diversitetsindeksene

herfra foyer seg inn i m nsteret fra linjeflate- og linje-

takseringene (tab . 30). Røv (1975) fant at diversiteten for

spurvefuglsamfunn avtok langs en gradient fra edelløvskog til

fjellbjr keskog p& Nordmore, og at dette gikk parallelt med en

minking i diversiteten i løvskogens struktur .



- 76 -

Tabell  30 .  Diversitetsindeks  (H' )  for fuglesamfunnet pa tr rmark og
på myr i de forskjellige hy desonene basert på materialet
fra linje- og punkttakseringer. I parentes antall arter.

H ydesone

Barskog sonen
Bjr kebeltet
Lavalpin sone
Mellomal in sone

T r rma r k
Diversitetsindeks ved

Linjetaksering Punkttaksering
2 . 9 (37 ) 2 . 7 (25 )
2 . 1 (23 ) 2 . 1 (20 )
1 . 7 (15 )
1 . 5 8 )

Myr
Diversitetsindeks ved

linjetaksering
2 . 2 ( 14 )
1 . 9 ( 8 )
1. 7 (10 )

Shannons diversitetsindeks (H'=-Ed .lnd., der dq er dominansverdien
i l. l.

til art nr. i i et samfunn) er et uttrykk som reflekterer hvor

mange arter som forekommer i et samfunn og hvor jevnt de ulike

artene forekommer. Maksimalverdi for et bestemt antall arter

oppnås der alle artene har samme dominansverdi. Dess større

dominansverdi en eller noen få arter har på bekostning av de

resterende artene, dess mindre blir diversiteten. Diversitets-

indeksen antyder altsa artsmn steret i ressursutnyttelsen i et

samfunn, og gjenspeiler diversiteten av tilgjengelige ressurser

M acArthur l972). Lav diversitet indikerer at en, eller noen f a ,
arter utnytter det meste av de tilgjengelige ressurser, mens

de resterende bare er i stand til å ta ut små deler. Den

avtakende diversiteten for fuglesamfunn pa tprrmark fra bar-

skogsonen til mellomalpin sone antyder derfor at færre arter blir

i  stand til a utnytte ressursene og at en stadig mindre del av

artene  i  fuglesamfunnet er i stand til a utnytte mesteparten

av de ressursene som finnes. Den samlede dominansverdien for

de to vanligste artene ved linjetaksering Økte nemlig fra

0.27 i barskogsonen via 0.54 i bjr kebeltet til 0.66 og 0.67

i hhv. lavalpin og mellomalpin sone.
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d . Te t t he t , an t s an t a l og d i v e r s i t e t i d e f i n e hoy de s on e ne

En karakteristikk av de fire vegetasjonssonene samt av de

ulike tørrmarksamfunnene innen hver av dem mh p. spurvefuglenes

energiuttak og dets fordelingsmønster, kan antydes ut fra

tetthet, artsantall og diversitet.

Barskogsonen hadde h yest antall arter pa tprrmark (76) 0g

h@yest diversitet (2.7-2.9), hvilket antyder et stort antall

arter med en jevn innbyrdes fordeling som hver utnytter en

liten del av et relativt stort energiuttak . Innen denne sonen

var både tetthet, artsantall og diversitet størst i eldre

granskog, som følgelig hadde relativt stor produksjon til-

gjengelig for mange arter med relativt jevn fordeling. Fugle-

samfunnet i eldre lyngfuruskog hadde lavere tetthet, noe farre

arter og noe lavere diversitet enn fuglesamfunnet i eldre gran-

skog, mens fuglesamfunnet i den tørre lavfuruskogen i nordre

Atndal hadde ekstremt lav tetthet , få arter og meget lav

diversitet. Dette antyder lavere energiuttak, men nær det

samme antall arter med like jevn fordeling, i eldre lyngfuru-

skog som i eldre granskog . I den tørre lavfuruskogen var

imidlertid energiuttaket ekstremt lavt.

Fuglesamfunnet på hogstflater i granskog hadde like lav tetthet

som i lyngfuruskog, farre arter og langt lavere diversitet.

Dette antyder et energiuttak av samme stprrelsesorden som i

eldre lyngfuruskog, men som kan utnyttes av langt færre arter,

og mesteparten taes ut av bare noen ytterst få. Dette synes

henge sammen med mangelen på tresjikt slik at alle ressursene

må hentes i felt- og busksjikt eller i lufta. Av artene repre-

sentert på linjeflata i eldre granskog tar de som (etter

Haftorn 1971) henter sin næring i felt- og busksjikt eller i

lufta 36% av energiuttaket, og de som henter den dels her og

dels i tresjiktet ytterligere 38% (se tab . 29). Dermed synes

ca. 55% av energiuttaket i den eldre granskogen foreg

uavhengig av tresjiktet, hvilket tilsvarer en tetthet på 77

territorier pr . km2• Dette er svært nær den registrerte tett-

heten pa hogstflata (78 territorier pr . km ).
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Fuglesamfunnet på tørrmark i bjørkebeltet inneholdt færre

arter (42) enn barskogen, og diversiteten var lavere (2.l).

Tettheten syntes imidlertid vaere betraktelig h yere enn i

noe barskogsamfunn. Dette antyder relativt stort energiuttak

som imidlertid utnyttes av færre arter enn i barskogen.

Halvparten tas ut av de to vanligste artene (tab. 29).

På tørrmark i lavalpin sone hadde fuglesamfunnet en relativt

lav tetthet, få arter (27) og lav diversitet (l.7). Dette

indikerer et lavt energiuttak som utnyttes av ganske få arter,

hvorav nesten 90% utnyttes av de to vanligste artene (tab. 29).

Som for hogstflater synes denne fordelingen å henge sammen med

at alle ressursene må hentes i mark-, felt- eller i busksjiktet,

eventuelt i lufta. Av artene representert på linjeflata i

bjr kebeltet tar de som henter sin naering i disse sjiktene

eller i luftrommet 44% av energiuttaket (tab. 29). Blant de

som henter den dels her og dels i tresjiktet er løvsanger,

som minker i tetthet fra ca. 110 til ca. 30 territorier pr.

an£ra bjr kebeltet til lavalpin hei, dvs. ca. 27% av energi-

uttaket for denne arten skjer uavhengig av tresjiktet. Da

løvsangers andel av energiuttaket er 28% (tab . 29), skulle

totalt ca. 5l% av småfuglenes ressursuttak i fjellbjr keskogen

foregå uavhengig av tresjiktet, hvilket tilsvarer en tetthet i

st rrelsesorden l20 territorier pr. km . Dette er svart nar
2tettheten i lavalpin hei (203 territorier pr. km . At den

ligger noe høyere, er rimelig siden den totale produksjonen på

mark med tilsvarende vann- og næringsinnhold synker med Økende

hpyde over havet, og altsa vil vere hy ere i bjr kebeltet enn

i lavalpin sone (se Dahl 1976).
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2. Fu lefaunaen i våtmark

a. Artssammensetning

Antall arter i de fire gruppene av våtmarksfugl (lommer,
ender, traner og vade- og måkefugl) og deres totale tetthet
i de 11 best undersøkte våtmarksområdene i Atnas nedbørfelt
i 1978-79 er vist i tabell 30. Det var ingen statistisk
sammenheng mellom områdenes h¢yde over havet og antall våtmarks-
arter pa dem ( 1 = 0 . 2 7 , p>0.5). De tre artsrikeste vatmarks-
områdene er da også fordelt med ett på hver av de tre hy de-
sonene barskog, bjørkebeltet og lavalpin (tab . 31).

Tabell 31. Antall arter og total hekketetthet (aritmetrisk middel av
estimert intervall ) av våtmarksfugl på 11 myrområder i Atnas
nedbørfelt i 1978. Bare de omr ådene der våtmarksfugl er
observert, og som er tilfredsstillende undersøkt, er tatt med .
For to av områdene er tetthet ikke mulig å estimere. For de
øvrige områdene er tetthet angitt som det aritmetriske middel
av det estimerte intervallet (jfr. tab . 16, 19, 22, 23, 24a og 25).

Ant a l l a r t e r va tmar k s f ug l
Te t t he t Ar e a l H. o . h . Gr a d av. Va d e - og
(pa r k =2 j (kn ? ) Høyd e s one

v å t h e tLom End e r Tr a ne må ke f ug l SUil m

At n s j y r e ne 6 l 10 17 13 5 700 Bar s kog Vå tk s da l s t j e r nmyr e ne l 6 8 15 37 1 . 5 1130 La va l p i nEl ge va t nmyr e ne 6 8 14 16 1. 5 96 5 Bj e r ke be l t e tHle l a kmyr e ne 4 7 1l 6 4 8 20 Bar s kog Mi dd e l sGr a t j r nmyr e ne 3 6 9 19 0 . 7 9 35 Bj ør ke be l t e t Vå tF l ymyr e ne og L . Hi r s j . l 2 1 4 8 8 l 740 Ba r s kog Mi dd e l ss t j r nmyr e ne 5 5 20 0 . 7 10 20 Lava l p i n VåtBr e n nk l e t t n yr e ne 5 5 3 1 . 5 820 Ba r s ko g T r rFi nn s j ømyr e ne 3 2 5 ? l 880
Fa r br o r s myr e ne 3 3 ? 1 900
Dam r a 2 2 2 0 . 5 60 0 Ter r

Imidlertid var det en statistisk sammenheng mellom antall
arter våtmarksfugl  i  et område og områdets areal. Spesielt
klar var denne sammenhengen for våtmarksområdene innen barskog-
sonen (fig . 5a). Tilsvarende sammenheng er funnet for myrområder
i Dalarna, Sverige (Kolmodin & Nilsson 1982).
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I Dalarna eksisterer også en klar sammenheng mellom myrenes

våthet og deres artsrikdom av såvel vadefugl som våtmarksfugl

totalt (Kolmodin & Nilsson 1982). En inndeling av myrområdene

i tab. 3l etter grad av våthet avslører imidlertid at det samme

er tilfelle i Atnas nedbprfelt, nemlig en pkende antall arter

av både vadefugl og våtmarksfugl totalt dess våtere myrområdet

er (tab. 32a). Gjennomsnittlig antall vadefuglarter pr . myr-

område varierte fra 2.0 på de tørreste til 4.4 på de fuktigste

i Dalarna (Kolmodin & Nilsson 1982). Tilsvarende tall fra Atna

la avgjort hpyere; 3.5 pa de tprreste og 9.0 pa de v teste

(tab. 32a). Videre var det for myrområdene i barskogsonen i

Atnas nedbørfelt en klar sammenheng mellom areal og grad av

våthet (tab. 32c). Økningen i antall våtmarksarter med Økende

myrareal (fig . Sa) skyldes nok derfor for en del en parallell

Økning i grad av våthet, og ikke bare økende areal i seg selv .

Men også for de fem våte myrene alene var det en statistisk

sammenheng mellom areal og antall arter våtmarksfugl

(r =0.95, p<0.02). Det som avgjr antall v tmarksarter i et. s
myrområde synes altså først og fremst å være områdets våthet

og dets st rrelse .

Både i barskogsonen og i bjørkebeltet ble de samme seks ande-

artene observert i 1978-79 (tab . 4). To av disse (brunnakke

og stokkand) manglet i lavalpin sone, mens tre andre (bergand ,

svartand og sjøorre) kom til i stedet, slik at totalt ni ande-

arter ble sett i nedb rfeltet i 1978-79. Av vade- og makefugl

ble 11 arter registrert i barskog, ti i bjørkebeltet (ni felles

med barskog), ti i lavalpin sone (seks felles med barskog og

åtte med bjørkebeltet) og tre i mellomalpin sone (tab . 4).

Av de 24 artene av våtmarksfugl totalt i 1978-79 (tab . 4) ble

20 registrert i barskogsonen, 18 i bjørkebeltet, 19 i lavalpin

og tre i mellomalpin sone . Sammenliknet med resten av fugle-

faunaen er det konstante artsantallet fra barskog til lavalpin
2

sone iy nefallende (20, 18 og l9 mot 73, 40 0g 24; X =6.49,

p<0.05), 0g antyder at spennvidden i våtmarksnisjer i Atnas
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Tabell 32. Sammenheng mellom myrområdenes grad av våthet og
a . antall arter (aritmetrisk middel) av hhv . vadefugl og

vatmarksfugl totalt (lom , ender, trane og vade- og måkefugl),
b . hekketetthet (aritmetrisk middel) av hhv . vadefugl og

våtmarksfugl totalt,
c. myromradenes areal (aritmetrisk middel),
d . myromr adenes høyde over havet (aritmetrisk middel),
for ni av myrområdene i Atnas nedbørfelt.
Data hentet fra tab. 30.

Grad av våthet Grad av våthet
Våt Middels T¢rr vat Middels Torr

a. a .
Antall arter vadefugl An tall arter vatmarksfugl

Barskog sonen 9.0 5.5 3.5 17 9.5 3.5
Bjr kebeltet 6.0 12
Lavalpin sone 6.0 10
Totalt 6.8 5.5 3.5 12 9.5 3.5

b . b .
Hekketetthet av vadefugl Hekketetthet av vatmarksfugl
(terr./m ') (terr ./m "

Barskog sonen 6.8 3.2 2.5 13 6.0 2.5
Bjr kebeltet 14 17
Lavalpin sone 25 32
Totalt 13 3.2 2.5 19 6 .0 2.5

c . d .
M romradenes areal (a ? Myromr d enes h yde over havet (m)

Barskog sonen 5 3 1 700 780 710
Bjr kebeltet l 950
Lavalpin sone l 1075
Totalt 2 3 1 950 780 710

nedbørfelt er relativt konstant uavhengig av høyde over havet

inntil overgangen til mellomalpin sone, da den synes a minke

tilsvarende drastisk som spennvidden i det totale antall nisjer
2(til hhv . 3 og 11, X =0.165, p>0.5). Dette synes å henge sammen

med at forekomst av myr stort sett opphører ved overgangen til

mellomalpin sone (Rønning 1972). At også endene falt ut i

mellomalpin sone skyldes nok at undersøkelsene av vann i denne

sonen i Atnas nedbørfelt ikke var dekkende nok. I nabofeltet

til Grimsa i nord var såvel antall av v tmarksfugl som det

totale antall fuglearter i mellomalpin sone langt høyere enn i

tilsvarende sone i Atna (Sonerud 1982).

Vadefuglartenes andel av det totale antall fuglearter registrert

i Atnas nedb rfelt 1978-79 k te jevnt fra ll% i barskogsonen

via 17% i bjørkebeltet og 23% i lavalpin sone til 27% i mellom-
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alpin sone. I Finland øker andelen vadefuglarter fra ca. 10%

i sr til ca . 30% i nord (Jarvinen & Vaisanen 1978). For

v tmarksartene samlet Økte andelen fra barskogsonen til lav-

alpin sone (hhv . 22%, 31% og 44%), men den minket igjen i

mellomalpin sone (27%). Det relativt lave antall vatmarks-

arter i mellomalpin sone skyldes at ingen ender ble sett her,

noe som sannsynligvis henger sammen med for lite representativ

inventering av vannene i denne sonen.

Av endene dominerte krikkand i alle tre hØydesonene (tab. 32).

Blant dykkendene var alle de tre artene påvist i barskogsonen

og i bjørkebeltet (toppand, kvinand og laksand) like vanlige i

hver av disse sonene. I lavalpin sone var imidlertid toppand

den vanligste dykkanda . Samlet dominerte altså krikkand blant

gressendene og toppand sammen med kvinand og laksand blant

dykkendene i Atnas nedb rfelt (tab . 33).

Av vadefuglene dominerte enkeltbekkasin, gluttsnipe og grønn-

stilk i barskogsonens myrområder (tab. 33). Totalt sett kan

imidlertid de to mer jevnt utbredte, og vanskelig takserbare,

artene rugde og strandsnipe vaere vel sa vanlige i denne sonen .

Med samme forbehold var enkeltbekkasin, rpdstilk og grn nstilk

dominerende i bjørkebeltet . I lavalpin sone dominerte brus-

hane og svømmesnipe de klart definerte myrområdene, men totalt

sett var heilo, enkeltbekkasin, rødstilk , strandsnipe og

svømmesnipe de vanligste i denne sonen. Samlet dominerte altså

enkeltbekkasin, r dstilk, gr nnstilk og svmm esnipe de klart

definerte myrområdene (tab. 33), men totalt var heilo , strand-

snipe, og muligens rugde, vanligere.

Av spurvefuglene i myrområdene i Atnas nedbørfelt finnes såerle

bare på myr omgitt av skog (barskogsonen og bjørkebeltet) hvor.

den er den vanligste småfuglarten . Heipiplerke finnes på myr

i alle høydesonene, og er klart dominerende i lavalpin . De to

buskspurvartene sivspurv og lappspurv har tilsammen en ganske
konstant dominansverdi på myrer i de tre hgydesonene, men viser

et innbyrdes motsatt bilde: Sivspurv avtar i dominansverdi fra

barskog til lavalpin, mens lappspurv mangler i barskogsonen og

er vanligere enn sivspurv i lavalpin sone (se tab . 26).
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b. Totalbestand

På bakgrunn av resultatene fra takseringene av alle de større

myrene, tjernene og vannene i nedb rfeltet (tab. l5, l6, l8,

19, 21, 22, 23 og 24) med tilleggsestimater for de mindre

lokalitetene og for områder som ikke ble oppsøkt, er det

totale antall hekkende par av våtmarksfugl forsøkt beregnet

(tab. 33). For de oppsøkte lokalitetene er antallet estimert

til 2-3 par storlom, 27-50 par gressender, l9-48 par dykkender,

2-5 par traner og 118-208 par vadefugl (tab. 33). For vadefugl

kommer i tillegg bestandene av arter som i vesentlig grad

hekker utenfor de velavgrensede v tmarksomradene, i fprste rekke

heilo og boltit i alpin sone, rugde og skogsnipe i skogområdene

og strandsnipe i hele nedbørfeltet. Beregnet tilleggfor de

mindre v tmarkslokalitetene som ikke er oppsøkt er l5-6l par

gressender, 16-78 par dykkender, 0-2 par traner, samt 103-294

par vadefugl (tab. 33). Estimert totalbestand for vtmarks-

områdene i Atnas nedbørfelt blir dermed 2-3 par storlom,

42-1ll par gressender og 35-126 par dykkender, tilsammen

77-237 par ender, 2-7 par traner samt 205-477 par vadefugl

(tab. 33). AV Atnas nedb rfelt pa ca . 1320 km utgjr skog og

snaufjell hver temmelig nøyaktig halvparten. Ut fra en antatt

midlere tetthet av heilo pa l par/km og boltit pa 0.5 par/kn

i snaufjell, rugde 0.5 par/a& i skog, skogsnipe 0.5 par/m i

barskog og strandsnipe 0.5 par/km i bade skog og snaufjell

(Kålås & Byrkjedal 1981), men med fratrekk for lite egnede

biotoper, er bestanden av heilo i nedbørfeltet estimert til

350-700 par, boltit 100-200 par, rugde 100-200 par, skogsnipe

50-100 par og strandsnipe 350-700 par. Dermed skulle den totale

bestanden av vadefugl i nedbørfeltet være av størrelsesorden
21100-2300 hekkende par, dvs. l-2 par pr. km . Til sammenlikning

er antall hekkende andepar i st@rrelsesorden 80-250 (0.06-0.2
2par pr . km ).

størst antall ender finnes i barskogsonen, noe færre i den

alpine sonen og minst antall i bjørkebeltet (tab. 33). Også

blant vadefuglene er det minst antall i bjørkebeltet, men

derimot flere par i våtmarkene i alpin sone enn i barskogsonen
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Tabeli 33. Estimert antall hekkende par av våtmarksfugl i Atnas nedbørfelt
med unntak av boltit, rugde, skogsnipe og strandsnipe i hele
nedbørfeltet og heilo  i  lav- og mellomalpin sone, basert på
takseringer av de største våtmarksområdene samt tilleggsestimater
for de områdene som ikke ble undersøkt. For estimat over hekke-
bestand av heilo, boltit, rugde, skogsnipe og strandsnipe, se
teksten. x = estimert på bakgrunn av gjennomsnittlige tettheter
angitt i litteratur (se teksten). - = hekker neppe i vedkommende
hØydesone.

St o r l o m

Ba r s kog so ne n
Ta k s . Ti l l e g Sum

l l

Br u nna kke 3 - 5 0 - 2
Kr i k ka nd 15- 25 5- 20
St okka nd 3- 7 0 - 4
Gr e s s a nd u be s t . 1 - 2
Gr e s s e nd e r 2 2- 39 5- 26

To ppa nd 5 - 15 0 - 2
Be r g a nd
Sva r t a nd
Sj øo r r e
Kv i na nd 4 - 11 5 - 20
Lak s and 0 - l 5 - 20
Dy kke nd e r 9 - 27 10 - 4 2

End e r

Tr a ne

He i l o
Bo l t i t

3- 7
20- 4 5

3- 1 l
1- 2

27 - 6 5

5- 17

9- 31
5- 21

19 - 6 9

Bj ø r ke be l t e t
Ta k s . Ti l l e gg Sum

0- 1 0 - 1

l
0 - 4
1- 2

2- 7

2

0 - 2
1
3- 5

31- 66 15- 6 8 46 - 134 5- 12

2- 4

1- 3

0 - 2

2-4

2- 6

3- 7

Vi p e 6 - 9 0 - 4 6 - 1 3
Br u s ha ne
Enke l t be kka s i n 4 - 31 10 - 20 14 - 5 1
Dobbe l t be kka s i n
Rugd e
Rød s t il k
Gl u tt s n i p e
Skog s n i p e
Gr ø nns t il k
St r a nd s n i pe
Svømme s n i pe

Va d e f ug l

X

1- 4
6 - 13

X

8 - 12
X

3- 19

X X

0- 2 1- 6
10- 20 16 - 33

X X

0- 4 8 - 16
X X

3- 9

0- 1

0 - 1
2- 3
l

X

6
2

X

7
X

2- 5

29- 8 1 22- 54 51- 135 20 - 2 5

0- 2
5- 10
0- 2

5- 14

0- 2

2- 5
2- 5
4- 12

9- 26 14 - 38 10 - 24

0 - l

0- 5

5- 10
0- 10

X

0- 4
0- 2

X

2- 6
X

0- 2

0 - 5

La v - og me l l omalp i n s o ne
Ta k s . Ti l l e gg Sum

1- 2 0 - 1 1 - 3

1- 3
5- 14 3 - 8
l - 4

7- 21 3- 8

2- 4 3 - 6
2- 3
1- 5
l

2 - 7
3- 6 0 - l
7 - 17 7 - 16

X
X

0 - 1
5- 20

5 - 2 1

2- 10
0 - 5
0 - 5
0- 2

0 - 2
2- 24

7 - 4 5

X
X

0 - 1 10 - 14 0 - 5
7 - 13 5 - 12 20 - 50
1- 11

X

6 - 10 5 - 8
2- 4

X

9 - 13 6 - 7

20 - 50

5- 20
X X X

2- 7 22- 26 10- 30

0 - 1 4 - 6
8 - 28 18 - 37

4- 9
1- 2

8 - 29 27- 54

5- 16 10 - 23
2- 8 2- 3
1- 10 1- 5
1- 3 l

4 - 13
0 - 3 1- 3
9- 40 19 - 48

17- 6 9 46 - 10 2 31- 139 77 - 241

X
X

Ta k s .
2 - 3

2- 5

1- 3
X

6 - 9
10 - 19 10 - 15
25- 6 2 11 - 46

1
X

2 5- 58 12- 18
8 - 15

X

11- 27 21- 26

Sum
Ti ll e gg

0 - 2

0 - 5
15- 50

0 - 6

15 - 6 1

2- 14
0 - 5
0 - 5
0 - 2
7 - 25
7 - 27

16 - 78

0 - 2

2 - 9
X

0 - 4
0 - 5

3 5- 80
0 - 10

X

20 - 56
10 - 22

X

7 - 30
X X X

32- 56 27 - 40 ' 10 - 32

Sum
2 - 5

4 - 1 l
33- 8 7

4 - 15
1- 2

4 2- 11 5

12 - 37
2 - 8
1- 10
1 - 3

11 - 38
8 - 30

35- 126

2- 7

3- 12
X

6 - 13
10 - 20
46 - 126

1- 11
X

32- 7 4
18 - 37

X

28 - 56
X

37 - 72

7- 39 27- 64 48 - 6 7 55- 155 10 3- 222 97 - 17 3 84 - 248 18 1- 4 22

(tab . 33). Dette bildet forsterkes ytterligere om også vade-

fuglartene uavhengig av de avgrensede myrområdene; heilo,

boltit, rugde og strandsnipe, tas med .

For å kompensere for de ulike arealene av våtmarksområder i de

tre h¢ydesonene må tettheten av våtmarksfugl i stedet for total-

antallet benyttes. Det viser seg da at tettheten totalt i form
. 2 0

av beregnet antall hekkende par/km i de avgrensede vatmarks-

områdene i Atnas nedbørfelt øker statistisk med Økende høyde

over havet (fig . 5b). Denne Økningen i tetthet med økende høyde

over havet fra barskog til lavalpin sone skyldes ikke en til-
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svarende økning i områdenes areal siden det ikke var noen

antydning til statistisk positiv sammenheng verken mellom

våtmarksområdenes areal og deres høyde over havet (r =-0.4l,
p>0.5) eller mellom deres areal og tetthet av våtmarksfugl

r =-0.47, p>0.1).

Derimot var det en klar tendens til økning i tetthet av såvel
vadefugl som våtmarksfugl totalt med Økende grad av våthet

(tab. 32b). Tilsvarende sammenheng fant Kolmodin & Nilsson

(1982) for myrområder i Dalarna, Sverige. Der varierte tett-
heten av vadefugl fra 2.6 par/km pa de tørreste myrene til

9.5 par/km pa de våteste, hvilket stemmer svært bra med tallene
fra Atnas nedbørfelt; 2.5 par/km pa de tørreste og 13 par/ka

på de våteste (tab. 32b). Her Økte også tettheten med økende

høyde over havet (fig. 5b). Naermere analyse viser imidlertid

en klar tendens til at også myrområdenes grad av våthet Økte .
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Figur 5 a. Sammenheng mellom antall arter vatmarksfugl (lom, ender, trane og
vade- og måkefugl) i et våtmarksområde og våtmarksomr ådets areal.
Data er tatt fra tab. 26. Punkt merket med B representerer våt-
marksområder i bjørkebeltet, punkt merket med L representerer
områder i lavalpin sone, mens de resterende gjelder vatmarks-
områder i barskogsonen.
For alle hØydesonene: r5=0.73, p<0.02.
For barskogsonen: r= 0.86, p<0.02.

b. Sammenheng mellom tetthet av hekkende våtmarksfugl (lom, ender,
trane og vade- og måkefugl) i et våtmarksomr åde og våtmarksområdets
høyde over havet. Data er tatt fra tab. 26.
r , =0 . 83 , p 0 . 01 .
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med k ende hpyde over havet (tab . 32d). F lgelig skyldes nok
pkningen i tetthet av v tmarksfugl med pkende hy de over havet
for en stor del en parallell økning i grad av våthet.

I Dalarna minket tettheten av vadefugl og v tmarksfugl med
størrelsen på myrområdet (Kolmodin & Nilsson 1982). For de fem
våte myrområdene i Atnas nedbørfelt var det en tendens i samme

retning (I - 0.45,p>0.l), akkurat som for alle myromradene
her (r =-0.47, p>0.l; se ovenfor).s

Konklusjonen blir dermed at antall arter av våtmarksfugl i et
myrområde øker med myrområdets størrelse og dets grad av våthet,
mens hekketettheten Øker med våtheten og minker med Økende areal.
Det totale antall hekkende fugl øker imidlertid med økende

areal på myrområdet. Det må imidlertid presiseres at grad av
våthet ikke må overstige en viss grense, idet fuglene er

avhengige av tørrere partier i form av strenger eller tuer å

plassere reiret pa (se Haftorn 197l). Undersk elser i Hedmark
har vist at maksimalt artsutvalg og individmengde av v tmarks-
fugl derfor finnes på store strengmyrer og blandingsmyrer
dominert av mykmatter og løsbunn, og med innslag av åpent vann
(Sonerud pers.obs.). Tilsvarende konklusjon er trukket etter
myrundersøkelser i Dalarne, Sverige (Kolmodin & Nilsson 1982).
Maksimal tetthet synes forekomme på de våteste, men ikke for

store myrområdene.

e . Di v en s i t e t

Diversitetsindeks beregnet på grunnlag av linjetakseringer på
myr avtok jevnt fra barskog via bjørkebeltet til lavalpin sone
(tab. 29), til tross for at antall registrerte arter på disse
takseringene var lavest i bjørkebeltet. Materialet er lite,
men antyder at langs gradienten fra barskogsonen til lavalpin
sone utnytter noen få arter en stadig større del av ressursene
på myrene . Dette er den samme trenden som ble funnet for
fuglesamfunnene på tørrmark (se tab. 30 Og s.76).
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3. Fu lefaunaens re resentativitet

a. Dyregeografisk representasjon

Sammensetningen av fuglefaunaen i Atnas nedbørfelt etter

artenes dyregeografiske opprinnelse er beregnet på grunnlag av

Lp penthin (1967), supplert med opplysninger fra Voous (1960)

for de artene L ppenthin (1967) ikke behandler. Blant det

totale antall arter som ble sett i hekketida i 1978-79 (107

arter) dominerte arter med høyboreal (barskog) opprinnelse

(36%) foran arter med mellomboreal (løvskog) opprinnelse (24%)

og steppeformer (21%), mens arter med arktisk (tundra) opp-

rinnelse, paleorin (berg) opprinnelse og eremial (Ørken) opp-

rinnelse var svakest representert (hhv . 11%, 8% og 3%) som

vist i fig. 6.

n:1 07 n=93 n=58 n=43 n =11  Mrkt {s k
10 0 (I u nd ra )

s Hg yb ore n l
( b a r s ko g )

[II Me ll o m bo re a l
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EaS le pp e

tadEr e m la l
( r ke n)

 P e le o r l n

0 ( be rg )

To l a II Ba r s kog BJØrke be lt e Le va lp in Me llo m a lp ln

Hø yd e s o n e

Figur 6. Dyregeografisk opprinnelse for artene i Atnas nedbørfelt i
hekketiden i 1978-79 totalt samt i hver av de fire viktigste
h ydesonene. Data er hentet fra tab. 4, men arter på trekk
eller observert bare utenfor hekketiden er ikke tatt med
(kortnebbgås, myrhauk og n tteskrike).
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Den generelle tendensen fra barskog opp til mellomalpin sone

var en minking i andelen av arter med hgyboreal og mellom-

boreal opprinnelse og en Økning i andelen av arter med arktisk

opprinnelse og av ørkenformer (fig . 6). Mellom fuglefaunaen

i barskogsonen og i det subalpine bjørkebeltet var det ingen

statistisk forskjell i dyregeografisk sammensetning (fig. 6),

og i begge dominerte arter med hØyboreal eller mellomboreal

opprinnelse. Fuglefaunaen i den lavalpine sonen hadde en dyre-

geografisk sammensetning statistisk forskjellig fra begge de

to lavereliggende sonene (fig. 6), hvilket skyldtes Økningen i

arter med arktisk opprinnelse ( = 3.13, p<0.l) og den nesten

totale forsvinningen av arter med mellomb oreal opprinnelse

(x =11.3, p<0.00l). Den mellomalpine sones sammensetning

liknet den lavalpines (ingen statistisk forskjell), men arter

med arktisk opprinnelse var Økt til hele 45%, arter med høy-

boreal opprinnelse sunket til bare 9% og arter med mellom-

boreal opprinnelse helt forsvunnet. Forøvrig må det markerte

innslaget av ørken- og bergformer i denne sonen (36%) påpekes.

Andelen av arter med arktisk, eremial (r ken ) og paleorin

(berg) opprinnelse økte jevnt fra barskogsonen opp til mellom-

alpin sone . Steppeformer viste ingen entydig trend, mens

arter med hØyboreal og mellomboreal opprinnelse forsvant brått

ved overgang til høyere soner enn hhv . den lavalpine og den

subalpine (fig. 6).

Av de seks artene som var representert i alle de fire hgyde-

sonene hadde en arktisk, en hpyboreal (undergruppe subarktisk)

og en paleorin (bergvegg) opprinnelse, mens hele tre var

steppeformer. Alle disse artene har altså sin dyregeografiske

opprinnelse i regioner dominert av treløst terreng (jfr. s.26).

Den dyregeografiske representasjon blant det totale antall

fuglearter som er regnet som hekkende i Atnas nedbørfelt (110

arter, se s.23) er i store trekk den samme som blant artene

registrert i hekketida i 1978-79. Arter med hpyboreal opp-

rinnelse dominerer (29%) foran arter med mellomb oreal opprinnelse
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(24%) og steppeformer (22%). Arter med arktisk opprinnelse

utgjr 14% av hekkefuglfaunaen, mens arter med paleorin,

eremial og marin opprinnelse er dårlig representert (hhv .

4% og 1%) .

6 g.
0 ,

Den dyregeografiske sammensetningen av de 35 fugleartene som

var pavist fr 1970, men som ikke ble sett i lppet 'av under-

sk elsene i 1978-79, var statistisk forskjellig fra den dyre-

geografiske sammensetningen av de 107 artene som ble sett  i

hekketida i 1978-79 (X =l2.4, p~0.05). Forskjellen skyldtes

en høyere andel arter med hpyboreal opprinnelse blant artene

sett i 1978-79 enn blant de tidligere påviste som ikke ble

sett i undersk elsesperioden (x =4.18, p<0 .05).

b . Re p r e s e n t a s j on a v n or s k e f ug l e s amf un n

Et system for klassifikasjon av norske fuglesamfunn til de

seks hovedenhetene hei-, myr- og vatmark-, vier/kratt-, skog-,

kulturmark- og kyst-samfunnet er foreslått av Bevanger (1977

og 1979a). I Atnas nedbørfelt er (uten at korreksjon for

utbredelse er foretatt) heisamfunnet (An t hu s Bevanger 1977)

best representert, med vier/krattsamfunnet (Phy l l o s c op u s -

Emb e r i z a Bevanger 1977) og skogsamfunnet (Fr i n g i l a Bevanger

1977) på en delt annenplass. Middels godt representert er myr-

og våtmarkssamfunnet (An t hu s - Tr i n g a Bevanger 1977), mens

kultursamfunnet (u me n i u s a r qu a t a Bevanger 1979) og spesielt

kystsamfunnet (Lar u s Bevanger 1979) er dårlig representert

(tab. 3 3) .

Av de enkelte forbund og underforbund (tab . 34) er heipiplerke-

boltit-forbundet (An t hu s p r a t e n s i s  -  Eu dn om a s mon i n e l u s

Bevanger 1977) og bjprkeskogforbundet (Phy o s o p u s t r o c h Z u s -

Fr i n g i l l a mon t i f r i n g i l l a Bevanger 1977), underforbund subalpint

bjprkeskogsamfunn (Phy l o s c op u s t n o c h i l u s  -  Lu s c i n i a s v e c i c a

Bevanger 1977) best representert. Absolutt alle artene i
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Tabell 34. Antall arter fra de ulike norske fuglesamfunn inkl. forbund
og underforbund (etter Bevanger 1977 og 1979) påvist i Atnas
nedbørfelt, samt prosentvis representasjon uten korreksjon
for fugleartenes geografiske utbredelse.

An t a ll a r t e r Re pr e s e n t a s j o n ( %)

Fug l e s a mf unn t eo r e -
t i s k 1978- 79 t o t a l t he kke nd e 1978 - 79 t o t a l t he kk e nd e

1 . He i s amfunne t (Ant hus Be va ng e r 1977 )
1. 1. He i p i p l e r k e - bo l ti t fo r b und e t (An t hus pra t ens i s -

Eudr omi as mori ne l l us Be van g er 1977 ) 1 3

2 . Myr - og va t a r k s amf unne t (Ant hus- Tr i nga Be va nge r 197 7 )
2 . l . Myr / s ump f o r bu nd e t (Ga l l i nago Be vang e r 1979 ) 46
2 . 2 . Len t i s k f o r bund ('I n ga hypo leucos Be va ng e r 1979 ) 4 5

2 . 2 . l . Na r i ng s f a t t i g und e r f o r bund (Tri nga- hypol eucoa
- Gavi a ar ct i ca Be va ng e r 1979 ) 18

2 . 3 . Lot i s k f o r bund (Ci nol us c i nc u s Bev a nge r 1979 ) 16

3 . Vi e r / kr a t t s amf unn e t (Phy l l oscopus- E ber i z a Be v a ng e r 1977 ) 36

4 . Skog s amfunne t (Fr i ng l l a Beva ng e r 197 7 ) 99
4 . l . Va r me k j a r t l v s kog s f o r bund (Fri ngi l l a coe l ebs -

Sy l vi a Be va ng e r 1977 )
4 . 2 . Bj r k e s ko g s f o r bund (Phy l l os copus t roch l us-

Fr i ngi l l a mont i fri ngi l la Be va nge r 19 77 )
4 . 2 . l . Sub a l p i n t und e r f o r bund (P. t r ochi l us -

Lusci ni a sveci ca Beva ng e r 19 7 7 ) 29
4 . 3 . Ba r s kogs f o r b und (Fr i ngi l l a- Regu l us r egu l us

Be va ng e r 1977 )
4 . 3 . l . Gr a n s k og und er f or b und (Lor i a Be va n ger 19 79 ) 47
4 . 3 . 2 . Fu r u s kog und e r f o r bu nd (Phoeni curus

phoeni aurus Be v a ng e r 1979 ) 5 1
4 . 3 . 3 . Bl a nd i ng s s kog und e r f o r bu nd (Tu r dus

Be va ng e r 1979) 8 4

5 . Ku l t ur ma r k s a n f unne t (m en u s aq uat a Be va ng e r 197 9 ) 52

6 . Ky s t s a mf unne t (Laru s Be va n e r 1979 ) 48
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heipiplerke-boltitforbundet etter Bevanger (1979a) er påvist

i Atnas nedbørfelt, og 77% av dem ble funnet i 1978-79. AV

artene i det subalpine underforbundet er 93% påvist totalt,

og hele 86% av dem funnet i 1978-79. Også barskogforbundet

med de tre underforbundene granskog, furuskog og blandingskog

er meget godt representert med 87-88% av artene påvist totalt,

og 72-75% i 1978-79 (tab . 34).

Innen myr- og våtmarksamfunnet var myr/sumpforbundet  (GaZZinago

Bevanger 1979) best representert, lentisk forbund (stillestående

vann) med underforbund næringsfattig innsjø  (Tringa hypoZeucos

-  Gavia arctica  Bevanger 1979) noe dårligere, og lotisk forbund

(rennende vann)  (C n cu s cn clus  Bevanger 1979) dr ligst

(tab . 34) •
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c . Rep r e s e n t as j on av n on s k e f ug e f am' e r

I dette avsnittet vil mangler og tillegg  i  fuglefaunaen  i

Atnas nedbørfelt i forhold til hva som kunne forventes ut fra

de enkelte artenes utbredelse og habitatkrav (Haftorn 1971,

Sonerud pers.obs.) og forekomst av egnede habitater  i  nedbør-

feltet bli diskutert.

Av de to forventede artene  i  lomfamilien mangler smålom  Gav i a

s t e ZZa t a . Riktignok hekker arten bare meget sparsomt på nordre

deler av Østlandet (Haftorn 1971, Sonerud pers.obs.), men

egnede hekkeplasser finnes  i  Atnas nedbørfelt . Det er mulig at

fiskevann med tilstrekkelig høy produksjon mangler , noe som

indikeres av den påfallende sparsomme forekomsten av storlom

(2-3 par).

Andefamilien er meget godt representert med ialt 16 arter , blant

dem alle de artene en kan forvente . Dessuten er to arter

knyttet til næringsrike innsjøer i Sør-Skandinavia, skjeand og

knekkand, pv ist, riktignok bare pa trekk . Totalbestanden av

de ti andeartene som hekker er beregnet til 80-250 par.

Også dagrovfuglene (hauke-, fiskeørn- og falkefamilien) er godt

representert med 11 arter . Bestanden av de to stasjonære artene

konger n og jaktfalk er pa hhv . 6 og 2-3 hekkende par. Den

eneste forventede arten som ikke er observert, er vepsevåk

Penn i s ap i v on us ,  som burde kunne forekomme i nedbprfeltets

lavereliggende deler . Arten er observert i hekketida 40 km

lenger sørøst i Stor-Elvdal kommune (Sonerud pers.obs.). Til

gjengjeld er en uventet art påvist, glente, riktignok bare på

streif. Nærmeste hekkelokalitet er Skåne  i  Sr -Sverige (Nordisk

Ministerråd 1978).

Alle de fem forventede artene av skogsh ns er funnet  i  nedbgr-

feltet.
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Som forventet er trane påvist, men bestanden synes liten og
2tettheten lav (2-7 par) (0.4-l.4 par pr . 100 km skog), sammen-

liknet med tettheter av arten (8-15 par pr .. loo km) 1enger

sørøst i Hedmark fylke (Skatturn& Sonerud 1974a og 1975).

Vadefuglene er relativt godt representert med 19 arter hvorav

12 hekker regelmessig . Totalbestanden er beregnet til

l100-2300 par, og 200-500 par om heilo, boltit, rugde og strand-

snipe unntas. Et spesielt innslag er forekomsten av tjeld som

hekkefugl ved Atnsje n et r . Imidlertid mangler de sjeldnere,

men forventede artene fjellmyrl@per Lim' c o l a f a c i n e u s og

småspove  Vume n i u s p ha e op u s .  Videre forekommer sandlo, temminck-

snipe, myrsnipe og steinvender sjeldent og hekker sannsynligvis

ikke. For de tre førstnevnte var det forventet en hyppigere

forekomst.

Helt påfallende er mangelen på observasjoner av terner  S t er na s p .
i nedb rfeltet. Det samme gjelder delvis ogs nabofeltet

Grimsa, hvor terner er påvist kun en gang (Sonerud 1982).

Uglefamilien er meget godt representert med alle de åtte poten-

sielle artene påvist. Seks av dem er funnet hekkende, og høyst

sannsynlig hekker de to resterende også. Meget godt represen-

tert er også spettefamilien, der hele sju arter er påvist.

Blant disse er også de ikke forventede artene gråspett og grønn-

spett. Imidlertid synes forekomsten av flaggspett påfallende

sparsom .

Blant spurvefuglene er representasjonen som forventet i lerke-,

svale-, erle-, sidensvans-, fossekall-, gjerdesmett-, jernspurv-,
troste-, fluesnapper-, stjertmeis-, trekryper og stærfamilien.

Sangerfamilien er relativt godt representert med ni arter påvist,

blant dem gulsanger, bk sanger og gransanger som alle har

sparsom eller sjelden forekomst på de nordre delene av Øst-

landet (Haftorn 197l, Sonerud pers.obs.).
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Meisefamilien er fulltallig med alle d
e sju artene påvist,

hvorav fem hekkende. Helt spesiell og karakteristisk er den

permanente og relativt tette bestanden
 av lappmeis i lavfuru-

skogene i de nordre delene av Atnas ned
børfelt og i de til-

grensende østre delene. av Grimsas (se 
også Sonerud 1982).

Arten synes a vere sterkt knyttet til ekstremt konti
nentalt

skogsklima. Utbredelsen i Fennoskandia er todelt m
ed hoved-

bestanden i Nord-Norge (Finnmark og Tr
oms), Nord-Sverige og

Nord-Finland, og en isolert restbestan
d i sør-Norge, hvor arten

forekommer sparsomt eller sjeldent i hø
yereliggende lavfuruskog

fra Nord-Gudbrandsdal s tover via Folldal, Rendal og Engerdal

kommuner i Hedmark til Harjedalen p svensk side av grensen

(Haftorn 1971, Skatturn& Sonerud 1974b og 1975b, O F 1978).

Av de to forventede artene i varslerfa
milien er bare varsler

representert, og i 1978 i en tetthet s
om forventet  i  et små-

gnagerår . Påfallende var imidlertid at tornskate
 manglet, idet

egnede biotoper  i  form av l0-15 r gamle hogstflater pa gran-

mark finnes  i  rikelig mengde  i  de nedre delene av nedbørfeltet.

Riktignok ligger disse områdene på nor
dgrensen av artens

utbredelsesområde (Sonerud pers.obs.),
 men arten er påvist,

også hekkende, ca. 40 km lenger sørøst  i  Stor-Elvdal kommune

(Sonerud pers.obs.), i Rendal kommune c
a. 60 km lenger nordøst

(Skatturn & Sonerud 1974b) samt i Grimsa
s nedbørfelt nær grensen

mot Atnas (Sonerud 1982).

Kråkefamilien er representert ved de f
orventede fem artene .

Nptteskrike var imidlertid p&fallende f
atallig . Til gjengjeld

var lavskrike tilsvarende vanligere.

Ni arter i finkefamilien er påvist. På bakgrunn av tidligere

opplysninger (Haftorn 1971) er forekom
sten av hekkende bergirisk

i Rondane noe uventet . Den må imidlertid sees i sammenheng med

flere funn av arten ogsa i Grimsas ned
b rfelt (Sonerud 1982).

Derimot er ikke konglebit P n i co a enuc l ea t or funnet. Ut fra

kjennskap til artens forekomst lenger 
sør i Hedmark (Skatturn&
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Sonerud 1974b og 1975a, NOF avd. Hedmark arkiv) og Oppland

(Opheim et al. 1980) var arten forventet i de hgyereliggende

granskogene i de s rvestre delene av Atnas nedb@rfelt.

Av artene i buskspurvfamilien er fem påvist, alle hekkende.

Imidlertid mangler vierspurv Emberiza rustica , som på bakgrunn

av utbredelse og habitatkrav (Sonerud & Bekken 1979) var for-

ventet . Nærmeste kjente observasjon er gjort ca . 40 km lenger

sr @st i Stor-Elvdal samt i Rendal ca . 25 km lenger nord@st

(Sonerud & Bekken 1979).

Fuglefaunaen i Atnas nedbørfelt er som forventet artsrik (145

arter pavist) som fglge av den store spennvidden i hy de over

havet og dermed av et variert tilbud av biotoper . Den kan i

store trekk betraktes som typisk for skog- og fjellområder på

nordre del av Østlandet. Riktignok synes noen uvanlige, men

likevel forventede arter å mangle (smalom, vepsevak, fjellmyr-

løper, småspove, terne, tornskate, konglebit og vierspurv), men

til gjengjeld er arter med sjelden eller sparsom forekomst

og/eller begrenset utbredelse i sør-Norge påvist. Av systema-

tiske grupper er ender, dagrovfugl, skogsh ns, ugler, spetter

og meiser spesielt godt representert.

d . Rep r e s e n t a s j on av t r u e d e og s anb ane f ug e an t e r

Av de 6 fugleartene som Nordisk Ministerråd (1978) anser som

utryddete i Norge er en påvist i Atnas nedbørfelt, men bare som

tilfeldig gjest (glente). Videre er 2 av de 8 fugleartene som

ifølge Nordisk Ministerråd (1978) er truet her i landet observert .

Dette er åkerrikse og snøugle, og sistnevnte må regnes som sann-

synlig rugefugl i nedbørfeltet. Nordisk Ministerråd (1978)

anser forøvrig 6 fuglearter som sårbare i Norge, hvorav 3 er

registrert i nedbørfeltet. Av disse er dobbeltbekkasin og

gråspett observert i hekketida og hekker høyst sannsynlig, mens

sædgås bare er sett på trekk.
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Av de 11 fugleartene som Nordisk Ministerrd 
(1978) regner

som sjeldne i Norge hekker 3 regelmessig  i  Atnas nedbørfelt

(kongeørn, jaktfalk og hubro).

4. Konklus 'on om fu lefaunaen

Den store vertikale og horisontale utstreknin
gen av Atnas

nedb rfelt (1840 m h ydeforskjell og areal 1320 km) gir en

svært stor spennvidde i biotoptyper fra laver
eliggende barskog

til høyalpint snaufjell. Dette trekket forsterkes ytterligere

av den mosaikkpregede fordelingen av fattig o
g rik berggrunn

med tilhprende vegetasjon . Mesteparten av nedb rfeltet har

fra meget skrinn til middels frodig vegetasjo
n, men innimellom

forekommer meget frodig vegetasjon som oasepre
gede biotopøyer.

I fuglefaunaen gjenspeiles dette særlig tydel
ig i barskogssonen

og i bjørkebeltet. Over store arealer er artssammensetningen

triviell, og tetthet og diversitet relativ la
v . I de rike

lommene, som oftest er relativt små av utstrek
ning, kommer

kravfulle og tildels sjeldne arter inn , og tetthet og

diversitet k er markert. Våtmarkene i form av fuktenger og

sarlig myrer utgjr en annen form for biotopy er i det tprrmarks-

dominerte nedb rfeltet. Andel myr er liten sett i regional

målestokk, og de fleste myrene er dessuten fo
r tørre, for små

eller for lite mosaikkpregede til å være attr
aktive for andre

enn de trivielle v tmarksartene. Noen få myrer har imidlertid

en artsrik fauna, selvom de aller mest kreven
de artene mangler.

Barskogfaunaen er relativt komplett represent
ert, best i den

hy ereliggende delen. Diversiteten i savel gran- som furu-

skogens fuglesamfunn er relativt høy , men tet
thetene er middels

eller lave . Lavereliggende barskog (ca. 300-600 m o .h .) e
r

karakterisert ved artene ringdue, svartspett,
 svarttrost og

svartmeis, mens bokfink, fuglekonge, rødstrup
e og grønnsisik

dominerer . På hogstflatene er buskskvett karakteristisk,
 og

dominerer sammen med trepiplerke. Musvåk er her karakteristisk

blant dagrovfuglene. Forekomsten av myr er sparsom , og nesten
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alle er for tørre og for små for ender og vadefugl. De

vanligste vadefuglene her er derfor rugde og skogsnipe, som

begge forekommer i de fuktigste partiene av granskogen.

Langs elvene er laksand og ·strandsnipe karakteristisk .

I hpyereliggende barskog (ca. 600-900 m o .h .) er rd stjert og

lavskrike .sammen med tretåspett karakteristiske, mens løvsanger,

bjørkefink og måltrost kommer inn som dominanter i både gran-

og furuskog . På hogstflatene dominerer løvsanger og trepip-

lerke, hvor fjellvåk , tårnfalk samt i visse tilfelle haukugle

og varsler kommer inn som karakteristiske funksjonelle rovfugler.

Forv rig er de lysapne barskogene pa grensen mot bjprkebeltet og

snaufjellet i veksling med åpne partier i form av myrer eller

hogstflater konger nas kjernebiotop i nedbr feltet. I frodige

partier, særlig langs stilleflytende elvepartier, er de krevende

artene gulsanger, hagesanger og munk karakteristiske. Forøvrig

ma Skjaringfjell-omrd et nevnes spesielt for de st rre arealene

med frodig gammel og storvokst granskog opp mot tregrensen med

stort innslag av hule trær og stubber. Mange, og tildels

spesielle, .fuglearter forekommer her innen et relativt lite

omrade. I den h yereliggende barskogen er innslaget av myr

større enn lengre ned , og flere av myrene er våte, store og

mosaikkformede nok til a huse en rik våtmarksfauna. De desi-

dert viktigste er Atnsjpmyrene, som med unntak av to, inneholder

alle de våtmarksartene som er sett i barskogsonen i nedbørfeltet .

Likevel mangler de mest krevende artene av vadefugl i denne

sonen. Karakteristiske våtmarksarter her er kvinand, trane,

vipe og gluttsnipe, mens krikkand, toppand, enkeltbekkasin og

grønnstilk dominerer. Ellers er dvergfalk den karakteristiske

dagrovfuglen, og gulerle og sivspurv de vanlige spurvefuglene.

I nordre Atndal pa grensen til Grimsas nedbørfelt finnes et

sjeldent spurvefuglesamfunn med ekstrem lav tetthet i den svært

tørre lavfuruskogen. Karakterart er lappmeis, som ogsa domi-

nerer sammen med rødstjert, svarthvit fluesnapper og lavskrike.
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I bjprkebeltet forekommer en svart h y andel av de artene som

kan forventes. Tetthet og diversitet er imidlertid noe lavere

enn det som er funnet i andre deler av Fennoskandia. Karak-

teristisk innslag er rd vingetrost, blastrupe, gråsisik og

sivspurv, mens lv sanger og bjprkefink dominerer. Frodige

partier hvor de mer krevende artene gulsanger, hagesanger, munk

og bØksanger er karakteristiske finnes særlig i Blank-, Stor-

og Veslgrytdalen. Selvom de fleste myrene også i denne sonen

er for tørre til å ha noen velutv klet vatmarksfauna, finnes

noen få ganske rike myrområder; Elgevatnmyrene og myrene ved

Gr tjr na. Krikkand, enkeltbekkasin, rpdstilk og grn nstilk

dominerer sammen med gulerle. Mer kravfulle arter som brushane

og svømmesnipe forekommer også.

Faunaen i lavalpin sone er komplett, og tettheten synes å være

relativt høy . Lappspurv og blåstrupe er karakteristiske arter

der hhv . vier- og einerkratt kommer inn, mens heipiplerke,

steinskvett og heilo dominerer over mesteparten av sonen.

De fleste av myrene har få og trivielle arter (heilo, rødstilk

og strandsnipe) fordi de er for tørre . De to myrområdene

Asdalstjerna og Astjr nsmyrene er våte og mosaikkformede nok

til a huse mer kravfulle våtmarksarter som brushane, grønnstilk

og svømmesnipe. Av endene er svartand, sjøorre og bergand

karakteristisk, men også her dominerer krikkand og toppand.

Mellomalpin fuglefauna er relativt sparsomt representert i

nedbørfeltet . Sonen er karakterisert av fjellrype, boltit og

snøspurv , mens heipiplerke, steinskvett og heilo dominerer også

her . Flere mer krevende tørr- og våtmarksarter mangler, eller

forekommer i ytterst små bestander.

Det er som hekkeområde at Atnas nedbørfelt har sin viktigste

ornitologiske funksjon. Den store spennvidden i biotoper med-

fr er at et stort antall arter finner egnede hekkeplasser.

Alle hpydesonene unntatt mellomalpin har en hy andel av de
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artene som kan forventes. Spesielt godt representert er

fuglesamfunnene tilhørende lavalpin sone og bjørkebeltet.

Våtmarksfugl (lom , ender, trane og vade- og måkefugl} er

representert med hele 27 hekkende arter, men bestanden av de

mer krevende artene er svært liten . Spesielt er endene godt

representert . Det samme gjelder dagrovfugl, ugler, spetter og

meiser .

Nedbørfeltet inneholder relativt mange sårbare og sjeldne fugle-

arter. To arter regnet som sårbare i Norge hekker sannsynlig .

De tre sjeldne rovfuglartene kongeørn, jaktfalk og hubro

hekker regelmessig og i naturlig tetthet som følge av spredt

bosetting i nedbørfeltet og liten menneskelig forstyrrelse .

Den norske fuglefaunas mest tørr-kontinentale element, lapp-

meisa, har i nordre del av nedbørfeltet på grensen til Grimsas

nedb@rfelt antakelig sin h yeste tetthet innenfor sitt isolerte

og ganske lille utbredelsesområde i sør-Skandinavia .

Den store variasjonen i produksjonsgrunnlaget og dermed i vege-

tasjonstyper som f lge av den store spennvidden i hpyde over

havet, i berggrunnens næringsinnhold samt i årlig nedbør innen

nedbørfeltet skaper interessante økologiske gradienter over et

variert tilbud av biotoper hvor tilsammen 145 fuglearter er

observert og 110 hekker. Fuglefaunaen er representativ for

barskogsonen, bjørkebeltet og den lavalpine sonen på de nord-

østre delene av Østlandet. I nabofeltet Grimsa er fuglefaunaen

i den mellomalpine sonen spesielt godt utviklet (Sonerud 1982).

Berggrunnens næringsinnhold og årlig nedbørmengde  i  Grimsas

nedbørfelt danner en fortsettelse av gradientene innen Atnas.

Derfor utgjr Atnas nedb rfelt sammen med Grimsas et fasci-

nerende område for studier av de grunnleggende produksjons-

Økologiske faktorene som bestemmer fuglefaunaen i våre barskog-

og h yfjellsystemer .
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IV . PATTEDYR

Kvantitative og semikvantitative undersk elser over pattedyr-

faunaen  i  et område er generelt sett langt mer tidkrevende enn

tilsvarende undersøkelser over fuglefaunaen. Et unntak er

småpattedyrene (spissmus og smagnagere), som kan samles inn

relativt raskt ved hjelp av klappfeller .

A . SMAGNAGERE

Som forklart på side 9 er kjennskap til hvilken fase i syklus

smågnagerbestandene befinner seg  i  svært vesentlig for å kunne

vurdere de registrerte tetthetene og artssammensetningene av

fuglefaunaen  i  et område til et gitt tidspunkt . Det ble derfor

foretatt semikvantitative undersøkelser av smagnagerfaunaen i

nedbprfeltet.

1. Metodikk o feltinnsats

For oppna informasjon om hvilket stadium smågnagersyklusen

i nedbprfeltet var pa i undersk elsesperioden var det til-

strekkelig bruke en indeksmetode . En slik metode skal gi en

fangst som er proporsjonal med tettheten av smågnagerne og som

reflekterer den reelle artssammensetningen (Hansson 1967 og

1974). Den vanligste indeksmetoden er fellerekker, og i denne

undersøkelsen ble det benyttet den varianten som har vært mest

anvendt i Norge: Klappfeller av typen "Rapp" åtet med ullveke

dyppet i "Delfa" matfett ble plassert med fem skritts mellomrom

i rette linjer. Linjene ble lagt ut  i  fem forskjellige vegeta-

sjonstyper i 1978, men bare i en av disse i 1979 (tab . 35).

Da smågnagerbestanden var forventet bli langt lavere i 1979
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enn i 1978, ble det dette året satt ut feller bare i den
vegetasjonstypen som hadde høyest fangstindeks året før (tab .
35). På hver fangstlokalitet sto fellene ute i to netter, og
ble undersøkt og eventuelt tømt etter hver natt.

Tabell 35. Oversikt over plassering og gjennomføring av smågnager-
fangstene i Atnas nedbørfelt i 1978-79.

Fa ng s t - H. o . h . UTM-koor d i na t e r Fa ng s t - An t a l l
l ok a li t e t

Ha b i t a t
(m) f o r s t a r t u nk t e r i od e f e l l e d gn

1/ 78 Sna u f l a t e i b l å bær s må br e gne - gr a ns kog 740 NP 85 5 44 5 7 . - 9 . 6 . 176 . 5
2 / 78 El d r e b l å bær s må br e g ne - gr a n s kog 740 NP 8 55 44 5 7 . - 9 . 6 . 16 0 . 5
3 / 78 El d r e r s s l yng s k i nn t r y t e - f u r u s kog 800 - 86 0 NP 6 0 5 6 28 1 9 . - 2 1 . 6 . 19 4
4 / 78 Kr e k l i ng - f j e l l b j r k e s kog 8 90- 9 20 NP 7 58 6 24 14 . - 16 . 6 . 9 8 . 5
5 /7 8 Sumpb j r ke s kog og f a t t i gmyr 8 90 - 9 20 NP 76 2 6 23 14 . - 16 . 6 . 10 2 . 5
1/79 El dr e b l a bzersmab r e ne - g r a ns kog 420 - 500 NP 9 12 49 1 26 . - 28 . 5 . 149

Fangstindeks (I) er beregnet som antall dyr fanget pr . 100
100 X nfelledøgn; I= d , der n er antall fangede dyr og d er

antall felledøgn . Antall felledøgn er beregnet etter Fagerhaug
& Bevanger (1975); d=2x£ - k- a , der f er det totale antall
feller, p er antall ganger feller er funnet med andre dyr  i  enn
smågnagere (frosk, firfisle eller fugl), eller er funnet
utløst uten noe dyr i, og q er produktet av antall feller som
var forsvunnet eller ikke hadde funksjonert og antall netter
disse ikke hadde vært i funksjon.

Total feltinnsats var 732 felled gn i 1978 og 149 felledg n i
1979 (tab . 35) • I 1978 foregikk fangstene i hy delaget
740-920 ro o .h . i perioden 7.-21.6., året etter i hy delaget
420-500 m o.h . i perioden 26.-28.5. (tab . 3 5) •

2. Resultater o diskus 'on

Samlet fangstindeks var 2.3 dyr pr . 100 felledøgn i 1978 og
0.7 i 1979 (tab . 35). Hagen (1969) fant at de dagrovfugl og
ugler som lever vesentlig av smågnagere reproduserer vellykket
bare ved en fangstindeks for smågnagere på minst 2, og def inerte
sesonger med slike fangstindekser som smagnagerar Etter
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Hagen (1969) v ar altså smågnagerbestanden i Atnas nedbørfelt

i 1978 såvidt over nedre grense for vellykket reproduksjon hos

smågnagerpredatorene, mens den i 1979 var klart under. Dette

stemmer godt med feltobservasjonene av smagnagerpredatorer.

I 1 978 ble det funnet tre reir av fjellvåk, to av tårnfalk,

et av haukugle og to av varsler, samt gjort observasjoner som

indikerte ytterligere reir av disse artene (hhv . to, ingen, ett

og ett). Året etter ble kun musvåk samt et reir av spurveugle

observert.

Ta b e l l 36 . Ant a l l f a ng e d e s må gna g e r e s a mt f a ng s t i nd e k s f o r d e f o r -
s k j e l l i g e f a ng s t l oka l i t e t en e i At na s n ed b r f e l t i 1978 - 79 .
Ant a l l f e l l e d @gn (d ) e r oppg i t t i t a b . 34 .

1 / 78 2 / 78 3 / 78 4 / 78 5 / 78 Sum 7 8 1 / 79
Kl a t r emu s C et hr i onomys g l ar eol us - 7 1 8 1
Gr a s i d e mu s C. muf ocanus 3 3 l 7
Ma r kmus Mc r ot us agr es t i s 1 1 2
Sum (n ) 1 7 3 4 2 17 1

Fa ng s t i nd e k s 1 oo a, 0 . 57 4 . 4 1. 5 4 . l 2 . 0 2 . 3 0 . 67n

Det var betraktelige forskjeller mellom fangstindeksene i de

forskjellige vegetasjonstypene (i 1978). H@yest var den i

eldre blb arsm bregne-granskog (4.4) og i krekling-fjellbjprke-

skog (4.l), og lavest på hogstflate i blåbærsmåbregne-granskog

(0.57). Indeksen for 1979 var fra den første av disse vegeta-

sjonstypene, og bør sammenliknes med tilsvarende indeks for

1978 (4.4) i stedet for den totale indeksen for 1978 (2.3) for

at bildet av bestandsforandringen mellom de to sesongene skal

være reell. Forskjellen blir da tydeligere ( 4 . 4 mot 0.6 7) og

samtidig statistisk holdbar ( = 4 . 18 , p<0.05). Smgn ager-

bestanden i eldre granskog (klatremus, se tab . 35) synes altså

i 1979 å ha minket til bare 15% av hva den var året før.

I denne skogtypen var klatremus den eneste arten som ble

fanget (tab . 36), mens på hogstflate av samme bonitet var mark-

mus den eneste (tab . 36). Ogsa andre undersbkelser har vist

at klatremus har sin største tetthet i eldre granskog, selv om
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den er temmelig fleksibel  i  valg av levested, mens markmusa

er sterkt knyttet til hogstflater og andre biotoper med rik

grasvekst (Henttonen et al. 1977, Hansson 1978, Sonerud upubl.).

Da markmus har mindre tendens til å gå i fellene enn klatremus

(Hansson 1974), var nok den reelle forskjellen i bestandstetthet

mellom hogstflate og eldre skog på blåbærsmåbregnemark langt

mindre enn forskjellen mellom fangstindeksene (0.57 mot 4.4).

I de fattigere og mer høyereliggende skogtypene (røsslyng-

skinntryte-furuskog og krekling-fjellbjørkeskog) ble klatremus

erstattet nesten helt av gråsidemus (tab . 36). Det er kjent at

denne arten fortrinnsvis finnes i de lavproduktive skogtypene

(Siivonen 1968, Henttonen et al. 1977), og at hovedutbredelsen

ligger i overgangen mellom skog og fjell, dvs.  i  prealpin furu-

skog, i subalpin bjprkeskog og i lavalpin sone (Hagen 1950,

Siivonen 1968). Arten er tidligere funnet a var e minst like

vanlig som klatremus i Dovre-Rondane-traktene inklusive Atnsjp-

feltet (Hagen 1950, Mysterud & Dunker 1972).

I tillegg til de smågnagerartene som ble fanget, ble også

lemen Lemmus lemmus observert under feltarbeidet  i  1978.

Levende individer ble sett bare i den lavalpine sonen, og bare

i lite antall (mindre enn ti observasjoner). Etter data hos

Barth & Hagen (1951) og Mysterud & Dunker (1972) synes arten å

ha en bestandstopp hvert ll.-l3. ar i Atnsjf eltet, dvs. i hver

tredje bestandstopp av de andre smågnagerne.

Ytterligere tre smagnagerarter er tidligere påvist i Atnas

nedb rfelt. Fjellrotte  Mi cr o t u s o e c on omu s  finnes i bjr kebeltet

og i deler av lavalpin sone (Barth 1956, Mysterud & Dunker 1972).

Arten er knyttet til hgyproduktive myrer og grasomr der

(Siivonen l968, Henttonen et al. 1977) ganske likt det habitatet

markmus foretrekker (Henttonen et al. 1977). Vånd  Ar v i ao l a

t e r r e s t r i s  finnes  i  spredt bestand ved de fleste fjellgårder og

setre opp til skoggrensen (Barth 1956). Stor skogmus  Ap od emu s

f l a v ' c o l s  skal vare vanlig p alle fjellgardene (Barth 1 9 5 6 ) .
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B . ANDRE PATTEDYR

Den resterende pattedyrfaunaen i Atnas nedbørfelt vil her

bare bli kvalitativt behandlet. En mer utførlig dokumentasjon

over forekomstan av pattedyrarter av jaktmessig interesse vil

bli gitt i en rapport fra Reguleringsundersøkelsene i Direk-

toratet for vilt og ferskvannsfisk . Grunnlaget for omtalen

nedenfor er tilfeldige observasjoner av dyr og sportegn i løpet

av feltarbeidet 1978-79, samt opplysninger fra lokalkjente og

fra litteratur. Siden materialet fra store deler av nedbør-

feltet er relativt spinkelt, er det nedenfor satt opp en over-

sikt over de pattedyrartene som p bakgrunn av utbredelse og

biotopkrav (Siivonen 1968, Frislid & Semb -Johansson 1980) kan

forventes å forekomme i nedbørfeltet . Arter som konkret er

påvist er understreket:

Insektetere : Vanli s issmus, dver s issmus, liten dverg-

spissmus og vanns issmus.

Flaggermus: Nordflag ermus.

Haredyr: Hare.

Gnagere: Ekorn, bever, lemen, skoglemen, klatremus,

gråsidemus, markmus, fjellrotte, vånd og

stor skogmus.

Rovdyr:

Klauvdyr:

Ulv , rev, fjellrev , bj rn , r yskatt, snm us,

mink, mår, jerv , grevling, oter og gaupe .

Hjort, radyr,  elg ,  rein og moskusfe .

Totalt er 29 arter pattedyr påvist, og ytterligere 3 kan med stor

sannsynlighet forventes å forekomme. For to av desse tre

artene ligger nedbørfeltet på grensen av kjent utbredelses-

område (bever og skoglemen). Kommentarer til artslista:

Vanlig spissmus S o n e : an an e u s . P vist i Atnsj feltet (Barth

1956).

Dvergspissmus S . mi n u t u s . Påvist i Atnsjf eltet (Barth 1956).

Vannspissmus Ne omy s f od i e n s . Pv ist i Atnsj feltet (Barth

1956).
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Nordflaggermus  Ep t e s i c us n s s on .  Vanlig i Atnsjf eltet

(Barth 1956). Flaggermus, antakelig denne art, sett i

dette området også under feltarbeidet i 1978-79.

Hare  Le p us t i mi d us .  Vanlig i hele nedbørfeltet. I Atnsj-

feltet er den sett sa hpyt som 1500-1600 m o .h . (Barth

1956). Arten er et av de a ller viktigste byttedyrene

for kongeørn og hubro i nedbørfeltet, spesielt tidlig

i hekketiden (Hagen 1952a,Fremming upubl.).

Ekorn  S c i ur us v u g an i s .  Finnes overalt i barskogen i Atnsj-

feltet (Barth 1956). I år med høy bestand er individer

også iakttatt i snaufjellet opp til 1300-1400 m o .h .

(Barth 1956).

Smågnagere  My omor p ha .  Se eget kapittel side 99-102.

Ulv  Can i s l up us .  Synes å forekomme relativt regelmessig, men

sjelden, i nedbprfeltet. Tre dyr var i Atnsj feltet

høsten og forvinteren 1940 og vinteren 1943-44 (Barth

1956). For dyret som ble skutt ca . 40 km lenger sør i

Stor-Elvdal  i  l964 utgjorde de sn dre delene av nedbpr-

feltet en del av aktivitetsområdet (se forøvrig Granberg

1981). Spor etter et dyr sett  i  nedbørfeltet høsten

1978 (Jo Øvergaard pers.medd .). To uavhengige synsobser-

vasjoner av hhv . et og to dyr hpsten 1981, men meldingene

er foreløpig ikke kontrollert (Wabakken et al. in press).

Rev  Vu p e s v u p e s .  Vanlig i hele nedbt>rfeltet, men bestands-

størrelsen varierer i takt med smågnagerbestanden . Dyr

er sett så høyt som 1800 m o .h ., og kull er funnet opp

til 1700 m o .h . (Barth 1971).

Fjellrev  A o p e : a gop us .  Svert sjelden i nedbprfeltet .

Navnet Mjl rakkhaugan pa et morenelandskap med mange sand-

og grushauger ca . 1200 m o .h . i nedbørfeltets vestre del

antyder et gammelt hiomr de . I 1907 var arten vanlig i

D ralen, og i 1924 ble det iakttatt et kull ved Bagaskards-

h gdene . Videre er enkeltdyr observert i 1936 og 1945

(Barth 1971). Også i de siste årtier har nok enkelte dyr

forekommet i nedbørfeltet, da observasjoner er kjent fra

områder like vest og nord for dets grenser (Barth 1971,

Sonerud 1982).
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Bjprn U s u s a r c t o s . Sett en gang og p vist ved spor og spor-

tegn flere ganger i den nordre delen av nedbørfeltet i

perioden 1977-80 (0la Blæsterdalen og Jo Øvergaard pers.

medd .). Fra søndre delen av nedbørfeltet er ingen sikre

observasjoner kjent, men større områder her synes å være

gode bjØrnebiotoper . På bakgrunn av det relativt spar-

somme antall observasjoner synes bestanden vaere tynn

sammenliknet med de østre og sørøstre delene av Hedmark

(Ivar Mysterud pers .medd .).

Rpyskatt Mus t e a e r mi n e a . Relativt vanlig i hele nedb rfeltet,

men bestandsstørrelsen veksler i takt med smågnagerbestanden

(Barth 197l, egne obs.). Iakttatt opp til 2000-2100 m o .h .

(Barth 1971) .

Sn@mus M. n i v a s . Ikke sa vanlig som r yskatt . Iakttatt opp

til 2000 m o .h . (Barth 1956).

Mink M. v i s on . Vanlig langs vann og vassdrag over det meste

av nedbørfeltet (Barth 197l, Ola Blasterdalen pers.medd .).

Mår Ma n t e s man t e s . Vanlig i barskogssonen (Jo Øvergaard og

Ragnar d egaard pers.medd.).

Jerv Gu o g u o . Arten har permanent tilhold i de alpine sonene

i nedbprfeltet , og er ogsa sett i bjr kebeltet og i bar-

skogsonen . Flere ynglinger er påvist i perioden 1978-8l

(Ola Blæsterdalen og Jo v ergaard pers.medd .). Bestanden

i Rondaneomr det (ca . 2800 m ) var i 198l minimum 3-4 dyr

(Kvam & Sørensen 1981). Denne forekomsten er neppe

nyetablert . Tidligere er det foruten gjentatte observa-

sjoner av enkeltdyr også observasjoner av to dyr sammen

vinteren 1970 (Barth 1971) og to store og et mindre

individ sammen våren 1944 (Barth 1956).

Grevling Me l e s me l e s . Aune & Myrberget (1969) angir fast

bestand i nedre Atndal og forekomst av streifdyr i Atnsjp-

feltet. I Atnsjpfeltet ble fprste observasjon gjort i

1967, Og fra senere år foreligger flere observasjoner

herfra (Jo v ergaard pers.medd .).
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Oter Lutra Zutra . For 30-40 år siden var arten relativt

vanlig i Atnsjf eltet (Barth 1956, Ola Blæsterdalen

pers.medd .). I de siste årene er det bare gjort obser-

vasjoner av enkeltindivider ved Atna i D ralen (0la

Blæsterdalen pers.medd .). Disse observasjonene må sees

i sammenheng med de regelmessige observasjonene av spor

etter arten i Haverdalen i tilgrensende deler av Grimsas

nedbørfelt (Sonerud 1982).

Gaupe Felic: Zyna . Forekommer bare unntaksvis  i  Atnsjf eltet

(Barht 1956, Ola Blæsterdalen pers.medd.). I Sollia og

nedre Atndalen derimot observeres spor hvert år (Jo Øver-

gaard pers.medd.), og forekomsten synes a vare permanent.

Hjort Cervus eZaphus . Arten har etablert seg i nedre Atndalen

i lppet av 1970-tallet, men bestanden er forel@pig liten .

Også i Atnsjf eltet er flere observasjoner gjort de siste

par årene (Jo v ergaard pers.medd.). Denne nyetableringen

henger sammen med innvandring av hjort i Østerdalen fra

nordvest med etterfølgende bestandsvekst de siste 15 årene

(se Langvatn 1980).

R dyr Capneou s capreolus. I Atnsjf eltet f rste gang obser-

vert i 1936. Siden 1940 har arten forekommet regelmessig

her (Barth 1956). I de nordre delene av nedbørfeltet på

grensen til Grimsas nedbprfelt hender det at rådyr over-

vintrer i tregrensen 900-1000 m o .h . (0la Blæsterdalen

pers.medd .). Dette synes å henge sammen med de vanligvis

små snømengdene  i  dette området (jfr . s. 5 ). Samme

fenomen er dokumentert fra Grimsas nedbprfelt (Sonerud

1982). I nedre Atndalen forekommer rådyr relativt vanlig.

Elg A c es ac es . Sv rt vanlig i de skogkledte delene av nedb r-

feltet, men observeres også regelmessig i lavalpin sone ,

bl.a . i Rondane på trekk til og fra Gudbrandsdalen

(Barth 1971, Ola Blæsterdalen og Jo v ergaard pers .medd .).

Rein Rangifer tarandus . Forekommer  i  alpin sone over hele

nedbørfeltet, som utgjør deler av de tre villreinområdene

Rondane Nord (1440 km ), Rondane S r (1500 m ) og

S lnkletten (1230 k m ) . Vinterbestanden i disse omradene
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var i perioden 1978-80 pa hhv . 2200, 1200 og 530 dyr

(Krafft 198l). Dyra i S lnkletten villreinomrade skiller

seg fra annen villrein i Norge ved at de holder seg mye

nede i barskogsonen om sommeren, hvor også kalvingen

foregår . Nede i skogen går dyra ofte enkeltvis (gjelder

spesielt simler med kalv) eller i små flokker (Jo Øver-

gaard pers.medd . samt egne obs.). Tilsvarende fordeling

av dyr til enkeltindivider eller små flokker sommerstid

er funnet for den finske skogsvillreinen R. tarandus

fennicus, og synes å være en tilpasning for å unngå

predasjon i et lukket skogsterreng (Helle 1981).

Villrein på snaufjellet opptrer oftest i store flokker

sommerstid, hvilket er den beste strategien mot predasjon

i åpent terreng (se Hirth 1977).

Moskusfe Ovibus moschathus . Enkeltindivider fra bestanden pa

Dovrefjell observeres nå og da i nedbørfeltet (Barth

197l, Jo v ergaard pers.medd.).

C. REPRESENTASJON AV TRUEDE OG SÅRBARE ARTER

Av de fire pattedyrartene som if lge Nordisk Ministerr d (1978)

er direkte truet i Norge er tre påvist i Atnas nedbørfelt:

Ulv, fjellrev og jerv . Jerv yngler regelmessig i nedbørfeltet,

mens siste påviste yngling av fjellrev her var i 1924. Ulv er

ikke pavist a yngle i nedb rfeltet i dette arhundret .

Begge de to pattedyrartene som anses som sårbare i Norge;

bjørn og oter (Nordisk Ministerrad 1978), er påvist i Atnas

nedbørfelt. De forekommer begge regelmessig , men i tynn bestand .

Yngling er ikke påvist, men må antas finne sted .
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